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Front katolicki.
Dziką walkę z religją, jaką dziś

prowadzą Sowiety,pokazała nam juz
przed 140 laty rewolucja francuska.

Bezbożnicy rosyjscy walczą z każ-

dem wyznaniem, walczą z Bogiem.
Antychryst nie może być większym
wrogiem religji od bezbożnego bol
szewika.

Polska graniczy od wschodu zpań
stwem sowieckiem. Więc nie można

się wcale temu dziwić, że teorje bol
szewickiebyłyi są u nas dosyć głośne.

Dzisiaj, gdy kraj dochodzi do naj
ostrzejszego kryzysu ekonomicznego,
słyszy się u nas nierzadkie pytania,
czy to czasem ukryte sprężyny boi-
szewickie nie prowadzą nas celowo,
chociaż ukradkiem, do zupełnej ruiny
żeby społeczeństwo pchnąć w ramio
na bolszewizmu.

Kryzys ekonomiczny i kryzys reli
gijny podaje sobie ręce.

W czasach rozbiorowych silna wia
ra trzymała jedność narodu. Że na
ród polski nie zatracił języka pol
skiego, jest walną zasługą naszych
kościołów i naszego duchowieństwa

katolickiego. O tem u nas, w zabo
rze pruśkim, nie ma dwóch zdań.

Aobecnie,- co nas rozsadza? Sek
ciarstwo, niedowiarstwo i obojętność
religijna. Życie nad stan, chęć uży
wania, pragnienie bytu bez wysił
ków — oto główne cechy charaktery
styczne obecnej doby.

Kto nąs z tego wyleczy? Czy teatr,

kino, zabawy, kawiarnie?

Nietylko stąd żadnej pomocy nie

uzyskamy, ale jeszcze bardziej się

pogrążymy w biedzie materjalnej i

moralnej.
Ratunek dla schorzałego organi

zmu społeczeństwa mcże tylko dać

religja. Religja nauczy nas następu
jących rzeczy:

1. skłoni nas do wnijścia w siebie;
2. wskaże nam drogę do odrodze

nia wewnętrznego;
3. da nam siły potrzebne do po

wstania.

Nie stojąc na gruncie religijnym,
szukamy przyczyn naszego smutnego

położenia za wiele w innych grupach
Społecznych, za mało zaś w tej gru
pie, dó której należymy i za mało

w sobie samych. Robiemy za wiele

zarzutów, za mało pozytywnej pracy.

Rozdrabniamy się, zamiast się łączyć.

Życie religijne otworzy nam naszą

własną duszę, a miłością każe objąć
nawet przeciwne i wrogie prądy.
Wtedy łatwiej poznamy błędy wła
sne, dla cudzych zaś będziemy wyro
zumiali. Łatwiejsze będzie porozu
mienie między partjamipolitycznemu

Tak zwana sanacja dzisiejsza chcia
ła odrodzić społeczeństwo. Niestety,
celu zamierzonego nie osiągła, bo

szła fałszywą drogą. Odrodzenia m o
ralnego nie może wywołać grupa lu
dzi, nie stojąca twardo na stanowi
sku ręligijnem. Bo środki przyrodzo
ne nie starczą do podniesienia się
moralnego. Prawdziwą drogę do od
rodzenia człowieka wskazuje tylko
religja, mianowicie drogę zaparcia
się siebie i drogę łaski Bożej.

Jeżeli kiedykolwiek powstanie w

Polsce partja polityczna, która się
oprze o podstawy religijne, to takie

stronnictwo będzie dopiero prawdzi
wą sanacją. (Najbliższą tego ideału

jest Chrześc. Demokracja).

Drogę do zmartwychwstania nale
ży znać. Ale to nie wystarcza. Trze
ba mieć sił dosyć, żeby iść tą drogą.
Niestety, wielkiej części społeczeń
s tw a życie publiczne tak obrzydło, że

najlepsze jednostki wyc'ofały się zu
pełnie w zacisze domowe. Nie było
dość sił, żeby pójść cierniową drogą
pracy publicznej i politycznej.

Otóż potrzebne siły do takiej zboż
nej pracy może tylko dać religja. Źró
dło nadprzyrodzone łaski Bożej może

jedynie człowieka słabego zasilić do

pracy nad odrodzeniem chorego or
ganizmu naszego.

Zdaje się, że myśl katolicka żaczy-
na się u nas pow'oli budzić. Przyczy- .

niają się do tego bardzo w-ydatnie|

swojem antyrełigijnem stanow-iskiem

nasi panowie bezwyznaniowi, którzy
pracują na wysokich stanow-iskach

państwowych.
Nie możemy niestety powiedzieć,

żeby nasi panowie ministrow'ie od
znaczali się zbytnią religijnością;
mieliśmy dowody, że stosunki sątam

raczej wręcz odmienne.

Ale w'łaśnie dla tego zbudziliśmy
się. I niedaleki jest czas, że katolicy
pomyślą wnet o tem, żeby się zesze-

regować w jedną grupę społeczną,
aby na podstawie wiary szukać ra
tunku dla nieszczęśliwego społeczeń
stw'a.

Oczywiście, religja nie może się
stać płaszczykiem do pokrycia swo
ich interesów partyjnych, jak to by ło

przy ostatnich wyborach. Ale religja
musi być celem sama w sobie, pod
staw'ą, z której ma wyrosnąć porzą
dek społeczny w Polsce. Katolik.

Wotum zaufania dla rządu Tardieu
Burzliwe sceny w parlamencie francuskim.

(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)

Paryż, 6-3.W dniu wczorajszym pod
czas bardzo burzliwego posiedzenia iz
by deputowanych uzyskał nowy rząd
premjera Tardieu wotum zaufania więk
szością 316 przeciw 263 glosom .

Tardieu był na tyle odważny, że o-

śmiełił- się wystąpić w parlamencie z

nowym rządem swoim w popieleć, cze
go by wielu nie zrobiło ze względu na

przesąd. Już wejście na salę ministrów

powitane było przez lewicę obstrukcją
robioną biciem w pulpity. Hałas wzmógł
się,gdy się okazało, że ławy rządowe nie

wystarczą dla 34 członków gabinetu, tak

że wśród ironicznych nawoływań nie
którzy członkowie gabinetu musieli za
siąść na ławach poselskich. Tardieu sam

był w świetnym humorze. Mowa jego je
dnakże, dostosowana do nastrojów pa
nujących w izbie, utrzymana była w to
nie zaczepnym. B.premjerHerrjot zwal
czał w swojem przemówieniu rząd Tar
dieu, jako reakcyjny. Nic to jednak nie

pomogło, Tardieu uzyskał, jak na sto
sunki francuskie, dość dużą większość.

W.

Władze nienredcie przygotowane
na wypadek rozruchów komunistycznych.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 6. 3. Władze bezpieczeństwa

przygotowane są do wszelkich rozru
chów, jakie mogą nastąpić w dniu dzi
siejszym bądź ze strony komunistów,
bądź też ze strony hitlerowców. Ogólnie
panuje przekonanie, że komuniści prze
straszeni środkami zapobiegawczemi
rządu, nie odważą się na większe demon-

siracje, tem naraziej, ze zarowno w ca-

warji, jak i w Saksonji wszelkie manife
stacje komunistyczne są oficjalnie za
kazane wobec czego ich uczestnikom

grożą surowe kary.
Niewątpliwie pod wpływem niebez

pieczeństwa komunistycznego nastąpiła
zgoda wśród członków gabinetu. B.

Nie będzie jednorazowej daniny
w Niemczech.

Przez podwyżkę szeregu podatków zamierza rząd Rzeszy
zrównoważyć swój budżet.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 3. Rząd Rzeszy uzgodnił
wreszcie swoje stanowisko w sprawie
podniesienia podatków i sposobu uzy
skania nowych pieniędzy. Dotychczas
kłócili się na ten temat ministrowie z

partji ludowej z socjalistami. Ostatecz
nie ustalono, żeby nie pobierać żadnej o-

sofenej daniny, a powiększyć dochody
skarbowe o potrzebne pół miłjarda m a
rek przy pomocy podwyższenia podatku
od piwa, ceł od kawy i herbaty i ceł od

benzyny, wprowadzenia podatku od wo
dy mineralnej oraz ustalenia terminów

wpłaty podatków w sposób korzystny
dla państwa.

Cała prasa prawicowa uważa pogo
dzenie się w łonie rządu za zwycięstwo

jego członków socjalistycznych. Zapo
wiedź gabinetu, że od pierwszego kwie
tnia 1831 roku nastąpi zniżka podatków,
nie znajduje wiary. Prasa opozycyjna
uważa, że są to zwykłe obiecanki, któ
rym nie można wierzyć. B.

Parlament angielski
a prześladowania religijne

w Rosji.
Londyn, 5.3. (Pat.) Na dzisiejszem po

siedzeniu izby gmin w odpowiedzi na

zapytanie Henderson odmówił ogłosze
nia raportu, otrzymanego od ambasa
dora angielskiego w Moskwie w spraw-ie
prześladowań religijnych w ZSSR., a

także jakichkolwiek dokumentów, opar
tych na podstawach raportu, zaznacza
jąc, że ogłaszanie tych aktów byłoby
sprzeczne z interesem publicznym.

Nowy prezydent Brazylii.
Londyn, 5. 3. (AW.) Według donie

sień z Rio de Janeiro, otrzymał kandy
dat na prezydenta dr. Prestes 660,069

głosów, kandydat konserwatystów na

stanowisko wiceprezydenta Soares

656,221 głosów. Kandydat zjednoczonych
liberałów na prezydenta Vargas, we
dług danych urzędowych, otrzymał tyl
ko 90.000 głosów, podczas, gdy według
prywatnych doniesień, otrzymał rzeko
mo niewiele mniej od dr. Prestesa.

Major padł od kuli żołnierza
pełniącego wartę.

Tallin, 5. 3. (Pat.) W związku z za
rządzeniem dzisiejszej nocy próbnego
pogotowia oddziałów samoobrony t. zw,

kaitselidu zaszedł następujący tragicz
ny wypadek: W kierunku koszar od
działu tanków jechał samochodem szef

sztabu estońskiego generał Tórwand, w

towarzystwie majora Ibrusa. Na znak

dany przez wartownika, stojącego przed
bramą koszar, szofer zahamował, lecz

samochód potoczył się dalej po śliskiej
jezdni, wówczas żołnierz, sądząc, że sa
mochód nie zatrzymał się, a nie widząc
w ciemności kto w nim jedzie, wystrze
lił. Kula trafiła majora Ibrusa, zabija
jąc go na miejscu, zaś odłamki szkła

lekko raniły generała Tórwanda.

Powódź w południowej Francji
spowodowała dotychczas śmierć 100 osób.

(Własna słnżba telegraficzna Dz, Bydg.)

Paryż, 6- 3. Z Południowej Francji
donoszą o strasznych skutkach kata
strofalnych wylewów, które spowodowa
ły mnóstwo wielkich szkód m aterjal-

nych, oraz śmierć około 160 osób. Ol
brzymie masy wody doprowadziły do

zerwania połączeń telegraficznych i te-

Iefonicznycboraz do zapadnięcia się
w-ielkiej liczby domów mieszkalnych,
mostów i wałów ochronnych. Kilkuna
stu żołnierzy zatrudnionych przy pra
cach ratunkowych, znalazło śmierć w fa
lach. Specjalnie nawiedzione są okolice

miast Gastres i Montauban. Kilka ty
sięcy ludności schroniło się na dachy
swoich domów i oczekuje pomocy z ze
wnątrz, ponieważ jest zupełnie odcięta
od św-iata. W.

Tuluza, 5. 3. (Pat.) W Moissac runęło
w gruzy sto domów, w Villemur runęło
130 domów mieszkalnych. Całe Villemur

przedstawia obecnie zupełną ruinę. Z o-

sób, prowadzących akcję ratunkową u-

tonęło jeszcze dwie. Departament Farn

et Garonne jest zupełnie oddzielony od

św-iata. W okolicy Bordeaux dolina La-

reołe została zalana, ludność jednak po
przedniego dnia wyw-ieziono.

Rada ministrów przyjęła projekt u-

stawy, przewidujący otwarcie kredytów
na cele zorganizowania nowego departa
mentu ministerjalnego oraz postanowiła
wyasygnować 30 miljonów franków jako
kredyt nadzwyczajny na pomoc dla dot
kniętych klęską powodzi na południu
Francji.
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Ważne narady ministrów.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 6- 3. Wczoraj przez cały
dzień' toczyły się ważne narady w rzą
dzie. Premjer Bartel wrócił rano z Kra
(kowa i zaraz po powrocie udał się na

zamek do Prezydenta Rzplitej, który
również przybył ze Spały. Konferencja
na zamku trwała około % godziny. Pre
m jer powrócił około godz. 12-ej i wów
czas w prezydjum rady ministrów od
było się posiedzenie rady gabinetowej
z udziałem wszystkich członków rządu.
Posiedzenie było poświęcone omówie
niu stanowiska wobec reformy konsty
tucji, ale poruszono również i inne za
gadnienia, jak sprawy gospodarcze, ro
kowania handlowe polsko-niemieckie i

stosunek rządu do se-jmu.
Na wstępie minister sprawiedliwości

Dutkiewicz referował przebieg dotych
czasowych prac komisji konstytucyjnej
sejmu i dał charakterystykę poszczegól
nych projektów reformy konstytucji.
Nad tem rozwinęła się dyskusja, której
przebieg nie został ujawniony. Podobno

jednak przeważało zdanie, że przedwcze
sne byłoby teraz wystąpienie rządu z

własnemi projektami. Należy wyczekać
przynajmniej wstępnego omo *vAcilićl W

komisji konstytucyjnej wszystkich dzia
łów konstytucji.

Wczoraj w południe krążyły pogło
ski, że premjer Bartel zabierze dziś głos
imieniem rządu w sejmie, w związku z

pierwszem czytaniem projektu rewizji
konstytucji, zgłoszonego przez stronnic
twa centrowe. Uchodzi jednak za rzecz

prawie pewną, że rząd premjera Bartla

zamierza zwołać nadzwyczajną sesję

sejm ową, która byłaby poświęconarewi
zji konstytucji pozatem um owie likwi
dacyjnej z Niemcami i sprawom gospo
darczym .

Rada gabinetowa zakończyła się o-

koło godz- 2 -ej popołudniu bez powzię
cia więżących uchwał. Następnie mar
szałek Piłsudski udał się do gabinetu
premjera, gdzie odbył półgodzinną kon
ferencję.

Krenifia telegraficzna.
Warszawa, 6-3. (teł. wł.) Według u-

rzędowych danych statystycznych licz
ba bezrobotnych wzrosła do 291 tysięcy.
(Aile jest niezarejestrowąnych?) W pe
wnych kołach uważają, że w końcu mar
ca należy oczekiw'ać zmniejszenia.

Warszawa, 6. 3. (Teł. wł.) Minister

spraw wewnętrznych wydał wczoraj
okólnik do w'szystkich wojewodów w

sprawie zaostrzenia akcji zwalczania

pornografji. Mini?ter w okólniku tern

poleca ścigać handlarzy wydawnictw

pornograficznych i osoby rozpowszectń
nające je, zaś przedmioty skonfiskowa
ne przekazać sądom. Ministerstwo spraw

wewnętrznych przystąpiło do sporzą
dzenia wykazu pornograficznych dru
ków i innych publikacji.

Warszawa, 6. 3. (Rei;włi)Departament
służby zdrowia wydał polecenie, aby w

obawie przed zawleczeniem do Polski

strasznych chorób grasujących w Rosji
sowieckiej zbadano każdego uchodźca z.

Rosji, który zbiegnie na terytorjum pol
skie. W sprawie tej wojewodowieWscho
dnich województw porozumieją się z'K .

O P.'em. Badanie lekarskie wykonać
m ają lekarze wojskowi.

Straszne nieszczęścia -

.

autobusowe.
2 pasażerów zabitych, S ciężko ranńyćh.

W arszawa, 5. 3. (Pat.) Autobus cięża
rowy. wiozący 12 pasaż rów z Mławy do

Warszawy przejeżdżając przez tor kole
jowy, wpadł na pociąg. Wagon bagażo
wy uległ wykolejeniu, autobus zaś zdru
zgotany stanął w płomieniach, 2 pasa
żerów autobusu zostało zabitych na

miejscu, 9 ciężko rannych, jeden wyszedł
Z;wypadku bez szwanku. Niektórzy z

pośród rannych mają ciężkie rany gło
wy, połamane ręce i nogi, dwóch walczy
ze śmiercią. Autobus prowadził kierów-

ęą-amator, podczas gdy szofer zasnął
przy kierownicy.

Planista polski
.3ózef Śliwiński zmarł-

W nocy z wtorku na środę zmarł w

Warszawie znakomity pianista polski
Józef Śliwiński. Jeszcze w niedzielę
święcił zmarły pianista triumfy na

swoim rocytalu w Filharmonji. Przezię
biwszy się po swoim ostatnim koncer
cie, zapadł na ostre zapalenie płuc. Po
mimo gorliwej, opieki 5 lekarzy nie u-

dąło się, już ocalić znakomitego artysty.

Sokolstwo polskie w hołdzie
prezydentowi MassarykowL

Praga; 5. 3. (Pat.) W związku ze swo-

jem 80-łeCiem przyjął prezydent Maśśa-

ryk delegację Związku- Sokoła polskiego
w osobach pani Jadwig'i Zamojskiej ja
ko naczelniczki związku, oraz 'p.Witolda
Tyrokackiego, wiceprezesa Związku,
który wręczył prezydentowi adres od So
kolstwa polskiego. W południe złożyli
prezydentowi hołd legjoniści czechosło
waccy, którzy w pochodzie, liczącym o-

koło 203.090 głów z hismrycznemi sztan
darami przeszli ulicami miasta, uda'jąc
się na zamek.

Z komisyj sejmowych.
Ulgi podatkowe dla handlu I przemysłu odrzucone.

(PAT) Pod przewodnictwem posła
Diamanda, w obecności kierownika mi
nisterstwa skarbu Matuszewskiego i

ministra przemysłu jhandlu Kwiatkow
skiego odbyło się 5 marca wspólne po
siedzenie sejmowej komisji budżetowej
i przemysłowo-handlowej, które obra
dowały nad rządowym projektym usta
wy, dążącym do stworzenia funduszu

gwarancyjnego dla eksportu.
*

Na posiedzeniu sejm owej komisji
skarbowejdnia5 marca odbyło się trze
cie czytanie projektu ustawy o reformie

podatku obrotowego. Komisja większo
ścią głosów klubu B. B., Stronnictwa

Chłopskiego i częściowo 'P. P . S. przy
jęła projekt ustawy w tej formie, w ja
kiej ustalony został w drugiem czyta
niu.

*

Pod przewodnictwem posła Czetwer-

tyńskiego obradowała komisja nadzwy
czajna do zbadania zajść w Sejmie w

dniu 31 października 1829 r. Komisja
przesłuchała 10-ciu świadków. Dodat
kowo przesłuchano kierownika urzędu
pocztowego w sejmie, Elżanowskiego.
Zawezwani w charakterze świadków

posłowie Koe i Polakiewicz przesłali od
powiedź, że podzielając oświadczenie

prezesa Sławka, uczynione w imieniu

klubu B. B odmawiają zeznań.

Rozpaczliwy krzyk dutzy
z państwa antychrystów

Dzika bachanalja antyreligijnych

prześladowań.

Pewna osobistość, której niedawno
udało 'się' zbiec do Finlahdji ż Rosji so
wieckiej, gdzie przez 34 lata była prote
stanckim misjonarzem, w tych dniach

otrzymała dwa pisma z gubernji peters
burskiej z opisem tego, eo się w ostat
nich. dniach dzieje w państ'wie czerwo
nych katów. W piśmie datowanem dnia

8 lutego autor tegoż donosi:

,,Jeżelibyście znali i wiedzieli, jak u

nas się wszystko zmieniło od tych nie
dawnych czasów. Gdy wyjechaliście
z tutejszej miejscowości, nastała u nas

epoka wszystkiego niespodziewanego,
epoka publicznej i uprawnionej grabie
ży! Przeprowadzana kolektywizacja w

tak niezwykłych formach, zwróciła się
iv szczególności przeciwko wszystkim
wierzącym w Boga. Piszę tylko prawdę.
My wierzący, wzięci jesteśmy, jak nam

mówią, w ,,pazury'*. Kilka dni temu za
płaciłem 40 rubli i 10 owsa podatku.
Dzisiaj zńowuż odemnie żądają 5D rubli

gotówką i 50 pudów owsa. Jeżelibym
sprzedał wszystkie swoje nieruchomości

i ruchomoścido ostatniej nitki — to ta
kiego podatku uiścić nie mogę. Oświad
czono .mi,. że jeżeli w określonym ter
minie, nie uiszczę żądanej kwoty, to

mam się przygotować do więzienia, a

więc pójdę na zsyłkę. Mój wujek zapła
cił również 40 rubli podatku i teraz zno
wu? zażądano od niego 100 rubli dopła
ty, a oprócz tego tyle owsa, ile on nie

mógł zebrać z całego swego pola. (Ja
i wuj mamy po dwie krowy, po jednym
koniu ipo dwa hektary ziemi).

Dalej donosi: ,,W szyscy zmuszeni bę
dziemy pozostawić swoje domy i wsie,
bo dostaliśmy się pod pręgierz prześla
dowań religijnych. Możeci0 sobie wy
obrazić nasze ciężkie położenie. Ciężkie
rżasy w Rosji, stały się jeszcze cięższe-
tni! leżelibyście fo wszystko widzieli,
ćó się; u'nas ópeciiię dzlrje, to napewno

'-tracilibyście cierpli. ość! I ja tego
wszystkiego wytrzymać nie mogę 'i po
stanowiłem uciec z Rosjijak najwcze
śniej.

Wszystkie kościoły w naszej miejsco
woici zamknięto. Zamknięto również

ewangelicki kościół w Petersburgu. An-

tyieligijne prześladowania zmieniły się
obecniedo tego stopnia, że wsadzają nas

cło aresztów i męczą torturami, A to

się dzieje na całej ziemi rosyjskiej. Nie

przysyłajcie nikomu z nas listów, gdyż
za to ciężko trzeba pokutować. Serde
czne łączę pozdrowienia, (podpis).

Drugie pismo, które otrzymała owa

osobistość z datą 18 lutego brzmi jak na
stępuje: ,,To mój ostatni krzyk duszy
i boję się, że może być on za cenę mo
jego życia. Gdybyście choć na jed
ną minutę mogli sobie przedstawić o-

becneu nas życie. Wszyscy misjonarze
w więzieniu, albo też dawno na wyspach
Sołowieckich. Wszystkie wsie opano
wała panika. Nasza wieś w najbliż
szych dniach ma ulec kolektywizacji,
w razie sprzeciwu — więzienia, zsyłka
lub rozstrzelanie. Tysiące już mamy ta-

kich wypadków'. Dzieci m ordują rodzi-

cćw, a rodzice dzieci I w szczególności
dziewczyny, ażeby ich nie oddawać do

kciiektywu. (Do domów publicznych na

rozpustę — przyp red.) Książki religij
ne pali się na miescu. Panuje dzika ba
chanalja antyreligijnych prześladowań.
Gdybym mógł choć w części to opisać.

'Jeżeli możecie poczynić jakiekolwiek
kroki w' tej sprawie, to działajcie na
tychmiast, w tej minucie, ho grozi nam

zupełna zagłada. Wyższe władze umy
w ają ręce. Jeżeli nie chcecie, żeby reli
gja była zupełnie zniszczona, to dopo
móżcie. Powiadomcie o tem cały świąt.
Dopomóżcie! I to natychmiast! (pod
'pis), (kij).

Pożyczka dla rolników jest,
ale tylko na sztuczne nawozy.

Warszawa, 6. 3. (teł. wł.) Państwowy
Bank Rolny otrzymał od grupy banków

londyńskich krótkoterminową pożyczkę
w wysokości półtora miljona funtów

szteTiingów. Pożyczka ta przeznaczona

jest na zakup nawozów sztucznych i wy
płacona będzie w trzech ratach: w mar
cu, kwietniu i maju.

' ŻDziwnem wydać się musi, że w chwi-
li obecnej zaciąga się pożyczki na zakup
nawozów sztucznych, tem bardziej, że

nasze krajowe fabryki nawozów sztucz
nych w Chorzowie i Mościeach zwalnia
ją wielkie rzesze robotników, gdyż nie
ma zapotrzebowania na nawozy sztucz
ne. Za biedne jest rolnictwo, ażeby przy
tak niskich cenach zboża, uprawiać go
spodarkę intensywną, Kredyt uzyskany
przez Państwowy Bank Rolny winien

być oddany do dyspozycji poszczegól
nym rolnikom, ażeby utrzymać sWe go
spodarstwo rolne na odpowiednim po
ziomie.

kupcy naśladują robotników.
Urządzała demonstracyjny pochód.

Warszawa," 6. 3. (Teł. wł.) Wczoraj od
było się W komisji skarbow'ej trzecie

czytanie projektu ustawy o reformie

podatku obrotowego. W dalszym ciągu
utrzym ały się w-nioski rządowe zawie
rające o wiele mniejsze ulgi niż począt
kowo obiecano. Klub Ch. D,, endecja i

mniejszości zapowiedziały wniesienie
wniosków na plenum Sejmu, W sobotę

rna się odbyć wielka wspólna manife
stacja kupców I rzemiosła, zarówno

chrześcijańskich jak i żydowskich. Ma
nifestację kupców chrześcijańskich or
ganizuje klub Gh. D. Demonstranci pój
dą pod gmach prezydjum rady mini
strów i pod sejm, gdzie delegacje złożą
memorjały w sprawie podatku obroto
w'ego .

Łodzie podwodne będą może
całkiem zakazane.

Prace konferencji londyńskiej na dobrej drodze.
Londyn, 5. 3. (Pat.) Podkomisja eks

pertów konferencji morskiej rozpoczęła
dziś badanie sprawy możności całkow'i
tego wycofania łodzi podwodnych ew'en
tualnie zhumanitaryzowanie tego narzę
dzia wojny, ograniczenia kategorjałne-
go tonażu, przeznaczonego łodziom pod
wodnym i ograniczenia jednostkowej po-

jemności łodzi podwodnych. Wszystkie
powyższe kwestje przesłane zostały do

zbadania w szczegółach technicznej pod
komisji ekspertów. Obecny stan posia
dania lodzi podw'odnych jest następu
jący: Stany Zjedn. 128, Francja 99, Ja-

ponja 71, imperjum brytyjskie 63, Wło
chy 56.

Zderzenie m t ą m

i parowozem pod Łowiczem.
Pociąg osobowy zdążający z Łodzi do

Warszawy najechał na manewrujący
parowóz w pobliżu stacji Ziechowice

pod Łowiczem. W skutek zderzenia pa
rowóz został wykolejony, kilka, pierw
szych wagonów z pociągu osobowego u-

legło uszkodzeniu. Na szczęście były
one puste, dzięki czemu nikt z pasaże
rów nie odniósł poważniejszych , obra
żeń.

Jedynie maszynista i jego pomocnik
odnieśli lekkie obrażenia cielesne. Kata
strofa powstała wskutek przejechania

wrotnicy.

Bałamutna agitacja Niemców
wśród rzemieślników

Pomorza,
Toruń, 5. 3. Z niektórych powiatów

Pomorza dochodzą wiadomości, że

Niemcy niezadowoleni 'z wyniku zeszło
rocznych wyborów do izby rzemieślni
czej, uprawiają w kołach rzemieślników

polskich agitację, nakłaniając ich, by
przyłączyli się do zamierzonego przez

Niemcy sprzeciwu co do ważności wy
borów. Ze źródeł kompetentnych dowia
dujemy się, że wszczęta akcja protesta
cyjna jest Całkowicie bezprzedmiotowa.
Termin bowiem wnoszenia sprzeciwu,
przewidziany w paragr. 77 regulaminu
wyborczego, dawno juz miną'ł, . wobec

czego ewentualne sprzeciwy wogóle nic

będą rozpatrywane.

m
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Daremny trud.
Donosiliśmy już, że osławiony dekret

prasowy przesiał obowiązywać. Czytel
nicy jednak nie zdają sobie sprawy ze

skutków, jakie fakt ten .za sobą pocią
gnąć musi. Oto wszystkie wyroki, które

zapadły w przeciąga półtrzecia roku na

podstawie dekretu prasowego stają się
nieważne, ponieważ dekretowi brakło

prawnej podstawy.
Rzecz się ma tak: Kiedy ,,płód ciucha"

p. Grzybowskiego mocą rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej miał się
stać ustawą, Sejm uchwałą z dnia 19.
września 1927 r. - zgodnie z Konstytu
cją— uchylił go. Rząd jednak uchwały
Sejmu nie ogłosił w Dzienniku Ustaw i

dekret prasowy dzięki temu niekonsty
tucyjnemu krokowi rządu stał się pra
wem, a raczej bezprawiem z pozorami
prawa. Sądy musiały wydawać wyroki
na jego podstawie. Prasa wydana zosta
ła na pastwę urzędnikom, którzy często
nie mieli pojęcia o znaczeniu prasy, a

jednak byli jej cenzorami — wszechwła
dnymi panami. Co się w tym względzie
działo, urągało często najprymitywniej
szym pojęciom o swobodzie krytyki i

wolności słowa., Qrgja konfiskat, doko
nywanych przez ludzi nieodpowiednich
i partyjny'ch, najwięcej zaszkodziła tym,
którym miała służyć.

Teraz pod naciskiem Sejmu rząd o-

głosił uchwałę sejmową — z 27. września

1927 r. znoszącą odnośne rozporządzenie
Prezydenta, czem stwierdził, że dekret

prasowy przez cały ten czas był niepra
wnie stosowany.

Jakie będą tego faktu następstwa? 0-

to w pierwszym rzędzie tysiące wyro
ków ikonfiskat tracą podstawę prawną.

Cały trud cenzorów, prokuratorów i są
dów okazuje się daremnym, a jeżeli nie

wyjdzie amnestja, trzeba będzie wszyst
kie te sprawy ponownie rozpatrywać
według obowiązujących w poszczegól
nych dzielnicach ustaw prasowych.

Upór ministrów sprawiedliwości Mey
sztowicza i Cara, a pośrednio całego rzą
du, spowodował tę niebywałą kompro
m itację.

Dekret prasowy był produktem
,,wschodnim", przypominającym mocno

knut rosyjski, a godził głównie w prasę
niezależną. Wobec świata cywilizowa-

Oratorjnm ,,Quo Vadis" Nowowiejskiego
w Jugośławji.

Teatr Narodowy w Ostjeku w SIavonji
organizuje pod protektoratem posła polskie
go w Biologrodzie koncert, na którym wy
konane zostanie oratórjum Feliksa Nowo
wiejskiego ,,Quo Vadiś".

negokilnie nas skompromitował i szko
dliwy był dla samej idei państwowej.

Obowiązkiem powołanych czynników
jest teraz opracować jednolitą ustawę

prasową dla całego państwa, ale — na

Boga! — bez udziału p . Grzybowskiego,
autora dekretu prasowego. Dosyć on pło
dem swego mózgu szkody — materjalnej
i moralnej — Polsce wyrządził. Niech

sobie nadal spokojnie w Pradze czeskiej
siedzi.

Wielki skandal teatralny w Kopenhadze.
Koła artystyczne, jak również szer

sza publiczność stolicy Danji wzburzone

są do głębi niesłychanym skandalem, ja
ki powstał około teatru królewskiego.
Mianowicie w tym przybytku sztuki

zapanował przed niedawnym czasem ta
ki kryzys, że trzeba było zmienić dotych
czasowy sposób administracji w ten spo
sób, iż zamiast komisji, znającej się
bardziej na kupiectwie aniżeli na sztuce,

poruczono kierownictwo jednemu czło
wiekowi. Niestety, duński minister o-

światy uczynił wybór wysoce nieszczę
śliwy, zamianował mianowicie dyrek
torem pewnego drugorzędnego, ale bar
dzo pewnego siebie aktora, który od ra
zu zaczął rządzić się w teatrze jak kura

na cudzej grzędzie. Przedewszystkiem
ściągnął nowy dyrektor do Kopenhagi
wszystkich swoich krewnych i przyja
ciół, intrygami uprzykrzając pracę in
nym siłom aktorskim. Doszło do tego,
że jedyny artysta duński, stojący na po
ziomie istotnie zachodnio-europejskim,
porzucił posadę, nie drożąc się przed za
płaceniem 30 tys koron kary konwen
cjonalnej. W jego miejsce przyszedł brat

szefa. Jedyna doprawdy utalentowana
tancerka zespołu baletowego zażądała
dymisji, tak samo główny kapelmistrz.
Miejsce ich zajęli naturalnie krewni dy
rektora, tak, że wszystkie czołowe po
sady w reprezentacyjnym teatrze Kopen
hagi obsadzone są przez członków jed
nej kliki.

Rozumie się, że przy takiej gospodar
ce poziom artystyczny teatru staje się
coraz niższy i cała afera przybiera
rozmiary olbrzymiego skandalu. Miło
śnicy teatru zwrócili się już do króla z

prośbą o interwencję, i prawdopodobnie
wkrótce już będzie musiał niefortunny
dyrektor złożyć swój urząd, a zarazem

,,pójdzie" minister oświaty, który mimo

ostrzeżeń ze strony prawdziwych znaw
ców uparł się i powierzył kierownictwo
teatru kiepskiemu aktorzynie.

Bezrobocie a komunizm.
Każdorazowe przesilenie gospodarcze

otwiera szerokie pole działalności komu
nistów. Agitatorzy komunistyczni kry
ją się pod rozmaitemi maskami. Zawsze

udają najserdeczniejszych opiekunów
bezrobotnych nędzarzy i' zawsze 'prowa
dzą ich przeciw organom ładu i bez
pieczeństwa, a więc w pierwszym rzę
dzie przeciw policji. Zawsze też starają
się o wywołanie rozruchów. Wiedzą do
skonale, że tern nie poprawią losu bez
robotnych, ale liczą na to, że spowodują
rozlew krwi i aresztowania, przez co

wzmoże się rozgoryczenie, które stano
wi wdzięczną glebę:pod posiew komuni
styczny.

U nas robotę komunistyczną prowa
dzi głównie Niezależna Partja Socjali
styczna. W świeżym procesie Czumy i

towarzyszy w Sosnowcu stwierdzono
niezbicie przed sądem, że Niezależna

Partja Socjalistyczna zależna jest od

komunistów , pobierających wskazówki
i pieniądze z zagranicy (fałszywe dola
ry bolszewików). Za kulisami wszędzie
bobrują żydzi. Oni to są właściwymi

motorami całego tego ,,niezależnego"
ruchu, któreg'o celem jest utrzyrgać ma
sy robotnicze w stanie ciągłego podnie
cenia. A że głód jest złym doradcą,
więc mają ułatwioną robotę.

Współczując gorąco doli bezrobotnych
— T-ych prawdziwie nieszczęśliwych -

apelujemy do nich, aby się nic dali por
wać do czynów nierozważnych, bo w

ten sposób pogarszają dolę swoją i po
łożenie kraju, a w niczem ani sobie ani

rodzinom swoim i towarzyszom swoim
nie pomogą. .

Moskwa, chcąc odwrócić od siebie u-

wagę świata, dąży do wywołania po
wszechnego zamętu. Robotniku Polski!

Nię pomagaj Moskwie i nie dawaj po
słuchu jej wysłannikom. Komu się ,,raj"
bolszewicki podoba, niech się czemprę-

dzej do niego wynosi.
Bezrobotny, który daje posłuch agi

tatorom komunistycznym, utrudnia

wszelką akcję, zmierzającą do ulżenia

jego doli. Zatem bezrobotni we włas
nym interesie powinni poskromie agi
tatorów, żerujących na ich nędzy.

Interpelacja centrum w sejmie pruskim
powodu antykościelnych ekscesów komunistów beiińskich.

Protest nuncfatury apostolskiej w Berlinie.
(KAP) Na rozkaz Moskwy, która w

ten sposób odpowiedziała na list Papieża
do kardynała Pompili, komuniści ber
lińscy urządzili t. zw. wystawę ,,Ifa" —

wystawę t. zw. ,,kultury robotniczej" i

umieścili na niej eksponaty, urągające
w najohydniejszy sposób Chrystusowi i'

Kościołowi katolickiemu. Na miejscu
skonfiskowanych przez policję bluźnier-

czej karykatury krzyża i dwóch obraża
jących Kościół obrazów umieścili kopję
tej karykatury i obraz, przedstawiający
kapłana w białej szacie z rewolwerem w

ręku, skierowanym do widzów, i z napi

sem: ,,Pius NI". Frakcja centrowa w

sejmie pruskim wniosła najostrzejszy
protest przeciwko temu szyderstwu z re
ligji i obrazie Papieża i zażądała, by po
licja położyła natychmiast koniec te
mu niesłychanemu skandalowi, co też

nastąpiło.

Według doniesienia ,,Germanii",
przedstawiciel nuncjatury apostolskiej
w Berlinie, Mgr. Centoz, złożył rządowi
Rzeszy i rządowi pruskiemu protest
przeciwko obrażaniu religji i Papiestwa
przez wystawę ,,Jfa" w Berlinie.

Ostrzeliwali swó! własny
aeroplan.

Aparat Junkersa, należący do zakła
dów hr. Schaffgoths'a w Gliwicach, zo
stał między Głogowem a Gliwicami sil
nie ostrzeliwany. Kilka pocisków ut
kwiło w kadłubie i skrzydłach. Ponie
waż pilot nie leciał nad terytorjum Cze
śkiem, przypuszczają, iż aparat ostrze
liwała własna policja niemiecka.

Litewski order dla sędziwego
prezydenta Masaryka.

Kowno. W związku z 80-ieciem prezy
denta Czechosłowacji Masaryka mini
ster Spraw Zagranicznych dr. Zaunius

wyjeżdża do Pragi. W imieniu prezy
denta Smetony min. Zaunius wręczy

prezydentowi Masarykowi order Gedy-
mina I stopnia.

W Australji wybuchł strajk górników,
W Nowej Południowej Walji związek

zawodowy górników ogłosił strajk.

Marek Romański. 27

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— A panu co się stało?
— Zbili mnie!

Marjusz Arkturus zbliżył się do sto
łu i, z wszelkimi ostrożnościami, usiadł

na brzeżku krzesła. Wnet jednak po
derwał się z niego, z cichem, melaneho-

lijnem westchnieniem.

Podkomisarz Oldak przygryzł wargi:
— Gdzie, co i jak?
— Gdzie? Na Żoliborzu! Trzech dra

bów uprowadziło mnie taksówką. Tam.

... tam zbili mnie i uciekli.

A szofer?

— Szofera steroryzowali... Był zresz
tą bezbronny! Odwiózł mnie tu, do u-

rzędu.
Kto pana zbił? Musieli coś do

pana mówić.
— Owszem. Powiedzieli mi, że to za

to, y.c mam zadlugi język ... i powie
dzieli, że to zadatek.

— Za długi j'ęzyk?
Durski przypomniał sobie, że Mar

jusz z wszelkimi szczegółami opowiadał
mu o swej wizycie u Tollera. Dla agen
ta nie ulegało wątpliwości, że z tej, a nie

z innej strony padły na Marjusza ciosy.
— To byli ludzi Tollera — mruknął

do siebie. — Pan hrabia zaczyna sobie

zanadto pozwalać.
Marjusz wpadł nagle w wściekłość:

— Co, u djabła, robi policja w War
szawie. 'Człowiek nie może w nocy

wrac'ać spokojnie clo domu. To skan
dal, by zbiry mogły hulać bezkarnie po

Durski nie rozgniewał się, tylko gło
wą skinął potakująco.

- Pan ma rację, panie Arkturus. To

skandal i dlajego robimy wszystko, by
położyć kres temu stanowi rzeczy. Czy
pan sądzi, że bez ważnej przyczyny był
bym tu o tej porze. Przed kilkoma go
dzinami porwano mego ojca... i nie

wiem, kiedy i czy go wogóle zobaczę.
Arkturus spojrzał zdziwiony.
- Dlaczego porwano pańskiego ojca?
- Dlaczego w restauracji ,,Savannab"

zginął Luigi M attai? Dlaczego pan d'Or-

say przykuty jest do klinicznego łóżka?

Dlaczego został zamordowany czecho
słowacki konsul w Krakowie? Dlaczego
chciano się mnie pozbyć wpuszczając
do przedziału sypialnego ,,expressu",
którym jechałem, zabójczy gaz usypia
jący?... Dlaczego wreszcie ambasador

angielski...
Durski urwał, widząc, że oczy Marju

sza rozszerzają się ze zdziwienia.

~ Pana chiano....?

-- Tak. A pana obito za to, że opo
wiedział mi pan zbyt szczegółowo o o-

wej karcianej nocy w domu Tollera... Po
licja warszawska stoi wobec organizacji
terórystyczńej,' która 'jest siln'ą i po
tężną.

- Ale Toller? Toller?

Durski pokręcił głową:
- Nie twierdzę wcale, by Toller stał

w jakimkolwiekj związku z ową orga
nizacją. Może być i tak, że Toller utrzy
mujący — o Czem wiem oddawna pry
watnie — tajny dom gry, ,,ukarał" pa
na w ten dotkliwy sposób, za to, że po

twierdził pan moje wiadomośsi. Ma wi
dać dobrych agentów.

Marjusz odjął chustkę od nosa, z któ
rego krew przestała już płynąć.Pochwy
cił za notes i ołówek.

— Mam na jutro wspaniałą pięcio-
szpaltówkę...

Zapomniał o bólu i doznanych przy
krościach. Marjusz Arkturus był dzien
nikarzem i tylko dziennikarzem w każ
dej sytuacji życiowej.

Podkomisarz Oldak roześmiał się.
- Nic nie będzie z tej pięcioszpaltów-

ki. Cenzura nie puści ani siowa na ten

temat. Do czasu przynajmniej społe
czeństwo nie może się niczego domy
ślać.

Godziny nocy płynęły niezmiernie

długo.
Po sporządzeniu przez przodownika

policji protokołu zeznań Marjusza i szo
fera taksówki -- Durski odesłał repor
tera do domu, dając mu dla bezpieczeń
stwa wywiadowcę urzędu, choć wie
dział doskonale, że była to zbędna o-

strożność. Marjusz dostał już w całości

swoją porcję i nic mu nie groziło.
Blady świt dawno już przemienił się

w dzień, a o ojcu Durskiego-nie bylo na
dal żadnych wiadomości. Wraz z wsta
jącym dniem coraz to większe zdener
wowanie poczęło ogarniać Durskiego.
Nerwy zmęczone szybkością nastę'pują
cych po sobie wypadków oraz wyczer
pane bezsennością poczęły odmawiać

Durskiemu posłuszeństwa. Podkomi
sarz Oldak patrzał na kolegę ze współ
czuciem:

-- Niech pan idzie do domu. —n ama
wia! Durskiego - Za godzinę zbudzę
naczelnika, i zrobimy wszystko, co w

naszej mocy.

Durski zaprzeczył ruchem głowy. Pił

już trzecią filiżankę czarnej, jak noc,

herbaty:
— Nie! Nie! Zostanę tu póki nie bę

dę wiedział, co się stało z ojcem. To

tylko chwilowa depresja.
Rzucił zegarek px*zed siebie - ua stół.

Czas wlókł się i'ście żółwim krokiem.

Ryła godzina 8,30 rano, gdy do poko
ju biurowego wszedł policjant:

— Jakiś pan ehiał widzieć się z pa
nem.

— O tej porze? Proszę poprosić.

Okrzyk radości zamarł Durskiemu na

ustach. We drzwiach ukazał się jego
ojciec.

Stary pan, wyglądaj tak. jak wyglą
da przeciętnie każdy człowiek po nie
przespanej nocy. Miał nawet nienajgor
szy humor i był najwyraźniej dumny z

swej nocnej przygody.
— Mój drogi! — rzekł jowialnie, po

serdecznem przywitaniu z synem, - że

ty jesteś agentem policji, na to zgoda,
ale dlaczego ja mam być ofiarą?

Przedsiębiorca samochodowy opowie
dział następnie synowi i podkomisarzo
wi Oldakowi przygody, których byt bo
haterem. Dwu nieznajomych mu ludzi

uwiozło go, jego własnym samochodem,
aż pod Kutno, gdzie wypuścili go wol
no, oznajmiając mu, by wyperswadował
synowi zajmowanie się sprawą ,,czerwo
nych asów" bo inaczej... porwany zo
stanie po raz drugi, ale wtedy nie zoba
czy już nigdy, ani wschodu słońca, ani

murów Warszawy. Obchodzili się z sta
rym panem bardzo dobrze, ale ton ich

slow nie budził żadnych wątpliwości,
że wykonają to, co obiecują.

(Ciąg dalszy nastąpi),'
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Zjazd Rady Naczelnej
Chrześcijańskiej Demokracji.

W niedzielę, dnia 9 bm. odbędzie się
w Wąrszawie zjazd Rady Naczelnej
Chrześcijańskiej Demokracji. O godzi
nie 9-ej rano zostanie odprawiona msza

św. dla uczestników zjazdu w kościele

św. Aleksandra na placu Trzech Krzyży,
poczem o godzinie 10-ej rozpoczną się

obrady w Klubie Parlamentarnym Ch.

Dem. w sejmie.
Obrady Rady Naczelnej poświęcone

zostaną sprawom organizacyjnym. Na

porządku dziennym znajdują się refera
ty, dotyczące działalności Stronnictw'a

Chrześcijańskich Związków Zaw'odo
wych oraz akcji kulturalno-oświatow'ej.

Na łożu śmierci przyznał się do winy.
Zbrodniarz żyd zam ordował przed 15-tu laty rodzinę.

Przed 15 laty popełnione zostało ohy
dne morderstwo w małej wiosce Rysy-
niówce w pow. krzemienieckim na Wo
łyniu. Zamordowano w'ówczas kupiec
ką rodzinę Gruberów. O zbrodnię posą
dzono dw'óch żołnierzy rosyjskich, któ
rych na podstawie znaleziepia przy
nich rzeczy, należących do zamordowa
nych, wojskowy sąd doraźny kazał roz

strzelać. Obecnie wyszło na jaw, że

sprawcą, morderstw'a był kto inny. Oto
bowiem leżący na łożu śmierci żyd, nie
jaki Mazur, zeznał przed rabinem i

świadkami, że on właśnie przed 15-tu

laty dokonał morderstwa na rodzinie

swych w'spółziomków. Zbrodniarz, w'y
powiedziawszy swe straszne zeznanie,
skonał.

Uakieś firmy niemieckie ,,z pod ciemnej
gwiazdy" uprawiały nieczyste interesy.

Katowice, (AW.) Tutejsze władze

wpadły na trop szeroko zakrojonej akcji
dwóch zagranicznych firm spekulują
cych na nieświadomości i łatwowierno
ści szerokich mas. Mianowicie od dłuż
szego czasu działa na terenie wojewódz
tw'a śląskiego firma Credit Schutz Pa
welec i g-ka z siedzibą w Wiedniu, Kai-

serstrasse 61, reklamująca się jako u-

znane przez władze międzynarodow'e
biuro inkasa i towarzystwo handlowe.

Drugą podobną instytucjąjest firma Al

bert Wacker i Giessen w Niemczech.

Firmy tę rozsyłały broszury i prospekty
z zachęceniem do wstępowania na człon
ków w'spomnianych towarzystw i opła
cania składki 120 zł, przyrzekając wza
mian pożyczki na dogodnych warun
kach. Jak stwierdzono, firmy te pozy
skały w ten sposób szereg członków, któ
rzy jednak nie otrzymali pożyczki. Po
licja prowadzi dalsze dochodzenia w tej
sprawie.

Aresztowanie komunistów
krakowskich.

Kraków,' (AW). Organa policji poli
tycznej przytrzymały pod zarzutem kol
portażu odezw komunistycznych wśród

robotników znanych kolporterów Szy
mona W intera i Majera Żarnowieckie
go. Również aresztowano za rozrzuca
nie odezw komunistycznych w sali tea
tru Pantera przy ul. Rajskiej w czasie

zgromadzenia PPS znanych na terenie

Krakowa komunistów Markusa Samue
la, Edę vel Ernestynę Kempler, urzęd
niczkę prywatną, znanego z agitacji ko

munistycznej Mullćra I Bolesława Sżjf-
monczyka, znanego działacza PPS lewi
cy, Wiktora Bogusławskiego, słuchacza

pierwszego roku prawa na Uniwersyte
cie Jagiellońskim członka organizacji
akademickiej ,,Orka", znanego z szere
gu wystąpień komujstycznych na Uni
wersytecie Jagiellońskim, Mojżesza
Schrama vel Spatzera, oraz Abla Fi
schera. Wszyscy oni zostali dotkliwie

poturbowani przez socjalistów'.

komunista poseł Rosiak,,burżujem
Pobity do krwi przez wywrotowców w Pabianicach.

u

Znany ze swej działalności wyw'ro
towej na terenie łódzkim komunista

Rosiak, został w Pabjanicach przez swo
ich towarzyszy strasznie pobity. Od

dłuższego czasu bowiem podejrzywany
był on o przywłaszczanie sobie zapomóg
otrzymywanych z Moskw'y na cele par
tji komunistycznej. Dlatego też przed
kilku miesiącami w'zbudziła sensację
wiadomość, że poseł Rosiak rzeczywiście
kupił dom przy ul. Kijow'skiej w Łodzi.

Ponieważ zaś pojawiły się rów'nież po
głoski, że poseł Rosiak z pieniędzy mo
skiewskich zamierza kupić sobie fol
wark. w Poznańskiem, więc komuniści

łódzcy zwołali konferencję partyjną w

Pabjanicach, na którą wezwali posła
Rosiaka. Na konferencji tej naczelny
komitet wykonawczy zarzucił posłowi
Rosiakowi przywłaszczenie 30.000 zł, o-

Nowa placówka katolicka
w Łodzi.

(KAP) ,,Ochrona Bałucka" na mocy aktu

notarjaincgo przeszła na własność diecezji
Łódzkiej. J. E. ks. biskup dr. W. Tymie
niecki, wczuwając się w potrzeby biednej
ludności tej dzielnicy, calą posesję przeka
zał zgromadzeniu SS. Salezjanek, które za
kładają tam szkolę rzemieślniczą dla dziew

cząt. W ten sposób Bałuty zyskują nową

poważną placówkę fatolicką, która, pracu
jąc nad biediiemi dziewczętami, przygotowy
wać je będzie na podstawie ideałów katolic
kich do wykwalifikowanej pracy zaw'odowej.

trzymanych z Rosji. Pozatem zarzuco
no mu jeszcze sprzeniew'ierzenie pienię
dzy z wkładek partyjnych.

Jak się dowiadujemy, konferencja w

Pabjanicach miała tak burzliwy prze
bieg, że posła Rosiaka okładano laska
mi i tak pokrwawiono, że dopiero policja
zdołała w'yrwać komunistycznego posła
o ,,burżujskich" zapędach z rąk roz
wścieczonych, bo jeszcze niewzbogaco-
nych ,,towarzyszy"

5722

WODA

KOLOŃSKA

MAJOLA
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CZYNIĄ JĄ NIEZBĘDNĄ W KAŻDYM DOMU

FLAKONY W6 WIELKOŚCIACH.

Nowe ciężary podatkowe.
Podatek wojskowy.

Przyciśnięcie śruby podatkowej do osta

tecznych granic już nastąpiło i wszyscy du

simy się pod strasznym ciężarem podatko
wym. Maszyna państwowa bezlitośnie po
chłania szalone sumy od zupełnie wyczer
panych podatkami obywateli, a w kraju
odczuwa się wskutek tego dotkliwy brak

płynnych środków pieniężnych. Czy kiedy
kolwiek spotkaliśmy się z tak wielkąliczbą

upadłościi nadzorów sądowych, a przede
w'szystkiem licytacyj przymusowych? Jest

źle — czy będzie gorzej?

Niebardzo różowa czeka nasprzyszłość,
jeżeli licząc się ze smutną rzeczywistością
i osłabioną zdolnością płatniczą ludności,

rząd ostatnio obciąża obywateli nowemipo
datkami. Jednym ż takich nieszczęśliwych

pomysłów Jest zaprowadzenie podatku woj
skowego,który wchodzijuż wżycie zdniem

1 kw ietnia 1930.Zamiast spodziewanej re
dakcji wielkiej ilości podatków oraz obni
żenia stawek, których domagają się podat
nicy, rząd dzieła w kierunku odwrotnym.
Już ztego stanowiska należyOdrzucićkaż
dy nowy podatek,bez względu na to, czy

pobórjegojest słusznylub niesłuszny.Tem-

bardzlejpodatek wojskowy,który z natury

rzeczy obciąży na nowo szerokie sfery spo
łeczeństwa, musi się spotkać z wielkiem

niezadowoleniem.

Poddając krytycznej ocenie postanowie
nia samegopodatkuwojskowego,stwierdzić
trzeba liczne braki w ustawie, a przede
w szy stkiemwysoce krzywdzący pobór tego

podatku od osób, przeniesionych do rezerwy.

Zasadniczopodatek ten mabyćpobrany od

tych, którzy z jaldchkolwiekbądź powodów

nieodbywają służby wojskowej. Mianowi
cie podatek ten da się jedynie pomyśleć
zjednejstronyjako ekwiwalentzaponiesio
ne straty przez tych, którzy pełnią służbę

wojskową, z drugiej strony zaś zakorzyści

gospodarcze zwolnionego od służby wojsko
wej osobnikawstosunkudotego, który tę

służbę odbywa.

Jakie są bliższe postanowienia tego roz

porządzeniaBadyMinistrów opodatku woj
skowym? Podatek ten muszą opłacać na
stępujące kategorje osób:

1. przeniesienido rezerwy;

Sprawa tajemniczego morderstwa
w Pietryczach.

Przemyśl, 5. III . Rozpoczął się tutaj
sensacyjny proces o morderstwo ś. p.
Stefanji Rylskiej. Wedle aktu oskarże
nia sprawa przedstawia się następująco:
Stefanja Rylska odziedziczyła po swej
ciotce znaczny m ajątek Pietrycze j wy
szła zamąż za właściciela dóbr Jasiń
skiego. Po przykładnytń pożyciu przez
28 lat, poznała się we Lwowie z Tadeu
szem Rylskim,, który namówił ją do

przejścia na wiarę, ewangelicką, w celu

uzyskania z nią ślubu. Uzyskawszy roz
wód z Jasińskim poślubiła Rylskiego.
Drugi mąż zaczął trwonić jej majątek
i zaczął od swej żony stronić. Wówczas
ś. p. Rylska postanowiła w lecie 1927 r.

wziąć z Rylskim rozwód. Majątek swój
Pietrycze zamierzała wydzierżawić.
Transakcja wydzierżawienia majątku

miała być załatwiona w pierwszych
dniach października. Tymczasem 2-go
października, kiedy przybyła do swego

majątku, znaleziono ś. p . Rylską nieży
wą w dziupli jasionu w parku. Zamor
dowana miała przestrzeloną czaszkę i w

prawej ręce trzymała rewolwer, należą
cy do jej męża.

Rylski doniósł policji, że żona jego
popełniła samobójstwo. Dopiero w ro
ku 1928 w miesiącu sierpniu, wpłynęło
doniesienie Wawrzyńca Rostockiego, by
łego rządcy w Pietryczach, który stwier
dził, źe krytycznego dnia widział ś. p.

Stefanję Rylską idącą z mężem do par
ku i że słyszał dwa strzały. Wkrótce po
tem Rylski wracał szybkim krokiem z

parku.

2. uznani za zdolnychdo służbywojsko
wej w pospolitem ruszeniu;

3. uznani przy poborze za zupełnie nie
zdolnychdo służbywojskowej;

4. uznani w czasie odbywania czynnej
służby wojskowej za zdolnych tylko
w pospolitem ruszeniu;

5. uznani w czasie odbywania czynnej
służbywojskowej wdrodze rewizjiza

zdolnych do służby w pospolitem ru
szeniulub niezdolnychdo służby woj
skow'ej.

Zwolnione odpodatku są osobyutrzyma
ne przezgminyłubinstytucjedobroczynne
oraz uznanizaniezdolnychdo służbywsku
tek choróbiinnych niedomagań. Również

ochotnicy przekazanido pospolitego rusze
nia są wolni odpodatku.

W poszczególnym roku podatkowym są

zwolnione od obowiązku opłacania podatku
wojskowego osoby, odbywające ćwiczenia,

aktywną służbę wewojskową,pełniącepo
mocniczą służbęwe wojaku,,tudzież osoby,
biorące czynny udział w pracy przysposo
bienia wojskowego po odbytej służbie woj
skowej, a które przed poborem ukończyły
conajmniej jeden stopień przysposobienia

wojskowego.

Podatek wojskowypobiera się:

a) w postacipodatku zasadniczego;
b)w postaci dodatku do państwowego

podatku dochodowego,

iopłacany będzie w terminiedni30podo
ręczeniu nakazu płatniczego.

Podatek zasadniczy wynosi od złotych
10, - do20,- , zależnie od zdolności woj
skowych.

Podatek wojskowy wpostacidodatkudo

państwowegopodatkudochodowego oblicza

się na podstawie dochodów ze wszystkich
źródeł pochodzących i wynosi od10— 20%

stawki,państwowego podatku.
Osoby, od których państwowy podatók

dochodowypobiera sięw drodzepotrącenia
od uposażeń służbowych, emeryturiwyna
grodzeń za najemnąpracę, opłacająod tego

podatkupodatek wojskowywpostacidodat
ku do państwowego podatku dochodowego
według sali następującej:

Przy rocznym dochodzie

zł 2.500 do 3.000 - 0,2%

zł 3.000 do 5.000 - 0,3%

zł 5.000 do 8.000 - 0,4%

zł 8.000 do12.000 - 0,6 %

z ł 12.000 d o 20.000 - 0,8%
zł 20.000 do 30.000 - 1,0%

zł 30:000 do 50.000 - 1,4%

zł 50.000 do 70.000 - 1,5%
zł 70.000 do100,000 - 1,7%

ponad100.000 2,O %

Obowiązek opłacaniapodatku wojskowe
go powstaje bezpośrednio po przeniesieniu
danej osoby do rezerwy lub pospolitego ru-

sznia zdniem1 stycznia roku kalendarzo

wego, a ustaje z powodu śmierci, ochotni

czego wstąpienia do wojska, u rezerwistów

poukończeniu40-tu a przy pospolitem ru
szeniu do lat 5(bciu. Wymiaripobórpo
datku wojskowego uskuteczniają władze

skarbowe.

Rozporządzenie powyższe nie jest ściśle

opracowaneprzez czynniki skarboweiwy
woła niewątpliwie przez tę zapowiedź no

wych w ielkich ciężarów dla ludności pra
cującej zrozumiale niezadowolenie.

A.K ~skL
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Lfsty z Paryża.

Drugi gabinet Tardieu'a.
(Od własnego korespondenta).

Paryż, w marcu.

Prezydent Doumergue podpisał de
krety mianujące nowych ministrów i

podsekretarzy stanu, stanowiących dru
gi gabinet p. Andrzeja Tardieu. Ten

82-gi gabinet Trzeciej Republiki (9 mie
sięcy przeciętnie na gabinet) bije wszyst
kie dotychczasowe rekordy pod wzglę
dem ilości ministerjalnych foteli i krze
seł: 18 ministrów (o 2 więcej niż w pier
wszym gabinecie Tardieu) i 16 podse
kretarzy stanu (5 nowych).

Wiemy dobrze, dlaczego p. Tardieu

tylu ludzi uszczęśliwił, dlaczego grupki
centrowe, te różne rzekome ,,lewice" z

takim czy innym złudnym przymiotni
kiem, tak licznie są w gabinecie repre
zentowane. Nie chodziło premjerowi
wcale o to, aby jaknajwięcej młodych i

ambitnych kolegów zaprawiać do rzą
dzenia więlkiem państwem, które już
dużo wytrzymało i dużo jeszcze wytrzy
mać może: chodziło mu poprostu o za
pewnienie sobie większości. Nie mógł
p. Tardieu zaofiarować 320 tek i teczek
— jak mu podsuwał jeden z paryskich
piosenkarzy - choć tym sposobem wię
kszość byłaby murowana, ale postarał
Się powbijać jaknajwięcej pali mini-

starjalńych w centrową djunę Izby fran
cuskiej, aby jej ruchome piaski z pra
wicą związać. -

Grupy umiarkowane Izby francuskiej
liczą pewnych głosów 280, a grupy lewi
cowe 250. Ani blok narodowy, ani kar
tel lewicy nie m ają większości, która za
leży. wyłącznie od ,,wiatru" wiejącego
na centrowych djunach. Prawica ma

m ałą przewragę, ale kiedy' owe grupy
,,z piasku" na jej lewem znajdują się
skrzydle, rząd nie wie ,,ani swego dnia,
ani godziny". To samo zresztą powie
dzieć można o gabinecie lewicowym, a

wie coś o tem p. Chautemps. Najprost-
szem rozwiązaniem byłoby rzucić most

przez djunę i mocno centrowe piaski
z obydwu stron żywopłotem obstawić....

Ponieważ żaden most nie wisi w powie
trzu, trzeba przed jego budową zreali
zować porozumienie obydwu brzegów.
Mówiąc językiem politycznym, prawdzi
wa ,,koncentracja" republikan wówczas

tylko byłaby w Izbie zrealizowana, kie
dy pp. Andrzej Tardieu, Paw'eł Reynaud
i Andrzej Maginot zasiedliby razem w

jednym gabinecie z pp. Edwardem IIer-

riotem i Edwardem Daladier'em .

Czy to jest możliwe w tej Izbie? Nie,
a w każdym razie nie teraz, po obaleniu

gabinetu Chautemps'a przez grupy u-

miarkowane. P .Tardieu wszystko uczy
nił aby swą ,,koncentrację" zrealizować.

Dlatego tąk długo ,,rozmawiał" z przed
stawicielami grup i grupek, dlatego szu
kał na lewicy poparcia zbiorowego i in
dywidualnego. Zbiorowo klub radykal
ny dwukrotnie panu Tardieu odmówił:

gabinet pojednania i zgody jest możli
wy, powiedzieli mu pp.Herriot, Daladier

i Caillaux, ale nie pod pańskiem kie
rownictwem ... I trzeba przyznać, że

mieli trochę racji. Bardzo żałujemy, że

radykałowie mieli rację, ale p. Tardieu,
który wraz z wszystkimi b. ministrami

swego pierwszego gabinetu głosował
przeciw panu Chautemps, istotnie nie

mógł zostać nazajutrz arbitrem pomię
dzy zwaśnionemi obozami.

Nie udało się panu Tardieu zrealizo
wać ,,koncentracji", więcopart swójdru
gi gabinet na tej samej parlamentarnej
podstawie co i pierwszy: od Marin'a do

Loucheur'a, tylko tym razem bez p. Lou-

cheur'a , który musiał ,,wylecieć", bo

przyjął tekę z rąk p. Chautemps'a. Co-

pfawda i p. Briand uczynił to samo, ale

minister spraw zagranicznych siedzi na

,,Quai d'Orsay" bez przerwy już od kwie
tnia 1925 roku i tekę swą piastuje w je
denastym z kolei gabinecie! Tylko je
den p. Herriot uznał siebie za lepszego
na to stanowisko w sławetnym, też je
dnodniowym gabinecie z 19 lipca 1926

roku. Z tym wyjątkiem, p. Briand jest
ministrem ,,wieczystym" i tylko pp. Ma
rin lub Blum, jako premjerzy (obaj na

szczęście dla p. Briand'a niemożliwi),
mogliby temu kres położyć ...

Pragnąc z całych sił mieć w swym

gabinecie choć paru radykałów ,,na po
kaz", że jego gabinet nie jest reakcyjny,
pozyskał p. Tardieu współpracę czte
rech senatorów radykalnych (ale dopar

tji niezapisanyeh). a mianowicie pp. F .

David*a, M arraud'I, P. Laval*a i Rio.

W Izbie znalazł dwu radykałów w klu
bie i jednego poza klubem. Ci pierwsi -

to pp. J.L. Dumesnil iFalcoz, ten dru
gi - to p. E . Lautier, który wystąpił z

klubu w listopadzie roku ub., kiedy ra
dykałowie postanowili zwalczać pier
wszy gabinet Tardieu. Fakt, że mini
strem marynarki został poseł Dumesnil,
który ten sam portfel piastował w 1924
roku w gabinecie p. Herriot'a, nie jest
pozbawiony pewnej pikanterji, ale nie

jest to dla bywalców Pałacu Burboń
skiego ani sensacja, ani nowość nawet.

Pp. Dumesnil i Falcoz pociągną może za

sobą paru radykałów, ale raczej będą z

partji wykluczeni.
W rezultacie stwierdzić trzeba, że

drugi gabinet Tardieu jest wprawdzie
mocniej oparty niż gabinet pana Chau
temps, ale długich rzędów mu nie wró-

(KAP.) Protesty chrześcijan całego
świata wywołały w rządzących kołach

moskiewskich wielkie wzburzenie. W

końcu lutego odbyło się posiedzenie Po-

litbiura, które miało przebieg burzliwy.
Wielkie wrażenie wywarła uw'aga, że ja
ko skutek prześladowania może być po
gorszenie się stosunków ekonomicznych
z państwami europejskiemi. Wprawdzie
Stalin w pierw'szej chwili zaproponował
jako odwet natychmiastowe zniszczenie

wszystkich religij, ale ostatecznie posta
nowiono wstrzymać się z tem zarządze
niem. Zarządzenie to jednak uzależniono

od warunku, że metropolita Sergjusz je
szcze raz wyda oświadczenie zw'rócone

przeciwko ,,fantazjom wrogów państwa
sow'ieckiego". Metropolicie obiecano, że

(KAP) Dnia 25. lutego r. b . w Lubli
nie, w' sali Stowarzyszenia Urzędników
Państw'owych, na konferencji o spół
dzielczości byli nauczyciele i młodzież o-

statniego kursu obu seminarjów nau
czycielskich lubelskich. Znana ze swoich

występów antykościelnych p. M . Szcza
wińska, funkęjonarjuszka oświatowa

Kuratorjum Lubelskiego, zakończyła
swój referat w ten sposób: ,,Spółdziel
czość prowadzi do Boga istotnego, lecz

nie do kościelnego".
Wyrażenie to wywarło na obecną

młodzież szkolną wrażenie garszące, iż

p. Szczawińska zakpiła sobie z Pana Bo
ga. Następnie na lekcjach reiigji mło
dzież dopytywała się, jaka to jest różni
ca między Bogiem istotnym i kościel
nym.

P. Szczawińska postępowaniem swo-

jem dostatecznie dowiodła, iż do wszyst
kiego może się nadawać, tylko nie do

nauczania i wychowywania młodzieży
polskiej i katolickiej.

Dnia 23.lutego br. w Tomaszowie Lu
belskim, p. Bocheński, nauczyciel gim
nazjum państwowego im. Staszica w

Lublinie, w sali gimnazjalnej wobec na
uczycieli gimnazjum i miejscowych
szkół powszechnych wygłosił odczyt o

klasycyzmie i nauczaniu młodzieży w

szkole, ,analizował pojęcie i cel człowie
ka następnie jaskrawo zaprzeczył istnie
niu życia pozagrobowego, twierdząc, że

są to mrzonki i urojenia, a wszystkie

Klimat afrykański nie służy angielskie
mu następcy tronu.

Brytyjski urząd kolonjalny otrzymał
wiadomość od rządu kolonji Kenya, że

bawiący tam ks. Walji zachorował ńa

influenzę. Z powodu choroby książę za
niechał polowania w Masai w kolonji
Tanganayka i powrócił do Nairabi.

Przebieg choroby nie budzi obaw. Jest

nadzieja, że książę powróci do zupełne
go zdrowia za kilka dni. Władze kolo-

njalne są zdania, że klimat południo
wej Afryki nie służy księciu, który po
winien powrócić do Europy.

żymy. Dzienniki radykalne przyjęły go
z drwinami, a socjalistyczny ,,Populai-
re" z pogróżkami. P . Leon Blum ataku
je dziś p. Briand'a za udzielenie panu
Tardieu swego i swoich osobistych przy
jaciół (pp. Marraud i Laval) poparcia;
grozi przywódca socjalistyczny, że jego
partja ,,tego mu nie zapomni". ,,M y śmy
nie czekali na Briand'a, aby agitować
za pokojem; myśmy ryzykowali, a on

zbierahonory..." — pisze p. Blum.

Rzecz bardzo znamienna: p. Blum

zaatakował również Prezydenta Dou-

mergue'a za powierzenie misji utworze
nia nowego gabinetu panu Tardieu. P .

Blum jest zdania, że to Prezydent chciał

znów pana Tardieu. ,,Jeśli p. Doumer
gue — pisze — chce się mieszać do gry

partyjnej, to niech pamięta, że ta gra

kryje także ryzyko i niebezpieczeń
stwa..." -

Zaogniły się niewątpliwie stosunki

międzypartyjne we Francji. Po jedności
nadowej dla ratowania franka niema

już ani śladu: wróciliśmy do stanu nor
malnego dla Republiki parlamentarnej.

Kazimierz Smogorzewski.

władze przestaną rozstrzeliwać duchow
nych i burzyć cerkwie. Wobec tego przy
jął on z małemi zmianami podsuniętą
mu przez rząd deklarację. Równocześnie

zapowiedziane zostały sztuczne manife
stacje robotników przeciwko protestom
całego świata, by w ten sposób pokazać
komunistom zagranicznym, że bolsze
wicy gardzą opinją świata o stosunkach

rosyjskich.
Przebywający na emigracji w Paryżu

metropolita cerkwi prawosławnej Eulo-

gjusz zarządził, by odtąd nie wymienia
no w liturgji imienia metropolity Ser-

gjusza. Na jego miejsce ma być wstawio
ne imię właściwego zarządcy patrjarcha-
tu moskiewskiego, Piotra, który znajdu
jesię na wygnaniu w Syberji.

dogmaty religijne są nic nie warte.

Dnia 24. lutego rb. tenże nauczyciel
na sali sejmikowej Wobec licznej publi
czności i młodzieży gimnazjalnej, na ten

cel sprowadzonej, wygłosił odczyt o kla
sycyzmie greckim i rzymskim, w którym
rozwodził się o piękności obnażonych
bogiń, następnie znowu zaprzeczył nie
śmiertelności duszy oraz życiu pozagro
bowemu, Z tego widać, że p. Bocheński

jest nietylko ,,genjalnym uczonym", ale

i propagatorem bezbożności na terenie

szkolnym, którego władze szkolne uży
wają do tej pracy nietylko w gimnazjum
państwowem w Lublinie, lecz i zapra
szają do podobnej akcji na terenie szkol
nym szerszym.

Po długich i bezskutecznych poszuki
waniach, czynionych przez policję pary
ską w głośnej sprawie porwania i uwię
zienia gen. Kutiepowa, znaleziono na
reszcie wiarogodnego świadka. Jest to

kobieta, nazwiskiem Berta Flottes, żona

maitre-d 'hótel'a w restauracji przy ul.

Jean-Goujdn. Ma lat 48, jest poważna
i budząca zaufanie. Zeznanie jej można

tak określić:
- Dnia 26 stycznia, około 11 i pół

przed południem, znalazłam się blisko

mostu d'Alma. Brunatno-szary samo
chód o mało mnie nie przejechał. Za

nim jechał drugi samochód, ciemniej
szy. Z powodu zatoru powozów, jaki
się zrobił na Avenue d'Alma, wszystkie
pojazdy musiały stanąć. W pierwszym
samochodzie siedziało 4ludzi. Ktoś, ma
jący na sobie mundur policyjny, ale bez

numeru, ani na kołnierzu, ani na kepi,
ani na pelerynie, krótszej, aniżeli zwy
kłe, blondyn z niebieskiemi oczyma;

mógł mieć lat 25do28, stał tyłem do szo
fera. Świadek iwidział wszystkich do
kładnie. W danym razie poznałby każ
dego z pasażerów tej podejrzanej eska
pady. Nawet rozmawiała pani Flottes

z fałszywym agentem policji. Mówił do
skonale po francusku, bez cienia akcen-

Wsoólna konferencja
pracowników umysłowych.
Katowice. (PAT) Dnia 9 marca ogodz.

11 przedpoł. odbędzie się w lokalu

związkowym polskiego Związku Praco
wników Umysłowych w Katowicach

wspólna konferencja prezydjów Polskiej
Konfederacji Pracowników Umysło
wych z siedzibą w Warszawie i Federa
cji Związków Zawodowych Pracowni
ków Umysłowych z siedzibą w Sosnow
cu.

Głównym przedmiotem obrad będzie
sprawa połączenia obu organizacyj. W

związku z tem będzie również omawia
na sprawa ewentualnego zwołania w

maju rb. ogólno - krajowego kongresu
pracowników umysłowych do Warsza
wy.

Dalszym punktem obrad konferencji
będą zagadnienia, dotyczące polityki
społecznej, mianowicie ubezpieczeń spo
łecznych. unifikacji ustawodawstwa

społecznego, umowy zbiorowej itd.

Z pow. złotowskiego.
Niemieckie ,,dzieło" w Grudnej.

W ,,Głosie Pogranicza" czytamy: Nie
dawno fozniosły gazety wieść o stra
sznej katastrofie w Grudnej (Strass-
fort). Wielkim kosztem zbudowano

wspaniałą elektrownię na rzece Głdzie

(Kudów). Do robót użyto tylko robotni
ków niemieckich. Nawet Niemców-ka-

tolików wzbraniano się przyjąć do pra
cy, bo mógłby któryś z nich być utajo
nym Polakiem. Wspaniała budowa
miała być dziełem rąk niemieckich, u-

mysłu i ducha niemieckiego, m iała

wsławić imię niemieckie daleko i szero
ko. Setki tysięcy łożono na budowę.
Na rzece zbudowano most. Most był
rzeczywiście wspaniały i zdawał się
niezniszczalnym. Po skończonej pracy
z dumą spoglądano na wspaniałe dzieło
i przy każdej uroczystości chwalono

pracę w Grudnej dokonaną: ,,Wir wol-

len fest zusammenhalten, wie die neus

Briicke" — oto są słowa wypowiedzia
ne na jednej z takich uroczystości.

Lecz Pan Bóg ukarał pyszałków. Bo

oto cała ta tama niebyła w użyciu czter
nastu dni, gdy przyszła silniejsza fala

wody i wszystko zniknęło. Runął most

wraz z całą elektrownią. Woda przerwa
ła betonowe tamy i zalała prawie całą
wioskę Grudnę. W popłochu uciekała

ludność, zostawiając wszystko, byle ra
tować życie.

Smutny obraz przedstawia teraz miej
sce zniszczenia. Z mostu nie pozostało
i śladu nawet. Będzie trzeba wszystko
naprawić, zacząć od nowa i dać lu
dziom należyte odszkodowanie za zni
szczony inwentarz i płody rolnicze.

Polacy w budowie udziału nie brali,
więc też nie ponoszą odpowiedzialności
za tę wielką katastrofę.

tu cudzoziemskiego. Dwaj drudzy po
dróżni podtrzymywali trzeciego, przy
kładając mu do nosa watę, nasiąkniętą
— jak utrzymywali — eterem, bo miał,
rzekomo, dwie nogi zmiażdżone w kata
strofie ulicznej. Ten trzeci bronił się
widocznie przed tym opatrunkiem. Pa
ni Flottes zapytała:

— Dlaczego przykładacie mu watę,
kiedy on widocznie nie chce?

— Bo cierpi straszliwie...

Kiedy się p. Flottes przypatrywała
jednemu z podtrzymujących ofiarę, ten

wziął natychmiast ciemne okulary.
Jest to niewątpliwie świadek wiaro-

godny. Wszelkie inne gadaniny, są albo

tworami fantazji, albo zmyślone umy
ślnie w celu zatarcia śladów. Także ró
żne wersje, puszczane widocznie przez

ambasadę sowiecką, że sowiety chciały
by gen. Kutiepowa widzieć dowódcą w

armji czerwonej, że w tym celu pertrak
towano z nim w Berlinie, że była chwi
la, kiedy myślano, że się zgadza i t. d .

wszystko to jest nieprawdą. Faktem

jest tylko, że generał uwięziony, już
przed 5 tygodniami, znajduje się obecnie

daleko od wszelkich poszukiwań poli
cyjnych, że wszelkie śledztwa są spóź
nione i że zrobiono z nim to, co chciano.

Skutki protestów przeciwko prześladowaniu
reiigji w Kosji sowieckie.

Antyreiigijna działalność na terenie

Kuratorjum Lubelskiego.

Świadek porwania kutiepow a.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA H
PRUSZCZ k. Bydgoszczy. Roczne walne ze

branie Kółka Rolniczego w Pruszczu zagaił
prezes p. Oczachowski z Gołuszyc, Na prze
wodniczącego wybrano p. Balewskiego z Pru
szcza, a do protokółu poproszono kierownika

miejsc. ,,Rolnika" p. Wróblewskiego. U stępu
jący zarząd w osobach pp.; prezesa Oczachow-

skiego i sekretarza Wróblewskiego złożył wy
czerpujące sprawozdanie za rok ubiegły. Jak

wynikało ze sprawozdań, praca zarządu była
bardzo intensywna, a plony jej obfite. Na wnio
sek przewodniczącego komisji rewizyjnej
p. Ruszkowskiego z Wałdowa udzielono ustę
pującemu zarządowi jednomyślnie absoluto
rium. Nowe władze Kółka wybrano w następ,
składzie: prezes: por. rez, p. Aleksander Ocza
chowski z Gołuszyc, I. wiceprezes p, Stanisław

Flis z Łowina, II. wiceprezes p. Stanisław Ba-

lewski z Pruszcza, sekretarz p, Adam Wró
blewski z Pruszcza, zast. p. Stanisław Balew-

ski z Pruszcza, skarbnik p Józef Sułkowski

z Łowina; komisja rewizyjna: przewodn. Józef

Ruszkowski z Wałdowa, Stanisław Stachowicz
z Łowina, Bartłomiej Domek z Łowina; chorą
żowie: Aleksander Sadowski z Pruszcza, Adam
Sawuła z Pruszcza, Stan. Wojciechowski z P ru
szcza.

PANIGRÓDZ. Przedstawienie amatorskie.

Ub. niedzieli w sali Domu Katol. odbyło się
przedstawienie am atorskie Kółka Rolniczego.
Odegrana została komedja p. t . ,,Pan Chciw-

ski". Dzięki pracy zespołu amatorskiego (pp.
Rossówne, Tafelska, Grzechowiakówna, Mi
chalska, Kaszyński, Grzechowiak, Siemianow
ski, Buczyński) sztuka wypadła bardzo dobrze.

Po przedstawieniu odbyła się zabawa.

Kradzieże. W tut. okolicy grasuje od ja
kiegoś czasu niewyśledzona szajka złodziejska,
która po kilku nieudałych występach w Mora-

kowie zakradła się ostatnio do kramarza Czer
wińskiego w Czeszewie. Łupem złodziei padły
towary kolonjalne, wartości 100 zł.

Foreteia.
Z życia Tow. Pcrwst. i Woj. W ubieg'łych

dniach odbyło się roczne wałnz zebranie Tow.

Pow, i Woj., które zagaił prezes p. Augustyn.
Na marszałka zebrania powołano p. Bychlera.
i'% sprawozdań poszczególnych członków za
rządu wynika, że Tow. w ubiegłym roku pra
cowało owocnie, za co udzielono też zarządowi
absolutorium. Jedynie wielką bolączką jest ma
łe zainteresowanie sprawami towarzystwa ze

strony miejscowej inteligencji. Do nowego za
rządu weszli: prezes (powtórnie) kierown. szko
ły p. Augustyn, zast. prezesa p. Grochocki,
s: kretarz p. Lisowski, zast. sekr. p Rafiński,
s! arbnik p, Rutkowski, komendant p. Leśnie-

v, icz, zast. komendanta p. Jędrzejewski, ref,
oświatowy p. Kwapiszewski.

Dożywianie dzieci. Śladem lat ubiegłych
zorganizowano i w tym roku akcję dożywiania
dzieci w tut. szkole. Z uznaniem podnieść n a
leży, że ze śniadań szkolnych korzystają prze
dewszystkiem dzieci bezrobotnych.

Akademja papieska W ub. niedzielę z ini
cjatywy ks. prob. Gostomskiego odbyła się
w ,,Strzelnicy" w podniosłym nastroju akade
mja papieska. Scenę gustownie przybrał zie
lenią, kwiatami 1 chorągiewkami o barwach

papieskich nauczyciel p. Kwapiszewski. R efe
ratu ks. proboszcza wysłuchano z wieikiem za
interesowaniem. Całości dopełniły udatne śpie
wy tow, śpiewu Św. Cecylji, pod batutą orga
nisty p, Falkowskiego oraz okolicznościowe d e
klamacje. Udział parafjan był bardzo liczny.

Akcja katolicka. Dzisiejszym p rądom a nty
katolickim, docierającym prawie do wszystkich
dziedzin naszego życia społecznego, przeciw
s'tawia się skuteiznie akcja katolicka, znajdu
jąca coraz więcej zwolenników. I w naszem

mieście rozwija się w szybkiem tempie założone
0 niedawno temu przez ks. prob, Gostomskiego

Towarzystwo Mężczyzn Katolickich. Do towa
rzystwa należą mężczyźni z całej parafji w licz
bie przeszło 150 członków. W skład zarządu
wchodzą: prezes — em. rektor p. Bross, zast.

prezesa p. Schreiber, sekretarz — kierownik

szkoły p. Augustyn, zast. sekr. p. Wł. Raszew
ski, skarbnik p. Tobolski. Zebrąłńa cieszą się
dużą frekwencją, na których są wygłaszane
ciekawe referaty jak np. referat ks. proboszcza
,,0 Rzymie" i referat p. Augustyna ,,Wielcy
Wielkopolanie na tle dziejowem".

Nakło.
Ciekawe stanowisko. Jedno z miejscowych

towarzystw śpiewackich wniosło prośbę do

Magistratu o udzielenie jakiejkolwiek subw en
cji na orkiestrę, celem uświetnienia uroczystej
procesji w dniu Bożego Ciała. Magistrat odpo
w iedział odmownie. Czyż na taką uroczystość
nie znajdzie się parę groszy, wszak na co inne
go są pieniądze, a nikła kwota na orkiestrę
nie obciąży zbytnio budżetu. Np. można było

przy podatku od balów, zabaw jakąś kwotę
na ten cel odłożyć.

Z życia Tow. Powst. i Woj. Na walnem ze
braniu Tow. Powst, i Woj, wybrano nast. za
rząd: prezes p. Stanisław Kotecki, wiceprezes
p. Jan Stróż, sekretarz p. Antoni Banicki, ko
mendant p. Maksencjusz Ossowski, zast. kom,
p. Stefan Szatkowski, skarbnik ponownie p, St.

Kwiatkowski, ref. ośw. prof. Franciszek Marci
niak oraz p. Piotr Ziarnek. Komisję rewizyjną
tworzą pp.: Malczewski Stefan, kupiec, Piecho
ta Andrzej, mistrz piekarski i p. Michał Fal-

tyński, obywatel tut. miasta. Do sądu honorow.

wybrano p. adwokata i notarj. Zygmunta Lata-

nowicza w Nakle, p. Sztukiewicza Wawrzyńca,
fabrykanta nagrobków i p. Stefana Skorackie-

go, dentystę w Nakle.

Z Klubu Kręglarzy. Z inicjatywy p. Saga
nowskiego założono w ub. roku w Nakle Klub

Kręglarzy. Do zarządu wybrano: p. Saganow
skiego prezesem, wiceprezesem p. Leona Kit-

kowskiego, sekretarzem p. Wróblewicza, skar
bnikiem p. Klappe Franciszka, gospodarzem
p. Kledzika. W dniu 9 bm, na kręgielni Wil
czyńskiego odbędzie się kulanie królewskie,
w porze letniej zaś zamierza klub urządzić ku
lanie o premje z dostępem dla wszystkich. Ku
lanie odbywa się obecnie w każdy wtorek.

Znaleziono zwłoki. Leśniczy maj. Samo-

strzel, obchodząc swój rewir, znalazł w prze
pływającej przez las rzece Rokitce zwłoki ko
biety. Wieku oraz nazwiska nie można narazie

stwierdzić z powodu zupełnego rozkładu
zwłok. Władze- prowadzą dochodzenia.

Kino ,,Polonia" wyświetla dramat w 10 akt.

p. t. ,,Sygnał burzy".

W dn, 27 ub. m. odbyło się jubileuszowe
walne zgromadzenie Banku Ludowego w Łob
żenicy. Obecnością swoją zaszczycił walne

zgromadzenie założyciel banku ks. prob. Racz
kowski z Ryszewka pow. Żnin, któremu urzą
dzono wielką owację i wybrano go jednogłośnie
przewodniczącym zebrania, zaś na ławników

powołano współzałożycieli pp. Skalskiego
z Rajgrodu i Słowińskiego z Kruszki, do pióra
członka zarządu p. Urbańskiego.

Nasampizód delegaci miejscowych i zamiej
scowych towarzystw z powiatowym prezesem
Kółka Rolniczego dr. Nowakowskim z Szczer
bina na czele, złożyli swoje życzenia, zaś sze
reg instytucyj kredytowych, handlowych i oso
by prywatne przesłały depesze gratulacyjne.

Prezes Rady nadzorczej p. Reinholz w swo
jem świetnem przemówieniu zobrazow ał hjsto
rję banku od samego założenia. Wspomniał
m, inn. o zasługach założyciela ks. prob. Racz
kowskiego, ówczesnego wikarego w Górce Kla
sztornej, który za czasów zaborczych jako go
rący patrjota podtrzymywał ducha narodowego
i mimo szykan i prześladowań ze strony na

szych ciemięzców, nie ustaw ał w swych dąże
niach i pracy narodowej. Rozwój banku od

jego założenia zobrazował w imieniu zarządu
p. dyr. Brustman. Jak z referatu wywniosko
wać można, Bank oparty jest na silnych fun-

Osobiste. Jego Świątobliwość Ojciec Świę
ty mianował naszego zasłużonego dla tut. p ara
fji ks. prob, Kiełczewskiego prałatem . Parafja
pakoska składa Jemu z okazji tej serdeczne

życzenia.

Paraljanom Pakości do wiadomości. W cz a
sie wielkiego postu w piątki odbywać się
będzie nabożeństwo na Kalwarji. Suma rozpo
czynać się będzie o godz. 11, poczem nieszpory.

Z walnego zebrania Tow, Młodzieży Katol.

Tow. Młodzieży Katol. odbyło swe roczne w al
ne zebranie dnia 2 bm., które zagaił prezes

p. Jasiński J., składając ks, prałatowi Kieł-
czewskiemu z okazji Jego nominacji najserde
czniejsze życzenia. Kolejno zdawali sprawo
zdania: sekretarz i skarbnik, z których wyni
ka, że Towarzystwo dość żywotnie pracowało.
Dochód kasowy wynosił 1.295,17 zł, rozchód

1244,25. Po sprawozdaniach wygłosił patron ks,
prałat przemówienie, w skazując członkom

na piękną ideę Katol. Tow. Młodzieży. W naj
bliższym czasie założona będzie orkiestra dęta.
Na cel ten zebrano już 170 zł. Boisko sporto
we zostanie w bież. roku oddane do dyspozycji.
Towarzystwo rozwija się pomyślnie, Do nowe
go zarządu wybrani zostali pp.; Jasiński J. —

prezes, Niedbalski Ed, wiceprezes, Borowiak

T. sekretarz, Czajka L, skarbnik, Kabaciński

naczeln., Smoczyński bibliotekarz.

I

Kcnńla.
Z Rady Miejskiej. W dniu 24. ubm. odbyło

się posiedzenie R ady Miejskiej, pod przewodni
ctwem p. Jurczyka, kierownika szkoły. Na

wstępie burmistrz Rybarczyk dokonał wprowa
dzenia w urząd radnego p. Apolinarego Bejtke-
go, który w skutek choroby na pierwszem po
siedzeniu nie był obecny. Na porządku obrad

m. in. była sprawa budżetu aa rok 1930, oraz

sprawa kierownictwa rzeźni miejskiej. Szcze
gólnie ta ostatnia sprawa, którą referował p,
Czekotowski zainteresow ała zebranych. Wyni
ków przeprowadzonej w tej materji dyskusji nie

znamy, albowiem druga część dyskusji odbyła
się przy drzwiach zamkniętych.

Zjazd okręgowy delegatów Powst. i Woj.
W ub, dniach odbył się zjazd delegatów Tow.

Powstańców i Wojaków powiatu szubińskiego
w Kcyni z udziałem władz okręgowych z Byd
goszczy i przedstawiciela zarządu Związku p.

Kuklińskiego z Grudziądza. Celem zjazdu
'by ła spraw a likwidacji sporu pomię,dzy nowo
utworzonym okręgiem nadnoteckim a okręgiem
bydgoskim. Ponieważ n a wyznaczoną godzinę
nie stawiło się odpowiednie quorum, odbyto
po półgodzinnej przerwie następne posiedzenie
z ważnością zapadłych uchwał bez względu na

ilość obecnych delegatów. Obecni byli, niestety,
tylko delegaci z Tow, kcyńskiego i Tow, Stu-

dzienki-Sipiory, W wyniku kilkugodzinnej dy
skusji w której zabierali głos obok delegatów
Związku i okręgu bydgoskiego, delegaci kcyń-
scy a w szczególności pi burmistrz Rybarczyk,
uchwalono postawić wniosek do zarządu zwią
zku o ostateczne zatwierdzenie okręgu nadno-

teckiego.

damentach, czego dowodem jest rozrost obro
tów, który wynosił z końcem ub. roku ca. zł

28,OGO.OQO, Bilans zamyka się po każdej stro
nie kw otą przeszło zł 1,000.000. Z ważniejszych
cyfr wymienić wypada: udziały członków cą.

S0.0C0, wkłady oszczędnościowa ca. 372.000,
płynność banku wynosiła na dzień 31. XII, 29.
ca. zł 50.000, stan udzielonych pożyczek wyno
sił ca. 800.000 zł. Zysk wynosi ca. zł 12,800.
Liczba członków wzrosła do 819.

Z powyższego krótkiego sprawozdania wy
nika, że Bank zasługuje w całej pełni na po,

parcie jnstytucyj finansowych.
Po wyczerpaniu porządku obrad przemówił

przewodniczący ks. prob. Raczkowski, dzięku
jąc Radzie Nadzorczej oraz Zarządowi za pilną
i sumienną pracę nad rozwojem instytucji.

Dyplomy artystycznie wykonane w drukarni

,,Dżien. Bydg." otrzymali nast. pp.: ks. prob.
Raczkowski (Ryszewko p, Gąsawa), Fr. By
czek (Łobżenica), Franc, Szarkowski (Krosno
p. Wągrowiec, dawn. Ferdynandowo), Kazim.

Skalski (Rajgród). Józ . S łowiński (Kruszka),
Józef Starszak (Lucaowo) Adam Piszczek

(Kość, Wielki), J a n Fąs (Stefanowo), Ja n Pi-
kulik (Piesna), Ja n Kołodziej (Walentynowo),
Jan Korpal (Kościerzynka) i Marc. Szweda

(Luchowo).

finienhowo.
Zebranie reorganizacyjne Ligi Katolickiej.

Z inicjatywy ks. proboszcza Wilińskiego od
było się w niedzielę, dnia 23, ubm. walne ze
branie katolików m. Gniewkowa, celem zreo r
ganizowania Ligi Katolickiej, założonej w roku
1920 przez ś. p. ks dziekana Haupę. Przy
było przeszło 1000 katolików, którzy zgroma
dzili się w sali Parku Miejskiego. Zebranie

zagaił ks. prob, Wiliński k rok .em przemówie
niem. Po zagajeniu wybrano burmistrza p.
Pykę marszałkiem, zaś kierownika szkoły p.
Miillera sekretarzem zebrania. Na ławników

powołano pp.: Lamańskiego i Kowalskiego. R e
ferat propagandowy wygłosił delegat Ligi Ka
tolickiej prof. Płończak z Poznania, który w

obszernem i zajmującem przemówieniu scha
rakteryzował upadek potężnych narodów z po
wodu lekceważenia sobie z religji. Wymienił
również poetów i pisarzy światowej sławy oraz

cesarzy (wrogów religji katolickiej), którzy
jednak w ostatnich chwilach życia przyszli do

tego przekonania, że człowiek bez religji i bez

pojednania się z Bogiem być nie może, Do

zarządu Ligi KotęPck3".' weszli po.: burmistrz

Pyka przewodniczący, kierown. szkoły p. Mul
ler sekretarz i Kowalski skarbnik, W końcu

uchwalono m. in. nast. rezolucję: My wszyscy

katolicy miasta Gniewkowa d ima famy się śla
dem innych miast usunięcie dotychczasowego
ministra oświecenia publicznego i wyznań reli
gijnych p. Czerwińskiego.

Tnemesmo.
Pożar. W ub. czwartek powstał pożar w za

budowaniach właściciela nieruchomości przy

placu Kościelnym, p. Tabaki Straż ogniowa
pożar zlikwidowała. Panu P. Walterowi, mi
strzowi rybackiemu, jakiś gorliwy pomocnik,
gaszenia ognia skradł przy wynoszeniu mebli

100 zl.
Aresztowanie. Rola, jaką odegrali znani n a

bruku trzemeszneńskim osobnicy: M. Jankow
ski, W. Kuśnierkowicz i M. Jagła -— z powo
du których został aresztowany H. Geffe, ob
winiony przez nich o podpalenie budynków fol
warku ojcowskiego, nie przypadła do gustu
prokuraturze. Oto na skutek polecenia proku
ra to ra przy sądzie okręgowym w Gnieźnie zo
stali wszyscy trzej aresztowani i odstawieni

do dyspozycji sędziego śledczego.
Bal maskowy. W ub. sobotę urządziło Tow.

Mandolinistów ,,Halka" w sali p, Mi-kulskiego
karnawałową noc wenecką. Pomysłowo i bo
gato przybrana sala, oświetlona reflektorami

i 89 lampionami,, stwarzała doskonały nastrój,
w którym liczni goście bawili się doskonałe.

Rogoźno.
Osobiste. Z ostał pobłogosławiony związek

małżeński między p. L. Adam ską z Rogoźna
a p, A. Dzieciuchowiczem , ze Śremu. Młodej
parze ,,Szczęść Boże"!

Srebrne gody. W dn. 28 ub. m. p . Michał

Walich z małżonką swą Franciszką obchodzili

srebrne gody małżeńskie. Jubilatom zasyłamy
życzenia ,,Ad multos annos" .

Z Rady Miejskiej. Ob rady Rady Miejskiej
w dn. 14 ub. m. zagaił przewodniczący dr. Wy
socki. Na wstępie uchwalono regulamin komi
sji opieki społecznej. Na budowę pomnika Naj
świętszego Serca Jezusowego w Poznaniu wya
sygnowano 50 zł.

Z zebrania ,,Sokoła". ,,Sokół" odbył swe

miesięczne zebranie, które zagaił prezes p. Ur
bański. Referat o propagandzie trzeźwości wy
głosił p. Smolarz,

Z ruchu robotniczego. Okręg Katol. Tow.

Robotniczych odbył w lokalu p. Wieczorka,
pod przewodnictwem p Sajny z Obornik swe

roczne walne zebranie, Szczegółowe sprawo
zdanie z rocznej owocnej działalności zdali:

prezes p. W, Michalak, sekretarz r . Burchardt
i skarbnik p. Jankowski z Budzynia- Dochodu

w roku ub. było 323,97 zł, rozchodu 88, zł,
saldo na rok 1930 wynosi 235,97 zł. Na wnio
sek przewodniczącego komisji rewiz. p. Gar
steckiego z Obornik, udzielono ustępującemu
zarządowi jednogłośnie pokwitowania. P re ze
sem nowego zarządu wybrano ponownie
p. W. Michalaka z Rogoźna, w iceprezesem
p. Sajnę z Obornik, sekretarzem' p. Burchardta
z Rogoźna, zast. p. Grossmanna z Obornik,
skarbnikiem p. Jankowskiego z Budzynia. Do

komisji rewizyjnej wybrano pp.: Garsteckiego
z Połajewa, Grabowskiego z Ludom i Wyso
ckiego z Rogoźna, a n a ławników Kozłowskie
go z Ludom i Szymkowiaka z Potulic. Uroczy
stość ,,Dnia Katolickiego" uchwalono urządzić
w Chodzieży w miesiącu maju.

SAMOKLĘSKI MAŁE, Walne zebranie

Tow, Powst, i Wojaków, W ub, dniach odbyło
się w szkole kat. w Małych Samoklęskach wal
ne roczne zebranie Tow. Powst. i Woj. Zebra
nie zagaił prezes p. Dembowski poczem po od
czytaniu porządku obrad przewodnictwo objął
delegat okręgu p- Strauchman, Wybory przy
niosły następujący wynik: prezesem wybrano
leśniczego państw, p. Wiese z Tur, wicepreze
sem p. Apczyńskiego mistrza rzeźn- z Tur, se
kretarzem p. Pempkowiaka z Samoklęsk Ma
łych, komendantem mistrz piek. p. Parthona

z Tur, skarbnikiem p. Antoniewicza listonosza

z Tur, zast. komendanta p. Króla z Godzimie-

rza, ref. ośw. p. Kozela kupca z Turu. Po ze
braniu odbytą się w sali p. Nowaka w Turze

zabawa połączona z 'przedstawieniem amator-

skiem. Odegrano przez zespół amatorów z Szu
bina pod kierownictwem p. Strauchmana

sztuczkę p. t. ,,Bogata wdowa” . Po przedsta
wieniu bawiono się do rana.

WRONCZYN. Z życia Powst. i Woj. Ks. pro
boszcz Smorawski został udekorowany meda
lem Pow. Broni Wlkp. Jest on również człon
kiem honorowym Tow. Pow. 1 Woj. we Wron-

czynie. Po odebraniu raportu od komendanta
Powst. i Woj., dokonał aktu dekoracji wyde
legowany przez Związek skarbnik okręgowy
p. Knoll, w asyście sekr. okr, p. W elzanta
z Poznania.

LUC1M; Osobiste. Małżonkowie W alenty
i Bronisława Barylscy obchodzili uroczystość
srebrnych godów małżeńskich. Msza św. na

ich intencję odprawiona została w Mąkowarsku
przez ks. dziekana Tyrakowskiego.

25-lecie Banku Ludowego
w Łobżenicy.

!*ciBcość.
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Wiadomości z Tczewa.Diecezja chełmińska.
J. E. Najprzew. ks. biskup Stanisław Woj

ciech udał się w poniedziałek, 3. bm. na kilko*

tygodniową kurację do Krynicy.

Chcimla.
Zebranie Tow. Ludowego zagaił prezes

p Brzeski, protokół odczytał p. Beszczyński,
zaś nauczyciel p. Syrek i ks. prof. Baniecki

wygłosili ciekawe referaty. Na zebraniu byli
obecni m. in. pp .; radca Pilatowski i budowni
czy p. Kurowski,

Walne zebranie samodzielnych rzemieślni
ków zagaił prezes p, Zyblewski, protokół od
czytał p. Jabłoński, marszałkiem zebrania zo
stał p. M Nowicki. Zarząd na rok 1930-31

ukonstytuował się w nast. składzie; p. Zyblew
ski prezes, zast. prezesa p. Dorożalski, sekre
tarz p. Jabłoński, zast. sekretarza p. Głochow-

tski, skarbnikiem p. Wielgoszewski. W wolnych
głosach przemawiali pp.; Górski, Nowicki, R ut
kowski, Jabłoński i Brzeski.

Kradzież. Nieznani sprawcy włamali się do'

kantorku p. Karola Ulmera przy uL Toruńskiej
nr. 3. Łupem złodziei padło przeszło 500 zł
w gotówce Śledztwo w toku.

Wypadek samochodowy. W ub. niedziele,
dn. 2 bm- obok cukierni p. Szitenhelma zderzył
się samochód z wozem z maj. Głuchowo. Sku

tkiem zderzenia tylna część powózki została

uszkodzona.

Przedstawienie amatorskie. W ub. niedzielę
dn. 2 bm. Tow. śpiewu ,,Echo" urządziło swój
doroczny wieczorek, połączony z przedstawie
niem ąmatorskiem sztuki p. t. ,,Chłopi arysto
kraci". Amatorzy pp. Sosnowska, Malicka, Ma-

kuracka, Mackiewicz, Welz, Kastner, Makow
ski, Bruski, Sielski grali bardzo dobrze Pięk
nie wypadły śpiewy chóru pod batutą dyry
genta p. Drewka. Zabawa taneczna trwała do

samego rana.

Z balu maskowego Tow, nBęc". W ub. sobo
tę odbyła się zabawa klubu ,,Bęc*'. Bawiono się
znakpmicie przy doborowej muzyce. Poloneza

prowadził burm. Kurzętkowski z p. sędziną
Łabęcką.

Walne zebranie chóru ,,Świetlicy" zagaił
p, Bruski, dyrygent i nauczyciel szkoły chłop
ców. Powołano nowy zarząd w nast. składzie,

pp. Mackiewicz prezes, p. Grabowska sekre
tarka, Stogowski skarbnik, Ćwikliński gospo
darz, Bruski dyrygent.

CfseiiEBi%en.
trMoniuszko". Tow, śpiewu ,,Moniuszko"

dzięki nowemu prezesowi dr. Drążkowskiemu,
dyrygentowi p. Malinowskiemu - ożyło. Wy
nik 4-tygodniowej pracy dyr. M, był naprawdę
zadziwiający. Pieśni były odśpiewane ze zro
zumieniem, w rytmie, głosy bardzo dobre.

Pieśń ,,W obcej ziemi" z akompaniamentem or
kiestry, aczkolwiek trudna do opanowania,
wypadła znakomicie. Przedstawienie amator
skie p. t . ,,Na nic żydowskie swaty" wykonane
przez zespół amatorów, wywołało burzę okla
sków. Na szczególną wzmiankę zasługuje gra
solo na skrzypcach, obdarzonego niepospoli
tym talentem p. Malinowskiego. Przy akom
paniamencie orkiestry 66 p. p. pod batutą kpt.
Dołęgowskiego, p. M. wykonał ,,Scenę baleto
w ą", Beriota,

Śliwice.
Zakończenie kursu gospodarczego. W ub.

niedzielę odbyio się uroczyste zakończenie

dwumiesięcznego kursu gospodarczego dla

młodzieży żeńskiej, Pom. Tow. Rolniczego. Od

godz. 9 do 15 odbyi się pokaz prac kulinarnych,
nast. w sali bankowej odbyła się wieczornica,
zapoczątkowana przemówieniem ks. prob. No
wackiego, prezes Kółka Rolniczego. Bardzo

udatnle przemówiła p. Bogusławska z Torunia.

Na zakończenie odegrano komedyjkę p. Ł

-,,Tatuś pozwolił" oraz kilka krótszych utworów

scenicznych. Do zespołu amatorskiego należa
ły pp.; Cherek, Kulówna, Witkowska, Pry-
lówna, Łaudowska, Szamocka, Dygułówna
'i Witkowska. Po przedstawieniu przemawiał
instr. rolny P. T. R. p. Kiernicki, nast. od
byłą się w sali p. Trzebiatowskiego wesoła za
bawa taneczna.

Walne zebranie Stow. Młodzieży męskiej
odbyło się pod przewodnictwem p- Żychliń-
skiego jako marszałka, przy udziale ks. patrona
Megera. Do nowego zarząds wybrano pp.:
Bronisawa Nierebyńskiego prezesem, Józefa

Górskiego zastępcą, Romana Nowakowskiego
sekretarzem, Józefa Górskiego skarbnikiem,
Pawła Kanabaja naczelnikiem i gospodarzem,
Edmunda Łagiewka przewodnirzącym kółka

am atorskiego, Alfons Wilkowski i Bogdan
Żychliński komisja rewizyjna.

MINIKOWO. Konferencją nauczycielska re
jonu Eysław odbyła się pod kierownictwem

p. ZLmnickiego z Bysławia. Lekcje praktyczne
prowadzili- p Cieślak z Trutnowa i p, Behrendt
z Minikowa Referat na temat: ,,Jakie prakty
czne wskazówki do nauczania podaje nam au
tor zarysu dydaktyki matematyki Neapolitań-
6kiej", wygłosił p. W erbicki z Bysławia. Po

konferencji podejmował kolegów kier, szkoły
p. Behrendt wspólną kawką.

Clostgczyn.
Kradzież papierów wartościowych. Posiedzi-

cielowi p. Roszczynialskiemu skradziono z mie
szkania papiery, przedstawiające wartość 1300

złotych.
Z Kola Gospodyń Wiejskich. Ub. środy

odbyło się zebranie miejsc. Koła Gospodyń
Wiejskich, pod przewodnictwem p. Komorow
skiej. Przybyły na zebranie instruktor rolny
P. T. R. p. Kiernicki wygłosił referat o po
trzebie organizowania się kobiet. Uchwalono

zwrócić się do Pom. Tow, Rolniczego o u rzą
dzenie w Gostyczynie dwumiesięcznego kursu

gospodarczego dlą młodzieży żeńskiej.
Obchód 10-lecia oswobodzenia Pomorza był

wspaniały. Miejsc, towarzystwa wzięły udział

w nabożeństwie, które odprawił ks. prob. Na
górski. Ną uroczystej akademji sołtys p. Mróz

wręczył honorową odznakę ,,Frontu Pomorskie
go" kilku zasłużonym obywatelom. Stosowny
referat wygłosił nauczyciel p. Błaszkowski;
wieczorem odbył się wspaniały pochód przez
wieś. Odegrano nast. patrjotyczną sztukę pt.
,,O brona Trębowli" oraz komedyjkę ,,Brzytwa
swatem". Po przedstawieniu odbyła się zaba
wa taneczna, podczas której przygrywała orkie
stra p. Gierszewskiego z Minikowa.

Z Kółka Rolniczego. W ub. sobotę odbyło
się doroczne walne zebranie Kółka Rolniczego,
które zagaił prezes p. Roszczynialski, witając
przybyłego właśc. dóbr p. Górskiego, instruk
tora rolnego P. T. R. p. Kiernickiego itd-

W toku obrad wyłonił się nowy zarząd, w nast,
składzie: pp.i Roszczynialski prezes, Baumgart
zastępca, Mróz sekretarz i skarbnik, Bucholc

zastępca sekretarza, Szamocki bibljotekarz.
Uchwalono wysłać założycielowi tut. Kółka

ministrowi dr. Janta Połczyńskiemu depeszę
hołdowniczą. Ciekawy referat wygłosił instr.

rolny P. T. R. p. Kiernicki na temat rato
wania bydła w nagłych wypadkach.

Nocny dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie
apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO,
W czwartek, 6 bm. o godz. 20,15 nieodwo

łalnie ostatni raz w tym sezonie melodyjna
operetka E. Kalmana p, t. ,,Dziewczę z Holan-

dji" w prerojowej obsadzie.

W piątek, dnia 7 bm. teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 8 bm. o godz. 20,15 premjera

rozgłośnej farsy w 3 aktach Ludwika V erneuil'a

p t. ,,Ananas".

Przeniesiony w stan spoczynku. Referent

Starostwa krajowego Teofil Wojtaś przeniesio
ny został w stan spoczynku, po 37-letniej służ
bie w urzędach państwowych i samorządowych.

Z urzędu stanu cywilnego, W czasie od 23

lutego do 1 marca hr. urodziło się 18 chłopców,
14 dziewcząt, w tem 1 nieślubny (s), 3 nieślu
bne (c), 1 nieżywy (s), razem 32 dzieci. Zmar
ło 5 i.iężczyzn. 4 kobiety, 4 dzieci, razem 13

osób. Ślubów zaw arto 13.

Czarna kawa i brydż. Dnia 9 bm. odbę
dzie się w sali ,,Dworu Artusa" czarna kawa

i brydż, z której czysty dochód przeznaczony

jest na budowę Instytutu Radowego w W ar
szawie.

Zebranie Związku Inwalidów. Miesięczne
zebranie odbędzie się w czwartek dnia 6 bm.

o godz. 6, w małej sali parku ,,Wiktorja", Przy
bycie wszystkich konieczne.

Jubileusz 10-lecia. Dnia 4 bm. prezes i za
łożyciel Pomorsk. Izby Rolniczej p. dr. Esden-

Tempski, zasłużony działacz na niwie społecz
nej i ekonomicznej, obchodził jubileusz 10-lecia

swej pracy. Z okazji tego jubileuszu wszyscy

urzędnicy Pom. Izby Rolniczej w ręczyli p. pre-

zesowi-jubilatowi pięknie wykonany adres p a
m iątkowy z podpisami urzędników,

Wyjaśnienie. W nr. 53 ,,Dzień. Bydgoskie
go" podaliśmy w spraw ozdaniu z rocznego w al
nego zebrania Związku Of. Rezerwy, iż jako
delegatów na zjazd wybrano samych zagorza
łych endeków, M. in. figuruje tam również na
zwisko byłego komendanta policji państwowej
Parzyboka, którego jednak nie należy zaliczać

do endeków. Był on jedynym kandydatem
kompromisowym, za którym głosowali wszyscy.

Kino ,,Mars" (dawniej żołnierskie) wyświe
tla potężny film z za kulis szpiegostwa wojen
nego P- t- ,,Trzy twarze wschodu", którego ak
cja trzyma widza w napięciu; ponadto nadpro
gram komedja w 5 aktach.

Absolwenci szkół podchorążych — nfepod-
chorąiowie, zgłaszajcie się do P. K. UJ W ce
lu ostatecznego uregulowania sprawy szerego
wych rezerwy, którzy w łatach ubiegłych do

1929 włącznie ukończyli z wynikiem pomyśł-

EasScflSwice.
Nieżyczliwość Niemki. Właścicielka je

dynej sali w Laskowicach, Niemka, odmówiła

Powst. i Woj wydzierżawienia sali. Również

nieżyczliwość swoją okazał zięć jej p. K. z Byd
goszczy, który przytem powoływał się na zna
ne osobistości w Bydgoszczy, które z nim ża
dnych stosunków nie otrzymują, Skądże tyle
nieżyczliwości dla Powstańców i Wojaków.

Kurs oświatowy urządza Kuratorjum Okręgu
Szkolnego Pomorskiego i Instytutu Oświaty
Dorosłych w Warszawie dla nauczycielstwa
powiatu tczewskiego, w którym również mogą
brać udział przedstawiciele towarzystw oświa
towych na terenie powiatu tczewskiego. Kurs

rozpoczął się dnia 4. bm. o godz. 8 a skończy
się dnia 8. bm. Wykłady odbywają się w salce

posiedzeń Magistratu.
Z Klubu Wioślarskiego. K. P. W. zawiada

mia swych członków, iż dnia 9. bm. o godz. 15

w poczekalni 4 klasy odbędzie się roczne walne

zebranie. Na porządku dziennym wybór no
wego zarządu.

Walne zebranie Bąnku Ludowego. W ub.

poniedziałek odbyło się walne zebranie Bąnku
Ludowego, Na przewodniczącego wybrano
prezesa R ady Nadzorczej p. Maciejewskiego,
sekretarzował p. Kobyliński. Dyrektor Banku

p. Wudarski odczytał protokół z rewizji zwią
zkowej. Protokół przyjęto do wiadomości. Bi
lans netto za rok 1929 zamknięty został sumą

1.489.366,83 zł. Ogólny obrót w ub. roku wy
nosił 34,587.393,25 zł. Rachunek zysków i strat

w yraża się sumą 199.021,16 zł, do dyspozycji
walnego zebrania 14.896,43 zł. Walne zebranie

podzieliło zyski w nast. sposób; dywidendy 9

procent dla członków, 2000 zł na pokrycie strat

dewaluacyjnych dła starych udziałowców

i 2205,10 zł na powiększenie kapitału rezerwo
wego. Powzięto uchwałę podwyższenia kredy
tu dla pojedyóezego człpnka z 50 do 100 ty
sięcy złotych. Do nowej Rady Nadzorczej wy
brano ponownie na dalsze trzy lata pp.: Ko
bylińskiego, G aja i Balcerowskiego oraz p. Haj-
dasza Walentego w miejsce p. Władysława
Orchołskiego. W wolnych głosach przemawiali
pp.: Skarżyński, Radomski, Gaj, Piotrowski,
Strzeczyński, W udarski, Wilga i inni.

nym jedną ze szkół podchorążych rezerwy,
a nie uzyskali tytułu podchorążych rez. z racji
posiadania cenzusu wykształcenia tylko 6—8

kl, szkoły średniej (bez matury), winni zainte
resowani w terminie do 23 marca br. zgłosić się
do swych P. K. U. ze świadectwami ukończe
nia szkół podchor, rez . i świadectwami studiów

cywilnych. Zamierza się wszystkich tych sze
regowych rezerwy, którzy ukończyli szkołę
podchor. rez ., a nie otrzymali tytułu podcho
rążego, powołać na ćwiczenia rez., szkolić ja
ko podchorążych rezerwy, poczem przedsta
wić do nominacji na podporuczników rezerwy.

Auto najechało na dorożkę. Dnia 3 bm.

najechaną została przy wylocie ulic Wały i Lu-

bickiej przez autodorożkę nr, 53, prowadzoną
przez szofera Czerwińskiego Kazimierza, Fran
ciszka Więckowska, lat 47, zam. w Toruniu

przy ul. Grudziądzkiej 91. Wymieniona dozna
ła przy wypadku okaleczenia nóg i twarzy. Od
stawiono ją do lecznicy miejskiej, skąd po na
łożeniu opatrunku poszła do domu.

tylko delegaci z Tow. kcyńskiego i Tow. Stu-

Oświsdczenie. W artykule, zatytuowanym
,,Endeckie harce na kursie o Pomorzu", a ogło
szonym w nr. 19 ,,Dziennika Bydgoskiego" z rb,
znalazła się między innemi garść refleksyjna
temat ,,źródeł pieniężnych", z których Insty
tut Bałtycki w Toruniu czerpał fundusze na

pokrycie kosztów Akademickiego Kursu o Po
morzu.

Autor wspomnianego artykułu przechodząc
zkolei do krytyki publicznego podziękowania,
jakie dyr, Instytutu Bałtyckiego p. dr. Borowik

aa zakończenie kursu skierował również pod
adresem Pana wojewody pomorskiego, wywody
swoje zakończył słowami:

,,Jeżeliby faktycznie tak było, jak p. dr. B.

przedstawił" - to znaczy, że Pan wojewoda
przyczynił się do urządzenia kursu jedynie
przez wydanie ,,udatnego rautu" — ,,byłoby
źle, z dobrych jednakże źródeł wiemy, że tak

nie było chyba że pieniądze przeznaczone na

ten cel, gdzieś po drodze wsiąkły. P . prof.
Miinnich, protektor tego kursu będzie coś o tem

wiedział".

Wobec powyższego, jakotei wobec moty
wów podanych w Uście do pana redaktora,
oświadczam co następuje:

1. Pieniądze ofiarowane na moje ręce przez
Pana wojewodę pomorskiego na rzecz kursu,
wpłynęły bezzwłocznie do kasy Instytutu Bał
tyckiego.

2. Pozyskany przez Instytut Bałtycki do pra
cy okofo organizacji kursu, niebyłem ,(protekto
rem kursu", ani też w roli protektora nigdy
i nigdzie nie występowałem.

WILCZE. Kradzież. Do zagrody gospodyni
Miklaszowej włamali się złodzieje, którzy skra
dli jej 11 centnarów żyta. Policji udało się
wykryć sprawcę, którego aresztowano.

KRĄG. Z Życia młodzieży. Grono młodzieży
miejsc, urządziło interesującą wieczornicę. Poza

udatnym występem chóru odegrano sztuczki

p. t . ,,Bogata wdowa" i ,,Pan Pegaziński". Czy
sty zysk z tej imprezy przeznaczono na zakup
obrazu św. Stanisława Kostki.

Ukradli mu kapelusz. W ub. sobotę wie
czorem zerwano p. Kl., w drodze do Strzel
nicy kapelusz z głowy. Tak bezczelnej kra
dzieży chyba jeszcze nie notowano.

Ze zw iązku rob otniczego ,,Praca". Z dniem

17, bm. sekretarz tegoż związku był zmuszony

ustąpię ze swego stanowiska. Stanowisko po
wyższe objął p. Jan Heda ul. Mostowa 3.

CBaofmice.
Osobiste, Dekretem Pomorskiej Izby Skar

bowej przeniesiony został p. Zygmunt Rapecki
do II. wydziału Izby Skarbowej w Grudziądzu.
Porucznik dr. Kalinowski, lekarz wojskowy,
mianowany został kapitanem.

Minister Kiihn w Chojnicach. W przejeździe
do Tczewa zatrzymał się na tut. dworcu p. mi
nister Kiihn. Na powitanie dostojnego gościa
przybył starosta dr. Rzóska,

Wiec bezrobotnych. Dnia 28 lutego zwołała

Polska P artja Socjalistyczna zebranie do lokalu

p. Januszewskiego. Na zebraniu omawiane by
ły wyłącznie tylko sprawy bezrobocia. Prze
bieg wiecu był spokojny.

Zebranie Tow. Mężczyzn Katolików zagaił
prezes p. inspektor szkolny Grochowski. Wy
kład na temat ,,Rys historyczny Pomorza" wy
głosił kierownik szkoły powszechnej p. Papro
cki. Mówcę nagrodzono rzęsistsemi oklaskami.

W dyskusji zabrał głos p. prezes Grochowski,
który prosił, by tak aktualne wykłady częściej
wygłaszano.

Towarzystwo ,,Zgoda" pod opieką św. Jó
zefa odbyło w niedzielę 2 bm. swe miesięczne
zebranie, które zagaił prezes p. Kubik. Między
inn. uchwalono zmienić lokal zebrań. Odtąd
zebrania odbywać się będą w lokalu p, Sejdy
(dawn. Loch) przy Rynku.

Ofiara wypadku samochodowego. P rzewie
ziono do klasztoru św. Boromeusza szofera

Ałaszewskiego, który odniósł poważne rany
w katastrofie samochodowej w Czersku. Stan

jego jest groźny.
Jarmark. Dnia 13 bm. odbędzie się w na-

szcm mieście jarm ark kramny, bydlęcy i koń
ski.

N a ostatniem walnem zebraniu Pom ocni
ków Fryzjerskich wybrano nast. nowy zarząd:
prezes p. Krueger, sekretarz p. Grygiel, skarb
nik p, Borzyszkowskj. Do komisji rewizyjnej
weszli pp.: Schmidt i Szmagw,

Tmclaola.
Z Tow. Ludowego. Sprawozdanie zarządu

na walnem zebraniu wykazało pomyślny rozwój
Tow. Ludowego w roku ubiegłym, w czem

wielka jest zasługa prezesa p. Szulczyńskiego,
w łaściciela zakładów ogrodniczych, którego też,
w dowód uznania jego prac, w ybrano ponownie
na prezesą,—Zastępcą prezesa jest p. Tomasz

Szulc, sekretarzem p. Kosiak, skarbnikiem p.
Karwat. Na tem zebraniu rzucił p. T. Szulc

wspaniałą inicjatywę utworzenia własnej biblio
teki, przyczem apelował do członków by ka
żdy swoje zbędne i bezużyteczne w domu leżą
ce książki ofiarował do tej bibljoteki. Jako

bibljotekarz został jednogłośnie wybrany p.
Szulc.

Welne zebranie Zjednoczenia Kolefowców
Polskich. W lokalu p. A. Neumanna zebrali

się liczni członkowie miejsc. Kota Zjednocze
nia Kolejowców, na które z zarządu okręgo
wego przybył p. Mrośzczak z Gdańska. Nowy
za.ząd Koła jest nast.: pp. W ełter prezes, Fe
liks Barlik zast., Ign. Chylewski sekretarz.

Szulc zast., Franciszek Pik skarbnik, Julian

Florkowski członek zarządu, Bernard Głomski,

Władysław Chylewski i Bogusław Osowicki ~

komisja rewizyjna. Delegat p. Mrośzczak

z Gdańska wygłosił referat o pragmatyce pra
cowników Polskich Kolei Państwowych.

Walne zebranie Kola Zw. Inwalidów Woj,
W ub, niedzielę odbyło się w lokalu p, Pawel-

skiego doroczne walne zebranie miejsc. Koła

Zw. Inwalidów Woj. W skład nowego zarządu
weszli pp.: Paweł Pawelski prezes, Bieliński

zast., Chylewski sekretarz, Wioch zastępca,
Rupińska skarbnik, Mięsikowska zast., Jan

Oszuścik, Bonifacy Śpica, Anna Semrau, Anna

Węsierska, Józef Lewandowski —. komisja re
wizyjna, Władysław Klunder, Marja Osowska,
Józef Janowicz, Stanisław Domeradzki, Ana
stazy Babiński i Sylwester Bonna —. sąd kole
żeński.

BRODNICA. Kurs strażacki. Pod koniec lu
tego odbył się w Brodnicy 8-dniowy kurs stra
żacki, przeprowadzony na koszt starostwa.

Wykładali: major dr. Tarando, por. Obremski,

por. Dubik, por. Michniewski, por, Horzemski,

par. Rodziew'icz, instruktor wojewódzki R a
szewski, instruktor Głoszewskt. Egzamimy cią
żyli strażacy z wynikami dobremi i dostalecz-

nemi, przepadł tylko jedr i. Kurs obesłany był
przez istniejące straże pożarne ochotni-zc ,

brak było tylko dwóch miejscowości. Na za
kończenie wydano uczestnikom kursu świadec
twa. Urządzono następnie wspólny wieczorek.

E Torunia.

Prof. Adam Miinnich.
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Wpierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć iką
pać tylko za użyciem czystego łagodnego

DLA DZIECI MYEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż
zaosczędzi sobie w przyszłości wiele kło
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło
Nivea jest wyrabiane według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej

skóry dziecka.

Cena , Zł. J.SO

KREM INIVLA
stosować można zarówno we dnie, jak w nocy
Podczas dnia ochrania on skórę przed śzkodliwęmi
wpływami słoty. W przeciwieństwie do tłuszczących
Go!d-Kremów wnika całkowicie w skórę, nie pozosta

wiając połysku. Nadaje sięprzytem doskonalejako pod
kład pod puder, zapobiegając zatkaniu porów skóry,
utrzymując jednak puder ;i umożliwiając późniejsze
łatwe usuniędejtegoż. W nocy działa zawarty wyłącznie

w Kremie Nivea Eucerytodżywczo, zarn em wzmacnia
jąc i odmładzając skórę i wygładza fałdy i zmarszczki.

Certa ta opakowania w pud łkęchi gr. 40 i 75. zł. 1.40i2.60
w tubAch czysto cynowych zł. 1.35 i 2.25

Wyrób krajowy firmy PSBECO, sp. z o. odp. w Katowicach
co
CO

Ten się orjentujef

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 6 marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Wiktora m., Felicyty m., Kolety p.
Jutro: t Tomasza z Akwinu, Frydolina w.

Wschód słońca: godz. 6,39.
Zachód słońca: godz. 17,46.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 3 bm. do ponie
działku 10 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastow ski.

2) Apteka Pod Orłem, Stary Rynek im.

Marszałka Piłsudskiego.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedziele od

11—2. Obecnie w Muzeum ,,I. wystawa arty
stek polskich".

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1334

i od 17-18,45.
— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9) Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt-
pł od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w czwartek o 734 gMaman do

wzięcia"; jutro nKrakowiacy 1 Górale".

. W sobotę po raz 4-ty piękna operetka Le-

b ara nFrasquita" , która wstępnym bojem
zdobyła sobie wybitne powodzenie. Przedsta
wienie urozmaicają wspaniałe balety ukła
du Władysława Morawskiego. Przy pulpicie
kapelmistrz Turkiewicz.

W niedzielę po południu po raz pierwszy
po cenach zniżonych rekordowa komedja
Siedleckiego ,,Maman do wzięcia".

W próbach oryginalna komedja M. He-

m ara ,,Dwaj panowie B.".

Mówiliśmy wczoraj o silnej u nas władzy,
0 jej istnieniu lub nieistnieniu. Wykazaliś
my, że ona istnieje jako mechanizm ugnia
tający jednostki, pewne grupy, czy nawrt

masy. Pozatem jednak na silną władzę skła
dać się musi szereg różnych elementów

wśród których elementy siły fizycznej i me
chanicznej są najłatwiejsze do stworzenia

1do posługiwania się nimi. Ale dalej są jesz
cze niezbędne charakter i rozum tych któ
rzy tę władzę dzierżą i wykonują. A rozum

i charakter to są rzeczy, których nie mcżna

żadną ustawą zadekretować, ani nie można

ich na zawołanie wytworzyć.
Bo:

albo dane społeczeństwo jest dość zasob
ne w charaktery i w rozumy potrzebne do

wykonywania silnej władzy, albo nie jest.
W pierwszym wypadku silna władza pojawi
się sama przez się, sam ą logiką rzeczy. W

drugim zaś razie nie zaradzi jej brakowi

żadna ustawa, żadna Konstytucja.
Innpmi siowy:
sztuka dobrego rządzenia, a więc i wy

bierania sobie silnej bo dobrej władzy, jest
zagadnieniem organicznej natury społeczeń
stwa jako całości, czy też stojącej u wtadzy
klasy społecznej, nigdy zaś nie n-oże być
kwestją Konstytucji pisanej, o co właśnie

w Sejmie toczy się walka.

Niema i riie może być takiej ustawy, któ
ra daw'ałaby komuś charakter, jeżeli on go
nie ma. Która uczyniłaby go mądrym, jeżeli
on jest głupim. A gdy niema prawniczego

spcsobu zagwarantowania komuś charakte
ru i rozumu, więc same paragrafy admini
stracyjne tej silnej władzy stworzyć nie są

w stanie.

Prawda, że w nowej Konstytucji chodzi

0 specjalny moment, mianowicie o zależność

władzy wykonawczej od Sejmu, czego świad
kami byliśmy przed przewrotem majowym.
Ówczesne panoszenie się posłów sprawiało,
że minister, zamiast sprawować swój resort,
stał dzień i noc na straży dobrego humoru

1 interesów popierających go stronnictw i

przywódców. Wypadki skutecznych inter-

wencyj poselskich zostały dostatecznie od
słonięte z okazji debaty nad budżetem Ban
ku Gospodarstwa Krajowego Gzy takie in
terwencje, paraliżujące silną i świadomą
swych celów władzę, byłyby możliwe, gdy
by nasze społeczeństw'o posiadało dostate
'czny poziom kultury moralnej, umysłowej
i obyczajowej? A brak tej kultury zdradza

porówno stronnictwo, które groźbą zwalcza
nia wymusza na ministrze korzyści dla sie
bie, jak i minister, który z zapaloną zapałką
biegnie przez całą salę restauracyjną, aby
pewnemu wpływow'emu przywódcy stron
nictwa podać ognia do papierosa, (Auten
tyczne!)

To wszystko dowodzi, że w parze z para
grafami, dekretującymi silną w'ładzę, iść

musi kultura polityczna, moralna i obycza
jowa, bez której najsurowsze ustaw'y zosta
ną papierowymi straszakami.

- Osobiste. P. Jan Moryson, ślusarz-

maszynista, zatrudniony w tutejszej nowej
elektrowni, obchodził dnia 1 marca r. b. z

małżonką swoją panią Magdaleną z domu

Drygas uroczystość srebrnego wesela. Pan

Moryson pracował dawniej na obczyźnie (w

Wczoraj, o godz. 9 rano, tłum bezrobot
nych, w znacznie większej, niż poprzednio,
liczbie, bo liczący okoio 2.600 osób, zgrom a
dził się na placu przed Urzędem Pośrednic
twa Pracy przy ulicy Grodzkiej, zamierzając
stamtąd udać się na Rynek Marszałka Pił
sudskiego, gdzie odbywał się targ. Policja,
aby nie dopuścić do przerwania targu i e-

wentualnych rabunków, zamknęła silnym
kordonem wszystkie ulice, nie wypuszcza
jąc już z placu zebranych tam tłumów do

śródmieścia i trzym ała je tak około dwóch

godzin. W pewnej chwili ulicą Grodzką, tuż

około placu, gdzie zebrali się bezrobotni,
przejeżdżał wóz naładow'any piwem butelko-

wem;t!um rzucił się na wóz i piwo zrabował,
a następnie próżnemi butelkami ł kamienia
mi począł obrzncać policjantów, raniąc przy
tem jednego z nich butelką w głowę. Wów
czas policja wezwaia demonstrantów do ro
zejścia się, a gdy to wezwanie nie poskutko
wało, policja wzięła się do rozpędzania de
monstrantów. W czasie tej akcji siedmiu po
licjantów odniosło obrażenia od szkła i ka
mieni, dwóch demonstrantów zostało lekko

ranionych — jeden w palce, drugi w ramię,
trzeci zaś doznał przygniecenia klatki pier
siowej w tłumie.

Grupa wyrostków, przedostawszy się na

ulicę Niedźwiedzia, poczęła tam wznosić o-

krzyki ,,rewolucja", a jeden z nich, jak to

już we wczorajszym numerze naszego pisma
podaliśmy, wybił cegłą szybę w oknie wy-
stawowem składu rzeźnickiego p. Wolnie-

wicza; zostali oni jednak szybko rozproszeni
przez oddział policji.

Aresztowanych zostało sześć osób za rzu
canie kamieni na policję.

Ale co jest bardzo charakterystyczne dla

Dyseldorfie), gdzie żywy brai udział w pra
cy społecznej. Następnie pomagał Polskie
mu Komitetowi Plebiscytowemu w Prusach

Wschodnich. Czytelnikiem ,,Dziennika Byd
goskiego" jest Szanowny Jubilat od kilku
nastu lat, dlatego też zasługuje na to, aby
o jego święcie rodzinnem w'spomnieć i zło
żyć Mu życzenia.

— Przedłużenie w'ystawy artystek pol
skich. Z powodu zainteresowania, jakie
wzbudza w sferach miłośników sztuki wy
stawa artystek poiskich, Muzeum Miejskie
przedłuża tę wystawę nieodwołalnie do nie
dzieli 9 marca br. Przy tej sposobności-przy
pominamy raz jeszcze kołom sportowym
godne widzenia rzeźby z dziedziny sportu
znanej artystki Olgi Niewskiej. Należy się
spodziew'ać, że przedłużenie tej ciekawej wy
stawy do niedzieli, zostanie przez wszystkich
z zadowoleniem przyjęte.

- Wstrzymane pociągi. Począwszy od

8marca br. aż do odwołania, z powodu ma
łego ruchu na kolejach państw., wstrzy
mane będą następujące pociągi w okręgu
dyrekcji gdańskiej: numery 1029 i 1030 Byd
goszcz—Piła, nr. 1330 i 1331 Kowalewo—Ko
walewo miasto, nr. 3953 i 3954 Toruń-Mo-

kre- Lubicz, nr. 45 i 46 Tczew'-Gdańsk, nr.

721 i 724 Starogard—Chojnice, nr. 1834 i 1833

Skórcz—Starogard, nr. 3353 i 3354 Czersk—

Skórcz, nr. 4151, 4152, 4153 i 4154 Smętowo—
Opalenie, nr. 5524 i 5525 G dynia-Strzebie-
lino, nr. 4431, 4432, 4443 i 4444 Gdańsk-

Praust, nr. 4326 i 4327 Tiegenhof-Simons-
dorf; w dyrekcji poznańskiej pociągi: nr.

224 i 229 Bydgoszcz-Inowrocław, nr. 729 i

748 Poznań-Leszno, nr. 2843 i 2854 Janó-

wiee-Skoki, nr. 1854 i 1855; Damasławek-

Żnin i nr. 2633 i 2654 Barcin-Mogilno.

całej tej sprawy, to, że policja znalazła w

szopie przy Urzędzie Pośrednictwa Prący,
zgubione widocznie przez jakiegoś żyda ko
munistę brosznry i druk; w języku żydow
skim o treści komunistycznej. Ta okolicz
ność, jak również wystąpienia wczorajsze
bezrobotnych, które nie były wystąpieniami
głodnych, świadczą nader wyraźnie, czyja
ręka w tem działa i pcha zaślepieńców do

czynów, najszkodliwszych dla sprawy bez
robotnych, Skąd się wzięły te druki i bro
szury żydowsko-komunistyczne?... Widocz
nie wśród bezrobotnych znajdują się płatns
agitatorzy komunistyczni, którzy kierują ca
łą akcją. Jeżeli chodziłoby tylko o zamani
festow ani ..ędzy bezrobotnych, to wtenczas

nie rabuje się piwa, nie tiucze się szyb w

słkadach i nie obrzuca się poliejantów bu
telkami i kamieniami. W tym wypadku jed
nak, jak to już przedtem zaznaczyliśmy, nie

chodzi o niedolę bezrobotnych, lecz o co in
nego.

Zaraza i zgnilizna moralna, idąca od

w'schodu, bolszewizm, będący już bliskim

końca swego istnien'a, jeszcze w śmiertel
nych podrygach, szerzy jad swej zgniłej idei.

Agitatorzy jednak niech dobrze uważają,
czy aby te judaszowe dolary, które otrzy
mują, nie są fałszywe.

Ostrzegamy jeszcze raz publiczność, aby
zdała się trzym ała od demonstrantów i nie

narażała się.
* * *

Około godziny 8-ej wieczorem grupa pod
chmielonych wyrostków, których stale wi
duje się w tłumie bezrobotnych i przy każ
dych zamieszkach, napadła na ulicy Jezuic
kiej dwóch spokojnie idących marynarzy i

pokłuła ich nożami. Zbrodniarze zbiegli.

W artykule ,,Niema Polski bez Pomo
rza", zamieszczonym w' ,,Dniu Pomor
skim" z 6.bm. niepodpisany autor wspo
mina o ,,targaninie prasowej" między
,,Słowem Pomorskiem" a ,,Dziennikiem

Bydgoskim" —

,,tak pozornie zbliżonemi do siebie

w zasadniczych linjacb programu

politycznego".
Autor takiej uwagi nie zadał sobie

widocznie wcale trudu przeczytać pro
gram P. S. Chrześcijańskiej Demokracji
ani też śledzić choćby tylko przez pe
wien czas nasze pismo. Wypowiada więc
są.d swój jak ślepy o kolorach.

Uczciwy pisarz, powinien przynaj
mniej pobieżnie zbadać rzecz, o której
pisze.

- Koncert na chleb dla bezrobotnych.
Jak już donosiliśmy, koncert na chleb dla

bezrobotnych odbędzie się 9 bm. o godz. 8-ej
w sali gimnazjum im. Kopernika. W koncer
cie tym oprócz osób w przeszłej naszej no
tatce wymienionych, obiecały wziąć udział:

mioda i wielce obiecująca artystka Teatru

Miejskiego p. Jadwiga Kopijowska oraz za
szczytnie znana skrzypaczka prof. Jankow
ska Bilety od3 złdo1zł nabywać można w

księgarni i składzie nut Jana Idzikowskiego
przy ulicy Gdańskiej.

- Wiec antybolszewlcki, zapowiedziany
na niedzielę, 9 marca, został odwołany.
Wiec odbędzie się dopiero od tej niedzieli

za tydzień, t. j. w niedzielę 16 marca, zaraz

po głównem nabożeństwie. Ksiądz Prymas
kardynał dr. Hlond W'yznaczył niedzielę
16 marca na dzień modlitwy w całej archi
diecezji gnieźnieńsko - poznańskiej. Modli
tewna ,,krucjata" i wiece mają powstrzy
m ać opętańcze ręce bolszewików, zbroczone

we krwi wyznawców przekonań religijnych.
- Na bezrobotnych. Zw'iązek Inwalidów

Wojen. R. P . Okręgowe Koło Bydgoszcz skła
da na bezrobotnych miasta Bydgoszczy kwo
tę 17 zł. - Za inicjatywą inwalidy p. Stani
sława Ogórkowskiego zebrano od niżej w'y
mienionych kioskarzy następujące kwoty:
1) p. St. Ogórkow'ski 5 zł, 2) p. Sawicki 5 zł,
3) p. Dominik Brzykcy 5 zł, 4) p. W eronika

Osieja 2 zł, 5) p. Jan Jagła 2 zł, 6) p. Franc.

Ciechanowski 1 zł, 7) p. Andrzej Jęsiak 5 zł,
8) p. Jan Tykwiński 5 zł, 9) p. Teodor Sala-

ber 3 zł; razem 50 zł, które złożono w Miej
skiej Kasie Oszczędności miasta Bydgoszczy
do dyspozycji prezydenta miasta. O konty
nuowanie zbiórki u innych kioskarzy upra
sza się p. Karola Tyczyńskeigo, w łaściciela

kiosku przy IV śluzie.

- Na bezrobotnych. W myśl odezwy p.

prezydenta miasta wpłacili urzędnicy ratu
sza 76,- zł do Komunalnej Kas'y Oszczędno
ści na fundusz dla bezrobotnych.

Jul:wgszła acaflrulłsu
i jest donabycia we wszystkich księgarniach

,łajkaofiiij Mm
'

irycerzaSercowoja"
i ,,Jaśkowa zemsta”
dwie nowele w jednym tomie, pióru

Prof.SlaaisławaBraciiwicz-LeiMp
z kilkunastoma pięknemi ilustracjami
i dwubnrwną okładką tytułową arb mai.

PawialargiBiowa(Pulo)
Tłoczono w Drukarni Bydgoskiej S. A

Składgłównywksiegarni Braci Baźanikich. o!.Gdańska.
Cena egzemplarza zł.

Demonstracje bezrobotnych
dziełem komunistów.

,,Głodni,ł rabuia piwo i obrzucają oróźnemi butelkami poli
cjantów oraz tłuka szyby. - Druki żydowsko-komunistyczne.



sĘ- ')'ż. ,,DZiENNiK b iJjGOńh.1" piątek, Unia 't. marca 1930r. Sir. 9.

Kino Kristal
Początek o 6,55i8,55,
w niedzielę od 3,20.
Zniżki wiżne dn rozp. I -to seansu.

Harly biedtke *
n * własnego synaw amnnoMnnłW bawi, wzrusza i czarn'e brawurowągrą w nowym zna

j'1ko 5756) komitym filmie reżyserii Gezy Bolyary.
wzrusza i czarnie brawurowągrą w nowym zna

komitym filmie reżyserji Gezy Bolyary.

w pozostałych rolach głów.

Marja G iory
RuSfts WaySisuf
Huszar Puffy

Rolf won dotli.

Beztroski humor!

Komicznesytuacje!
Śmiech1

Wystawa!
Elegancja!

Nadprograms
,,Goniec w spódnicy'*
komedja w2 aktach.

Podniebny Szlak
sensacja pilotowa w 2 akt.

— Po*., ie kazań; w kościele pojezulc-
Łim. Wobec zmniejszającej się liczby ka-

tolików-Niemców w E,Igoszczy,a napiywu
dokościoła pojezuickiego (na Starym Ryn
ku) wiernych narodowościpolskiej — w ła
dzaduchow'na zarządziła, aby odtąd w ko
ściele 'tym coniedzielęogodz. 12 -ejpoMszy

sw.przeznaczonejdlakatolików niemieckich

odbywały się nabożeństwa zkazaniem poi
skiem.

— Wykłady powszechne U niw ersytetu

Poznańskiegozaczną odbywać się znowu w

okresie wielkopostnym. Pierwszy wygłosi
prof. unwv . 'Kleczkowskip.t. ,,Morzewlite

raturzepolskiej”. Dalsze w odstępach tygod
niowy:h wygłaszać będą: prof.Dedio p. t

,,Na.graniach Tatr" (z przezroczami); prof.

ChoJynickip.t. ,,WschódiZachód w rozwo
j'u kultury Polski",iprof.Ruscer: ,,Tut-ank-

łiąrrtenijegogrób"(zprzezroczami).Wykła
dyodbywać siębędąw aulipaństw, gimna

zjum humanistycznego przy ulicyGrodzkiej
w niedziele (od 9.III .br.) ogodz.6-ej wie

czorem.Wstęp50gr,dla młodzieżyiwojsko
wych20gr.

— ZeZwiązku Właścicieli Nieruchom o
ści(Jezuicka7). W dniu, 3 bm. odbyło się

m iesięczne plenarne zebranie członków

.Związku Właśc. Nier. Zebranie zagaiłpre
zes inż.p .Piszczek,przedkładającporządek
obrad. Mecenasp.Żelazny w sposóbjasny
i zrozumiały pouc'zył zebranych, jak należy
składać zeznanie o dochodzie z realności.

Inż. p . Piszczek w yjaśnił umowę zawartą

z syndykiem Związku Właśc. Nier. Człon

kowie otrzymują porady prawneitechnicz
ne bezpłatnie, za procesy opłacająV*dezer-

witów adwokackich po 'skończonym proce
sie. Nadto wyjaśniłprezessprawę pożyczek

długoterminowych, które właściciele będą

mogli zaciągać po usunięciu trudności w

sprzedaży listów zastawnych, co nastąpi

prawdopodobnie w ciągu najbliższych trzech

miesięcy.W reszcie nadmienił,że będzie się
budować no,we domy,gdyzostaniepowzięta
uchwala o ochronie wiąścicielidom^w;taką

sama,jakąjestustawa oochronielokatorów,

wówczasbowiem wszyscy obywatele zostaną

z prawem zrównani. Wreszcieprezes ogłosił
walne zebranie nadzień3kwietniabr., na

którem obecny zarząd złoży swoje agendy
Urzędowe. Po. wolnych wnioskach, prezes

zamknąłzebranie ogodz. 21,30.

Dziś i n.

rozpoczyna siębogate 30 dniowe

ciągnienie5-ej klasy 20-ej Loterji
Państwowej, w której złatwością wy
grać możnakolosalne sumy, sięgające
do setek tysięcy złotych,gdyż so

drugi numer wygrać musi. S u m a

85.000 wygranychlosów tejjednejtylko
klasy wynosi 28.000 .000 złotych, przy
czem na jeden los wygraćmożna

750.000 z(łotych. O statnie chwile
niewolno zwlekać. W każdym do
mu powinien znajdować się los klasy
5-ej.Cena V4losu50 złotych.Ewentu
alna strata 50 złotych nikogo nie zruj
nuje, natomiastkolosalne wygrane, ja
kie osiągnąć łatwo za 50 złotych każ
dego z nas uszczęśliwić mogą. Dla

własnego więcdobra dladobra swoich

najbliższych przestańmy się wahać

ispieszmy po los klasy 5ejdo naj
szczęśliwszej kolektury,,Uśmiech
Fortuny"Bydgoszcz, Pomorska1,
w której to kolekturze niejeden i nie
jednokrotnie Gracze się zbogacili.;
Ostatnie chwile, nie wol*o zwiekat.:

- Zgon starego dziennikarza niemiec
kiego. Sparaliżowany od kilku lat, daw niej
szy redaktor bydgoskiej liberalnej gazety

niemieckiej ,,Ostdeutsche Presse" (zlikwi
dowanej w 1921 r. po wykupieniu drukarni

Krahla przez ,,Bibljotekę Polską") ś.p.
KarolBendisch zm arł w Bydgoszczy w68ro
ku życia. Ś. p . Karol Bendisch pochodzi?
z Królewca, gdzie ukończyłstudjauniwer
syteckie w zakresiefilologji.Za mioduprze
bywał wpołudniowejRosjijako nauczyciel

prywatny. Do redakcji,,Ostdeutsche Pres
se" wstąpiłwr.1892iwytrwałnatem sta

nowiskublisko30latbezprterwy. Po zwi

nięciu pisma staruszek zaniemógłna zdro
wiu i tylko dorywczo chwytał za pióro...

aby zgłodu nie umrzeć. Oto los dzienni
karza.

Delegacja bydgoska w Warszawie

zabiega u rządu o pomoc.
Bydgoszcz,6.3:(AW) Dziś w czw'artek

udajesiędoWarszawydoMinisterstwaPra
cyiOpiekiSpołecznejdelegacja, składająca
sięzprezydenta miastadr.Śliwińskiego,wi
ceprezesa IzbyPrzemysłowo-Handlow'ejdyr.

Jankowskiego, naczelnegodyrektora fabryki
sygnałówkolejowychFiebrandtap.Kaspro
w'icza, posłów Faustyniaka, Matuszewskiego
iinnych (Uwaga red.: Delegacjabydgoska

już cal3tygodnizabiegała oposłuchanie w

Warszawie - u premjeraBartla. Ostatecz

niepoleconojej udać siędom inistra Pry*
stora,a ponieważ tenże po chorobiedopiero
w tym tygodniu objął urzędowanie - dziś

dopiero mógłnastąpić wyjazd delegacjibyd
goskiejdoW arszawy.Jeżeli rządnie udzieli

kredytów dla tutejszego wielkiego przemy
słui napracedoraźnedlaMagistratu, na

leży się obawiać, że fabryki oraz warsztaty

kolejowe zwolniąlada dzieńdalszych pra
cowników.)

Bezrobotni a ,,Dziennik Bydgoski'
Stosownie do naszego oświadczę"

nia, że fest nam niepodobieństwem,
udzielać wpro-st zapomóg bezrobot
nym ze składek publicznych, pienią
dze uzyskane ofiarnością naszych
czytelników odsyłamy dc Miejskiej.
Kasy Oszczędności, skąd dopiera zo
stają one właściwemu celowi dopro
wadzone.

M. K. O. kwitami itrr. 554 i 578 po
świadczyła nam cdbiór dotychczas

3 500 zł,
jako bezpośrednio ze składek Dzien

nica pccnonząLysn. xu Zauważamy,
że suma składek przekroczyła kwotę
5.CC0 zł, jednakże znaczna część tyoh
pieniędzy zestala wpłaconą przez Q-
ilarcdawców wprost do M. K, O., nie

przechodząc w cale przez nasze ręce.
Bo opublikowania powyższego skła

nia nas ta okoliczność, że Pan Prezy
dent Miasta, kwitujący skwapliwie w

naszem piśmie każdą złcżoną na jego
ręce składkę, nie uznaj za stósowne

Jpodziękować naszym czytelnikom za

!ach dotychczasową a tak wydatną o-

1fiarn.cśe.

Oszukańcze masilpiilasje na terenie Bydgoszczy
firmy ,,Mazowsze" w Poznaniu.

Donosiliśmy przed pewnym czasem o jakiejś
podejrzanej firmie ,,Mazowsze" w Poznaniu,
która io firmy ogłaszała plakatami wywieszo-
nemi w poczekalniUrzędu Pośrednictwa Pracy
w Bydgoszczy,żetnaposadydlabezrobotnych.
Zgłasza'jącym się, nadsyłała firma różne cenniki

ikatalogi oraz. upoważnienie do. zbierania Za
mówień na różnego rodzaju tr.aszyn z prawem

p'obierania zadatków na zamówienia, które to

zadatki, po odtrąceniu sobie prowizji, agenci
obowiązani byliodsyłać firmie. Gdy zamawia
jący przez dłuższy czas nie otrzymywali ża
dnych dostaw, monitowali agentów, których
listy,pisanew tej sprawiedo firmy zostały bez

odpowiedzi. Sprawą tą zajęły się organa po
licjiśledczej w Bydgoszczy iPoznaniu i ustaliły
że właścicielem oszukańczejfirmy ,,Mazowsze”

był niejaki Franciszek.Śpiewak, który żerował

na łatwowierności ludzkiej, dopuszczając się
w wyżej opisany sposób oszustw, gdyżżadnych
maszyn nie posia'dał. Śpiewak, czują'c, że

grunt już zaczyna mu się usuwać z pod nóg,
pewnego pięknego poranka ulotnił się w nie
wiadomym kierunku. Oszustposzkodował wiele

osób i jest ścigany przez prokuraturę listami

gończemi. Do ujawnienia oszukańczych ma-

nipulacyj, przyczyniła się policja śledcza w

Bydgoszczy.

Mlelbleski ptak żerował na bezrobotnych.
Oddłuższego czasupojawiało się w gazetach

tutejszych ogłoszenie jakiejś firmy ,,Cąrbon"
w Gdyni,która to firma wzywabezrobotnych
do pisemnego zgłaszania się do niej, celem

otrzymania pracy, przy której każdy z taty/o
ścią zarobić może 25 zł dziennie. Dużo bez
robotnych w Bydgoszczy zgłcsito do firmy swe

oferty, na które otrzymali odpowiedź, aby
w najkrótszym czasie nadesłali znaczkamipocz
towemi,lub gotówką2 zl50gr, za co otrzy
mająwyczerpujące wskazówki codo przyszłej
ich pracy. Wielu było naiwnych,którzy^posłali
pieniądze, za które nic nie otrzymali, nawet

odpowiedzi. Firmą tą zainteresowały się wła
dze policyjne śledcze w Bydgoszczy i wspólnie
z policjąśledczą w Gdyniprzeprowadziły do-

Z Tow. Powstańców i Wojaków Byd
goszcz - Macierz. W ub. poniedziałek odbyło
się miesięczne zebrante, które zaga.i prezes p.

Krawczak. Poprzyjęciuporządku obradipro
tokółu ostatniego zebrania, nastąpiło wręczenie
dyplomów pamiątkowych pp. Miniszewskiemu,

Ostrym Aleksandrowi i Janowi z okazji ich

ślubu, oraz Stawickiemu z okazjisrebrnych go
dów pożycia małżeńskiego. W dalszym ciągu
wygłosiłp.Grajinteresujący referat o obronie

przeciwgazowej. Następnie przyjęto sprawo
zdanie z ostatniej zabawy towarzystwa z tem,

żekwotę20złprzekazano na rzeczbezrobot
nych m. Bydgoszczy. Towarzystwo złożyło po
dziękowanie za przyczynienie się do nadwyżki,
pp.: radcy m. Hańczewskiemu, dr. K . Szyma
nowskiemu, M .Kadowowi,dr. Soboczyńskiemu,
dr. Wiećkiemu, dyr. Strzyżewskiemu, radcy m.

Stryszykowi, mec. Brzeskiemu i mec. Siodzie.

Brpelmistrzem orkiestry jest nadal p. Stani
sław Kempiński. W niedzielę, dnia 16. bm.

uchwalono urządzić strzelanie z wiatrówek

o cenne nagrodywsali ,,PodLwem" przy ulicy
Marsz. Focha71, na którą to imprezę zaprasza

towarzystwo miłośników tego sportu.

chodzenia, w wyniku których zaaresztowano

właściciela oszukańczej firmy niejakiego Jana

Pturkiewicza, który bez sumienia żerował na

najbiedniejszych,bo na bezrobotnych. Niebie
skiten ptak został oddany dodyspozycjisądu.

Przepisy postne
dla diecezji chełmińskiej.
1.Pościć,t. zn . jednorazowow ciągu dnia

najeść się do sytościi wstrzymywać się od po
traw mięsnych należy w Środę Popielcową, w

piątkiisoboty W.Postu, (w W.Sobotę ażdo

południa),w SucheDni,w wigiljęBożegoNaro
dzenia, Zielonych Świątek, Wniebowzięcia N.

MarjiP. oraz Wszystkich Świętych.
2. Pościć, ale n ie wstrzymywać się przy

żadnym posiłkuodpotrawmięsnychirówno
cześnie rybnych, należy we wszystkie ponie
działki, wtorki,środyiczwartkiW.Postu. W

niedziele W.Postu ani wstrzymywanie się od

potraw mięsnych nie obowiązuje.

Pościć winni ci, którzy ukończylirok 21

życia, a nie rozpoczęlijeszcze roku60, o ile

nie są złożeni chorobą albo po chorobieprzy
chodzą do zdrowia ioile nie pracują ciężko.

3. Od potraw mięsnych wstrzymać się w in ni

wszyscyod7roku życia we wszystkiepiątki
całego roku.

4.Święto, nakazane przez Kościółaprzy
padające na dzień ppstu lub powściągliwości od

potraw mięsnychpozaW.Postem znosi wszelki

post i wszelką powściągliwość od potraw mię
snych.

5.Nabiału, więc mleka, masła,sera i jaj
wolnoużywaćwe wszystkiednirokuz wy
jątkiem W. Piątku, tak samotłuszczu, m arga
rynyismalcu do kraszenia potrawiposmaro
wania chleba.

6.Wszyscy proboszczowieirządcy parafji
posiadają w poszczególnych przypadkach i ze

słusznych powodów władzę udzielaniawiek-

szychjeszczeulg co do postu ipowściągliwości
od potraw mięsnych dla poszczególnych osób

lub rodzin swoich parafij, XX .Preiekci wobec

profesorów i uczni. Spowiednicy posiadają tę

władzę tylko wobec swoich penitentów.

7.Wierni,korzystającyzulg postnych,po
winni się gorliwie w czasie W. Postumodlić

i obfitszą złożyćjałmużnę na cele diecezjalne
w skarbonkę, umieszczoną w kościele z napi
sem: Jałmużna postna Po wielkanocnej spo
wiedzi i komunji św. należy dobrowolnie te

ofiaryprzesłać dokasy biskupsfwa w Pelplinie.
8.Czas wielkanocnejspowiedziikomunjiśw.

rozpocznie się w czwartą niedzielę W. Postu

ipotrwa do trzecl?jniedzieli po Wiełkiejnocy
włącznie.

9.Ślubymogąsięwewszystkiedniroku od
bywać, ale w czasach zakazanych t. j. odpier
wszej niedzieli adwentowejdo I.święta Boże

go Narodzeniai od Środy Popielcowej do

I. święta wielkanocnegobez błogosławieństwa,
udzielanego we mszy św, za nowożeńców.

W czasie adwentowym i W. Postu powinni
wierni wstrzymywać się od publicznyc'h tańców

izabaw.

Pelplin,dnia 20 lutego 1930 r.

t Stanisław W ojciech
Biskup Chełmiński,

Z Miejskiego Komitetu W. F. I P.
Prasamiejscowa w ostatnim czasie poruszy

ła szereg spraw z zakresu wych.fiz. iprzysp.
wojsk., co dowodzi, że społeczeństwo nasze

żywointeresuje siętemi sprawami. W związku
z tem pragnęlibyśmy wyjaśnić niektóre z tych
spraw.

Poruszonanaprzykład sprawa torów sanecz
kowych w Rynkowie, rzekomo zaniedbanych *-

jak podano w artykule ,,Dziennika Bydgoskie
go"zdnia27.ubm.p.t. ,,Pobożne życzenie
Bydgoszczan" — w związku zdążeniem prze
niesienia toru kolejowego przy ul.Gdańskiej —

przedstawia się następująca:
M.K .WF . iPW. naszego miasta, pobudował

w m iesiącach zimowych ub.r.dwatory sa
neczkowe,oraz kioskdlapublicznościkorzysta
jącej z powyższych torów. Tory te, podczas
obecnej zimy — ze względu nabrak śniegu -

nie były wyzyskane, co jest rzeczą zupełnie
jasną. O jakiemś zaniedbaniu nie może więc

byćmowy.
Druga sprawa, to akcja w zakresie obrony

przeciwgazowej,:w związku ze sprawozdaniem
z odczytu, który się odbył w świetlicy kole-jo
wejdlaPW.jWF.kolejowego (DziennikByd
goski nr. 49). Stwierdzamy,że w ciągu ub. r.

M.K .WF .iPW.w porozumieniuzL.0 . P.P.

i'P.C.K . urządził3-mieśięczny kurs sanitarny
iobrony przeciwgazowej. Kurs ten ukończyło
40osób,które zorganizowałykilkanaście drużyn
ratowniczych na terenie naszego miasta (każda
drużyna składa się z 20 ludzi). W roku obec
nym władze miejskie zorganizowały ponowny

kurs obrony przeciwgazowej(obecnie w toku),
klóry również przysporzy większą ilość instruk

torów! A więc sprawa ta również posuwa się
żywo naprzód ijestprowadzona racjonalnie
od podstaw — przez wyszkolenie przedewszy
stkiem potrzebnej kadry instruktorskiej.

Wreszcie sprawa poradnipsychotechnicznej
w związku z artykułem p.F .ysymontowejp. t.

,,Nauka o wyborze zawodu" w numerach 47

i48 ,,Dziennika Bydgoskiego". Otóż w roku

ubiegłym rozpoczęły władze miejskie pertrak
tacje zporadniąpsychotechniczną w Poznaniu,
która ma zamiar urządzenia swej filjiw Byd
goszczy, co jeszczejest w toku. Gdyby jednak
pertraktacje te nie doszły do skutku, nasze

władze m iejskie mają zamiar zorganizowania
tejże, przy poradni sport.- !ek., która posiada
już większą ilośćpotrzebnych do tego przyrzą
dów. Bydgoszczy więc i ta sprawa nie jest
obca.

................................. 1 'v
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- U ! ! M(SIdeał -To Blondyoha
wspaniały tryskający

humorem i przepychem
wystawy kotcedjo-

dramat w 10 wielk. akt

W roli głównej:
HR. AGNES ESTERHAZY

WOZŻUCH MOWA
LIAE8BEN

GEORG ALEXANDER

Na scenie: Występy rewji Warszaw- Humor!

sklej ,,MASKA" z Reną Korszó- Werwa!

wną i Jerzym Lubiczem na czele. Śmiech!

— Drugi raz 50 bochenków chleba dla bez
robotnych przesiał z poręki redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego' do miejskiego urzędu opieki spo
łecznej (Kuchnia Ludowa) wspaniałomyślny
mi'strz piekarski p. Zygmunt Kunkieł z W ełnia
nego Rynku 1. O naśladownictwo tym razem

prosi nie b rata swojego, lecz ,,Dwór Szwajcar
ski" i piekarnię p. Potońca z ul. Pomorskiej 39.

— Kat. Tow. Rob. Polskich przy kościele

św. Trrójcy urządza w niedzielę, dnia 9. bm.

o godz. 6 wiecz. w sali Strzelnicy (ul. Toruńska

przedstawienie amatorskie p. t. ,,Genowe!a".
O liczny udział członków i gości prosi Zarząd.

— Dyrekcja praktycznych kursów handlo
wych (ul. Chrobrego 7) komunikuje, że lekcje
na bieżącym 5-miesięcznym kursie handlowym
rozpoczynają się w piątek, t. j. 7. bm. o go
dzinie 6 wieczór.

— Używajcie wody i mydła! Od soboty,
dnia 8. bm. począwszy, łaźnia ludowa na Szwe
derowie, będzie czynną od godz. 15 do 20. W

soboty i dni przedświąteczne od godz. 13 do 20.
— Sławna rewja warszawska zjeżdża do

Bydgoszczy. Znani artyści teatru ,,Qui Pro Quo"
Kazimierz Krukowski, Mila Kamińska, Zofja
Pinińska, Adam Rapacki i Stanisław Cywiński
zjeżdżają 13 marca na kilka dni na gościnne
w ystępy w kino - teatrze ,,OKO" w Bydgoszczy
Najnowsze przeboje, niebywały program! Szcze
góły znajdą czytelnicy wkrótce w ogłoszeniach.

— Tcw. Powst. i Wojaków Wilczak-Okoie

miało w ub. sobotę w lokalu p. Niemczew-

skiego, Zygmunta Augusta uroczyste zebranie

zarządu z wręczeniem dyplomów zasłużonym
członkom oraz mianowaniem członkami hono
rowymi. Zebraniu przewodniczył prezes p
Marciniak, któ ry między innemi odczytał za
sługi członków i wręczył dyplomy pp. Edmun
dowi Górnemu, Pawlakowi Walentemu i Grzyb
kowi Józefowi; p. Łoś Feliks, jako chorąży
od założenia towarzystwa otrzyma! dyplom
związku. W dalszym toku omawiano sprawę

powiększenia bibljoteki, na którą pewien
fundusz uchwalono. Chorąży p. Łoś ofiarował

20 książek dla towarzystwa, które bibljotekarz
ma odebrać. Za ten dar prezes w imieniu to
warzystwa podziękował ofiarodawcy.

Olbrzymia kradzież cukru.
Wczoraj 5 bm. około godz. 12 za pomocą

włam ania się, dostali się złodzieje do skład
nicy f-my. L ukullus przy ul. Grudziądzkiej
nr, 7-11 i skradli 3S worków cukru białego
a 100 klgr. i 2 bele masła kakaowego. Do za
brania takiej masy cukru użyli roiwóz kon
ny, który widziano tego dnia na ul Gru
dziądzkiej. Straty wynoszą około 8000 zł.

śledztwo w toku.

Echa zabófstwa posterun
kowego w Trzemesznie.

Skazany na 15 lat ciężkiego więzienia.
Sąd Apelacyjny w Poznaniu zatwier

dził w dniu dzisiejszym wyrok sądu o-

kręgowego, skazujący na 15 lat ciężkiego
więzienia Jana Wolskiego, który w ma
ju ub. r . zastrzelił w Trzemesznie poste
runkowego Bambera.

GrucBziciflzE.
Eskortowany do domu karnego

w Grudziądzu — zbiegł z pociągu.

Niej. Bórczon Józef eskortowany z

wojskowego więzienia śledczego w W il
nie do domu karnego w Grudziądzu,
gdzie miał pozostać jeszcze do r. 1936,
zbiegł z pociągu na szlaku Toruń-G ru
dziądz. W chw'ili w'jeżdżania pociągu na

jedną stację, więzień wybił okno w'ago
nu, wyskoczył i zanim eskortujący sier
żant zdołał zatrzymać go, znikł w po
bliskim iesie. Zbiega dotychczas nie

schwytano.

MINO ,,ORZEE"
Dawno oczekiw ana premjera! Naj
potężniejsze arcydzieło filmowe wszystkich
czasów! Wspaniały triumf senjuszu ludzkiego !

Urzeczywistnienie odwiecznych marzeń całej
ludzkości! Szalenie emocjonujący lot na księ
życ olbrzymim międzyplanetarnym statkiem

rakietowym jest punktem kulminacyjnym, naj-
momimentalniejszego filmu króla reżyserów

Fryderyka Lange:

, , KOBIETA NA KSIĘŻYCU”
Niesłychanie sensacyjny, porywający i wzru
szający dram at miłości i nienawiści, zazdrości
i wierności ua księżycu. Akcja toczy się na

ziemi i na księżycu oraz we wuętrzu między
planetarnego statku rakietowego podczas lotu
ua księżyc. V? rolach gtównyeli znakomita

para bohaterów filmu ,,Szpiedzy" G e rd a

Muurus i Willi Li-niach. Z powodu dłu
gości filmu połzątek w dni powszednie o godz.
6,15 i 8,45 - w niedzielę początek o godz. .3-ej.
Uwaga: Film ten należy oglądać od początku,
wobec tego upraszamy Szan. Publiczność
o przybywanie na pierwsze seanse. (5764

Z Zrzeszenia Pracowników Admin. Techn.
Warsztatów i Parowozowni P. K. P. Bydgoszcz.

Przy końcu ubiegłego miesiąca w Kasy
nie Kolejowem odbyło się walne zebranie

wyżej wspainnianej organizacji przy udziale

gości z Grudziądza i Tczewa oraz 72 człon
ków. Obrady zagaił prezes p. Kowalkowski,
a sekretarz p. Sławski odczytał protokół z

ostatniego walnego zebrania. i

Na marszałka wybrano p. Rumińsiego,
który do pióra powołał p. Krawczuka, a na

ławników p. inż. Schmidta i p. Wojkego.
Zaraz na wstępie uczczono pamięć zmarłych
członków- śp . Kędzierskiego i śp. inź. R ut
kowskiego, poczem prezes zdał sprawozda
nie '-z całorocznej działalności organizacyj
nej. W toku obrad przybył na zebranie, czł'o
nek głównego zarządu w Warszawie p. Stan
kiewicz. Ze sprawozdania sekretarza wyni
kało, źe odbyło się zebrań 16 i, że zrzeszenie

liczy obecnie 102 członków. Po sprawozdaniu
skarbnika uchwalono ustępującemu zarzą
dowi absolutorjum.

Do nowego zarządu wybrano pp.: Hoff
manna - prezesem, Arndta — zastępcą, pre
zesa, Kierzkowskiego — sekretarzem , Krolla
— zastępcą sekretarza, Poczekają — skarbni
kiem, Nowińskiego, Witkowskiego ł Cywiń-
siego -- ławnikami. Do komisji rewizyjnej
weszli pp.: Chmielewski, Więzowskj i Bo
rowski, Sąd honorowy. stanowią pp.: Gał
czyński, Nalazek, Nuszkowski i Sławski.

Przedstawiciel głównego zarządu przed
stawił działalność organizacji w ostatnich

czasach, poczem po omówieniu różnych
spraw natury organizacyjnej i służbowej,
zamknął prezes zebranie.

— Kino parafjalne na Szwederowie. Ściśle
wedle przepisów policyjnych Dom Katolicki zo
stał odpowiednio przebudowany i z pewnym
komfortem w nim urządzono kino parafjalne
by gości życzących dobrze Szw'ederowu pod
każdym względem zadowolić. Pierwsze w'y
świetlanie filmu nastąpi w piątek, dnia 7. bm.

wieczorem o godz. 7. Ponieważ ludność polską
na Szwederowie w czasie niewoli za jej przy
wiązanie do wiary i narodowości polskiej nazy
wano szaleńczą, dlatego też właśnie na w stę
pie wyświetlany będzie prześliczny, za serca

chwytający film polski: ,,Szaleńcy". Przesuwać

się nam będą przed oczyma obrazy z niedale
kiej przeszłości; podziwiać każdy mimowili b ę
dzie musiał ten pełen poświęcenia patriotyzm
naszej kochanej młodzieży polskiej. Dom Kato
licki znajduje się przy rogu ulicy Orlej i Dą
browskiego Obrazy wyświetlane będą w pią
tek wieczorem o gądz. 7, w sobotę o godz. 3

dla dzieci szkolnych potem od 6 -8 i od 8 --10

wieczorem; w niedzielę od 4—6, 6—8, 8—10 w.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Tylko dziś i jutro nadzwyczaj cie
kawy dramat ilustrujący walkę policji z prze
mytnikami alkoholu p. t. ,,Ciemna afera". Nad
program dwie arcyzabawne farsy oraz najno
wszy ,,Tygodnik Paramountu".

KRISTAL. Dziś ukaże się na ekranie naj
znakomitszy am ant filmowy Harry Liedtke jako
,,Rywal własnego syna", w historii, która zda
rzyć się może w najzgodniejszej rodzinie. W

roli swej Harry znowu bawi i czaruje, oprócz
niego zaś obraz posiada beztroski humor, ko
miczne sytuacje i elegancką wystawę. N adpro
gram ,,Gonjec w spódnicy" farsa w 2 aktach

i ,,Podniebny szlak' sensacja pilotowa w 2 akt.

MARYSIEŃKA wyświetla o bogatej treści

dramat p. t. ,,Według litery prawa'* z Madge
Bellamy w roli głównej.

NOWOŚCI wystawiło obecnie piękny dra
mat przedziwnie podchwytający życie w naj
drobniejszych szczegółach p. t. ^Etyka milcze
nia" czyli ,,Szantaż" . Jest to konflikt między
uczuciem a obowiązkiem. Nadprogram wspa
niała komedja p. t ,,Podróż po Rivierze".

OKO. Na ekranie ukaże się przepyszny ko-

medjo-dramat w 10 aktach p. t. ,,Mój ideał —

to blondynka", W rolach gŁ: Agncs Eesterhazy,
Lia Eiben i Georg Aleksander. Na scenie cie
sząca się wielkiem powodzeniem rewja ,,Maska"
'z Lubiczem i Reną KorszóWną na czele.

PAW. Przecudny obraz jak bajka z 1001

nocy p. t. ,,Szeik Fazi!" demonstrowany jest na
da! z wielkiem powodzeniem. Na scenie no
wość i sensacja Ucellini i duet komików Mu
szyńskich. P oczątek pierwszego przedstawienia
o godz. 5,30.

WOJSKOWE wyświetla film p. t. ,,Arena
grczy", potężny dramat osnuty na tle życia
aktorów cyrkowych. Nadprogram - komedia

oraz tygodnik.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PIĄTEK, 7 MARCA.

19,30: Mo nachjum . ,,Cyrulik Sewilski" — op.
kom. Rossiniego.

20,00i Białogród. ,,Sprzedana Narzeczona" —

op. Smetany.
20,15: Warszawa. K oncert symofniczny z Fil

harmonii Warszawskiej.
20,30—22,00: Poznań. Akademja czeska, dla

uczczenia 80-rocznicy urodzin Prezydenta
Massaryka.

20,30: Królewiec. ,,Etjasz" - oratorjum Men
delssohna.

21,00: Londyn. Koncert symfoniczny z Oueen's

Hall.

21,00: Kcenigswusterhausen. K oncert Tria bu-

dapesztyńskiego.
22,10: HiWersum. ,,Aida" — opera Yerdiego.

CHOROBY PŁUC
Przy zwalczaniu choróó ptuenych, grypy, bronchilu,
upoi czywego. męczącego kasz,u iip. stosują pp. Lekarze

,,Balsam Thiocolan -Age"
który ułatwia ąc wydzielanie się plwociny, wzmacnia

organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę
ciała i usuwa kaszel. |5723

— Zaginieni. Pan Wojciech Treichel, zamie
szkały przy ulicy Promenada 8, doniósł, że

dnia 28 lutego br jego wychowanek, 14-Ietni

Alfons Treichel wyszedł rano jak zwykle do

szkoły im. Piramiwicza i do domu nie wrócił.

Tego samego dnia oddalili się również 13 letni

Henryk Łukaszewski, uczeń szkoły Piramo
wicza, zamieszkały przy rodzicach przy ulicy
Promenada 40, oraz 13-letni Witold Stawski,
zamieszkały u rodziców przy ul. Chopina 3.

Chłopcy marzyli o wycieczkach morskich, o po
lowaniu na dzikie zwierzęta i t. p. Kto ich

napotka zechce oddać w ręce policji.

Z życia towarzystw.
Kółko Rolnicze Bydgoszcz - Jachcice. Mie

sięczne zebranie dnia 8. bm. o godz. 20 w lokalu

p. Trzebiatowskiego.
Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność"

filja I. Miesięczne plenarne zebranie w piątek,
7. bm. o godz. 19 w sali p. Mellera przy placu
Piastowskim.

Zrzeszenie Adeptów Gry Filmowej. Dzisiaj
w czwartek 6. bm. w sali ,,Harmonji" ul. Mar
cinkowskiego 1 odbędzie się lekcja gry filmo
wej, charakteryzacja i ponowne posegregowanie
członków - słuchaczy. Początek o godz. 19.

S.M.P. ,,Promyk". Próba teatralna w

czwartek 6. bm. o godz. 19 w ognisku.
Sokół VIII. Zebranie miesięczne dnia 7. bm.

o godz. 19 przy ul. Glinki 82 u p. Tatarzyna.
K, S. ,,Astorja". .Zebranie plenarne w pią

tek 7r bm. o g. 20 w lokalu ,,Bagatela" ul. Ja
giellońska 49. Po zebraniu schadzka informa
cyjna.

Sokół IV, Bielawy. Zebranie miesięczne w

sobotę, 8, bm. o godz. 19,30 w sali Instytutu
Rolniczego.

,,HALKA". Dziś w czwartek, o godz. 20

lekcja śpiewu w lokalu p. Wicherta (Stara
Bydgoszcz).

S. M. P. ,,Gwiazda". W czwartek, 6. bm.

o godz. 19,30 zebranie plenarne.
,,Odrodzenle", Dziś w czwartek o godz. 20

zebranie plenarne w salce zarządu.
S.M.P. ,,Naprzód" przy kościele Serca

Jezusowego. Zebranie plenarne w piątek o go
dzinie 19,30 w salce parafialnej.

Baczność, Okręg Stow . Młodz. Polskiej!
Należy jau najprędzej uregulować składkę okrę
gową w wysokości 1 złotego od każdych 10

członków. Prosimy o szybkie załatwienie

sprawy. Za zarząd okr. ks. Fiedler.

Stew. Służby Żeńskiej pod wezw. św. Zyty.
Zebranie miesięczne dnia 9. 'bm. o godz. 17
w szkole Sienkiewicza.

Sokół 1. Zi branie zarządu odbędzie się
7 bm. o godz 20 w lokalu p . Żołkiewicza.

K. S. ,,Polonja". Plenarne zebranie mie
sięczne odbędzie się w czwartek 6. bm. o g. 20

w lokalu rzeźni miejskiej przy ui. Jagiellońskiej.
Zebranie zarządu o godz. 19.

Tow. hod. królików i drobiu. Miesięczne
zgromadzenie odbędzie -się w niedzielę, dnia

9. bm. o g. 15 w lokalu ,,3 Maj" przy pl. Pia
stowskim.

Tow. Marynarzy. Zebranie miesięczne w

sobotę, o godz. 19 w lokalu restauracji ,,No
wość" przy ul. Gdańskiej 147.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie sta
rego i nowego zarządu w czwartek 6. bm. o go
dzinie 3 wiecz. w sekr. Zw. Prac. Kup. ulica

Mazowiecka 43. Komplet konieczny.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Chrześcijańska Demokracja na Szwederowie

Zebranie zarządu w pełnym składzie w

czwartek 6 bm. o godz. 19 w lokalu p. Koło
dzieja przy ul. Ugory (róg'K onopnej). Obec
ność w szystkich członków konieczna.

Plenarne miesięczne zebranie odbędzie
się w sobotą, 8 marca br. o godz. 19 w lokalu

p. Kołodzieja, ul. Ugory róg Konopnej. Na

porządku dziennym b. interesujący referat.

Obecność członków i sympatyków bardzo

pożądana. Zarząd.'

Kolo Ch. D. Wilczak-Okole.

Miesięczne zebranie odbędzie się w sobotę
8bm.ogodz.19 wlokalup.Rutkowskiego,
ul. Grunwaldzka (róg Wrocławskiej). Z re
feratem przybędzie jeden z redaktorów ..I)z.
Bydg." . O becność wszystkich członków ko
nieczna. Sympatycy i goście mile widziani.

Giełda warszawska
dnia 5 marca 1930. ^

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc, poż. inwest. - 000,00 127,00 126,00
3-pi'oc. poż, premj. doi. 074,25 000,00 073,50
5-proe. poż. konw. - - - 052,25 000,00 000,90
5-proc. poż. kol. konw. 001,Ot 049,50 000,00

Akcje w złotych-
Bank D y s k o n t o w y .................... 000,00—127,00
Bank Polski 165,00-165 ,25
Bank Zw. Sp . Z aiob .................00,n0— 78.50
Haberbuśch ................................ 106,00-105 ,00

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5. 3. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Z y t o ................................... 16,25 -16 ,75
Pszenica - 33,00-32,00
Jęczmień p r z e m i ał o w y ................19,00—18,50
Jęczmień b ro w a ro w y .................... 21,50 - 23,50
Owies ............................ .... 16,50—15,50
Mąka żytnia 70 p r o c . .................... 00 ,00-29,i0
Mąka pszenna 65 p r o c . ................ 50,50-54,50
Mąka żytnia 65 p r o c . .................... 00 ,09-00 ,00
Otręby żytnie -

........................ .... 12,00 -11 ,0 )
Otręby p s z e n n e .................................. 15 ,00-14,00
W y ka l a t o w a .................................... 2 5 ,0 )—27,00
P e l u s z k a ............................................23, . 0 - 2 , . , 0 0
R z e p a k ................................ ... 00,00-00,(K)
Groc h p o l n y .................................... 26,00—29,00
Groch Viktorja .

- - 28,00 -33 ,00
Groch F o l g e r a ................................. 26 ,00 -29,00
Ziemniaki fab. franco fab. - - 00-OOgr. t kg
Bank Polski płacił w dniu 6- marca za;

dolary amerykańskie 8,831/2 -8 ,84^4
funty szterłingów 43,18% .

franki szwajcarskie 171,59
franki francuskie 34,76
marki niemieckie 212,04
gudeny gdańskie 172,64
szylingi austrjackie 125,08
liry włos-kie 46,54

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 5 marca 1930.

Pszenica m a rehijsk a ................ 232,00-235,00
Tendencja mocna.

Zyto m a rc h ijs k i e ........................ 159,00 -163 ,00
Tendencja

Owies m archijski -

. . . 121,00-131 ,00
Tendencja dla owsa mocniejsza.

Jęczmień browarny . . . 160,00— 170,00
Jęczmień pastewny i prze

my sł owy ................................ 140 ,00-150 ,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Kukurydza - - - 000,00-145 ,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna.

Mąka p s z e n n a ................... ........ 3 4 ,50 - 27,50
Tendencja mocniejsza.

M ąką ż y t n i a . ..................................... 2 0 , 7 5 - 24,00
Tendencja mocniejsza.

Otręby pszenne 08,00 - 08,50
Tendencja spokojna.

O tręb y ż y t n i e ..................................... 7 , 7 5 - 7,25
Tendencja spokoj na.

Groch Viotorja . ..... 20,00 - 25,00
Groch jadalny polny ..... js,i o - 20,00
Groch p a s t e w n y ............................17,00 - 16,(0
Peluszka, 15,00 - 18,00
Wyka . 18,00 - 23,00
Łubin niebieski..............14 ,00- 13,00
Łubin żółty - - - 17,50- 16.00
Seradela - .................................25,0 u - 29,50
Marnieli rzepakowy 13,25 - 14,25
Makuch lniany .................... Ą 1 7 , 0 0 - 18.00

Wytłoki suszone 06,70- 06,50
Srót Soya -

. , . ...... 13,10 - 1460
Płatki ziemniaczane 12,20 - 13,70

Stan wody w Wiśle w dńiu6. marca:

Płock 0,66; Toruń 0,40; Fordon 0.40;
Chełmno 0,38; Grudziądz 0,51; Korzeńie-

wo 0,59. Piekło —0,06; Tczew —0,44; Ein-

lage 2,26; Scliiewenhorst 2,50.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

f, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych.1000;o drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dła poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje ęię do godziny 9.,

11=1)2
Przeprowadziłam

się z Białośliwa do Wysoki
Dworcowa 55. Zabłocka
akuszerka. 5783

Detektyw
Bydgoszcz, Homo rska 57.

Podziękowania. IF3148

Moje kremy
sporządzane są w sposób
naukowy według przeui
sów francuskich z naj
wyższych gatunków pełno
wartościowych składni
ków. W'szelkie namiastki
są wykluczone. Żukow
ska,! rstytut Kosmetyczny,
Cieszkow'skiego 20.(F3277

Materace
patentowe wykonuje fa
chow(o po cenach fabrycz
nych Józef Bobkiewicz,
Urocza, wejście Kowal
ska 5. (4095

Wszelkie
prace i przeróbki kuśnier
skie wykonuje się w prze
ciągu dwóch dni. ,,Futerał'*,
Dworcowa 4. (F3I62

Leżanki

kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Drzewo
opałowe, podkłady budo
wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. (4994

Wózki
dziecięce, najnowsze mo
dele poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych .Sport',
3 Maja 19. tel. 7. Wy
konuje reperacje. iF3193

, Fortepiany
pianina stroi i naprawia
odpowiednio Paweł Wi
cherek, stroiciel fortepia
nów, Grodzka 16, róg Mo
stowej, tel. 273. 5539

Meble
wszelkiego rodzaju, kom
pletne pokoje stołowe, sy
pialnie, urządzenia ku
chenne jako i pojedyncze
meble sta'e na składzie

polecą po bardzo niskich
cenach i ńa dogodnych
warunkach wprost z fa
bryki W. Kosmowski.

Bydgoszcz, Plac Piastow
ski 6a. 4692

Parkiet
układam now'y, odnawiam

brudny tanio 1 solidnie.

Klomfas, Bielawki, Stepo
wa 4. F3129

Nasiona
wyborowej jakości, ogro
dowe i rolne poleca
Denderski, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa Si a. Dla od-

sprzedawców rabat. Cen
niki bezpłatnie. F32nU

Rysunki F3263
techniczne, plany, kopje,
reklamy wykonuje Gra
fion, ul Gdańska 110.

Wózki F328S

dziecięco w wielkim wy
borze i tanio poleca
Szarow'ski, Dworcow'a lu.

SPRZEDAŻE

Wybór
składów. SKład pierwszo
rzędny z tn sądzeniem,
mieszkaniem GDt zł. Skład

kolonjalny z mieszkaniem
50' 0. Skład z urządzeniem
niieszkaniera 2500 zł i
wiele innych poleca biu
ro Pogoń Dworcowa 80.

Folwark
i00 mg., ziemia Kujaw'ska
około Inowrocławia jest
wydzierżawiony bez in
wentarza zamienię za dom
lub snrzedam za 27,59

' zł.
Grodkiewicz, Pawłówek

p. Bydgoszcz. F3264

Dom
na Wzgórzu 43 na sprze
daż, mieszkanie dia właś
ciciela wolne. (5528

Gospodarstwo
130 mórg pszenno-bura-

czanej kompletny inwen
tarz 80.000 wpłaty uO.Of'u.

'Gospodarstwo 60 mórg
pszennej ziemi wpłaty

O.OOo, 160 mórg piękna
resztówka wiele innych
poleca biuro Pogoń, Dwor
cowa 80.

Gospodarstwo
5 mg. w Bydgoszczy, 10

tys., cały dom wolny. Zgł.
Dolina 12. 5743

Piękny
mająteczek, 403 morgowy,
o kim, od miastą powiato
wego, z lasem od 1-80

letnim, 200 mórg. 135mórg
pszennej ziemi, budynki
nowe i masywne. Inwen
tarz żywy i martwy 5 koni,
20 sztuk bydła, zaraz na

sprzedaż. Wpł ty od 70 do
80000 zł. Zgłoszenia przyj
muje R. E . Szubin, ulica
3. Maja 16. 5705

Gospodarstwo
18 mórg, 6 kim. od Byd
goszczy zaraz na sprze
daż. Białebłota, Felczy-
kowski. 5767

Majątki 5745
domy, gospodarstwa, skła

dy, 'restauracje, hotele,
młyny poleca korzystnie
do kupna na dogodnych
warunkach spłaty, rów
nież i do dzierżawienia

polecą erkury',
Szkodlarski, Dworcowa53.

Sprzedaż
84 mg. z rąk niemieckich,
budynki jak nowe, ziemia

prawie pszenna, żywy i

martwy inwentarz kompl.,
5 kim. od miasta, szkoła
w miejscu, cena 40 tys.,
wpłaty 25 tys., reszta po
zostaje 10 lat po i%. Zgł.
S tr'ans, Trzemeszno,
Jana 18. , 5769

Dom
III piętrowy z dwoma
wolnemiskładami i miesz-
kanieiń w'. Brodnicy jest
zaraz na sprzedaz. Wpłata
podług ugody. . Zgłosz.
przyjmuje L. Kamiński,
Brodnica n/Drw., Stary
Plac Szkolny 2. (5768

Wóz
nowy, duży z kastą na 80
ctn. i mały roiwóz dla

ogrodnika na sprzedaż.
Toruńska 118. F3267

Samochód
półciężarowy l'/ . ,

- 2 ton.

Z oponami i karoserią
towarową, nowy łub
dobrze utrzym any, poszu
kuje się celem kupna
Wyczerp, oferty z fotogr'.
i ceną należy skierować
do Dz. Bydg. pod ,Pół
ciężarowy'. 5669

Powózki
na sprzedaż. Pomorska
nr. 49/50, podwórze. (F3286

Urządzenia
fryzjerskie dwie obsługi
prawie nowe korzystnie na

sprzedaż. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ^Urządzenie''. (5784

Pompę
podwórzowądo stu dni

sprzedam. 'Zduny 7, II

prawo. 5726

Wózek
dziecięcy dobry na pas
kach ha sprzedaż. O rła 12
skład. 575a

Sypialka
nowa, dębowa, pierwszo
rzędna sprzedam, 700 zł,
Nowodworska 42. (57o9

POSADY
WOLNE

3 panów (paó)
poszukuje poważne Tow.
Akc. zaraz do łatwego po
dróżow-ania. Posada stała ,

dla zdolnych specjalne wi
doki pozycji życiowej. Za
robek do 800 zł. miesięcznie.
Panowie i panie chętni i
energiczni mogą się zgłosić
wHotelu -Gastronom ja'
Dworcowa 7 a, pok. 5. (5797

Dzielnego FS28

podróżującego oo sprze
daży materjałów opało
wych na Bydgoszcz za

prowizją poszukuję Adr.
wskaże filja Dź, Bydg.

Urzędnik
gosp. potrzebny zaraz

z kaucją. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod,,Urzęd
nik'. 5648

Poszukują
ogrodnika kaw. od 15. III .

iub 1. IV. br. na samo
dzielną posadę, tylkodo-
brzy fachowcy tędą
uwzględnieni. Dorsz,Brń
kowka, pow'. Chełmno.

5680

Potrzebna
zdolna fryzjerka manieu-

rzystka. Żgł. Długa 62,
tylko pierwszorzędna siła.

5717

Ekspedientka
do księgarni i składu pa-
oieru potrzebna. Zgł. z

odpisami świadectw, fo
tografją i podaniem wa
runków, do fijji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa 2, pod
. K sięgarnia'. (F3270

Z powodu
zachorowania ucznia jest
zaraz miejsce dia ucznia
lub w olontarjusza wolne,
władającjęzykiem polskim
i niemieckim przy wolnem
mieszkaniu i futrzymaniu,
Drogeria pod Aniołem
St. Wawrzynowicz. Tu
ehola (Pomorze). (F313o

Gospodyni
samodzielna, znająca do.
brze gotowanie, poszukuje
posady. Zgłosz. do Dzień.

Bydg,Toruń, pod ,Gospo
dyni". 5766

Gospodyni
samodzielnaposzukujepo-
sady do 2 osób lub l pana
od l kwietnia 193’J roku.

Zgłoszenia pod ,K . B.
do Dz. Bydg. 5724

Ucseó F3281

piekarski potrzebny. Ja'

kubowgki, m istrz piekar
ski, Bydgoszcz, Jasna 15.

Ucznia
zdolnego do drogerjt
składu farb poszukuje R

Górski, Zbożow-y Rynek 3,
5749

Pomocnika Kucharka
fryzjerskiego na stale po- potrzebna.zaraz.^ Jadło

szukuje Wł. Kuczkowski, JaJnia- Śniadeckich 46.
Nakło. F;tU51 F3296

W interesie
pws%ufiwłĘcycA posmd%g
prosimy usilnie naszych P .\ Inśerentów, nada
jących ogłoszenia pod szyfrą, by otrzymane odpisy
świadectw, fotografje i t. p . zechcieli zwrócić

poszukujący m poSądy,iile odnośna oferta

nie została uwzględniona.

Dam
w centrum III piętrowy
85 tys., dochód roczny
10 tys. , wpłaty 50 tys.
Wiadomość Dw-orcow-a 82,
biuro ,Prawo'. F32i4

W Gdyni
okazyjnie dobry sklepspo-
żywczy z mieszkaniem

natychmiast na sprzedaż
za 2 tys. zł. Informator.
Biuro obok dw'orca, (oV58

Restauracja
na sprzedaż w Bydgoszczy.
Wiad. w Dz Bydg. (5742

Skład
mój przy głównej ulicy
najruchliw szym punkcie
handlow'ym większego
miasta Wielkopolski sprze
dam okazyjnie z powodów
familijnych. Do objęcia
potrzeba 12,060 zł. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
. 12,000”. F3266

Skład
galantarji i materjałów-
piśmiennych z komplet-
nem urządzeniem zaraz

na sprzed'aż. Grudziądz,
ul. Lipowa 45. 57o5

Bufet
kredens, szafki zegarowe
stojące sprzedam. Malbor-
ska 15, stolarnia. 5763

Wiertarką
ręczna na 2 biegi z ima
dłem sprzeda tanio. Adres
wskaże Dz. Bydg. i550l

Fiat 501
w bardzo dobrym stanie
tanio sprzedam. Inform.
ul. Bocianowo 23, 1 ptr.
prawo. (F3iye

Motocykl
.Zundapp' 41/, IIP b. ma
ło używany sprzedam ko
rzystnie. Wiadomość ul.
Król. Jadwigi !7, od godz.
10-lt, (5650

Okazja!
Bufet kredens bardzo

w-spaniały sprzedam za

500 zł. Grunwaldzka 148.
F3292

Portier
samotny z dłuższą orakty-
ką hotelową potrzebny za
raz. Hotel Śanssouci, Bro
dnica. 579a

Wózek
dziecięcy sprzedam. Wia
domość: Ul. Konopna 9.
I. p.lewo. 2741

Młodszy
czeladnik piekarski po
trzebny zaraz Piekarnia,
Koronowska 57. 5798

Motocykl
Ariel z przyczepką bardzo
mało używ-any na sprze
daż. Wiad. Radzyńska 9,
I p. od godz. 16-21, Gru
dziądz. 5760

Dzielny
solidny poljer murarski

Umiejący w-ykonywać p r a
ce podług rysunku, zechce
nadesłać ofertę pod .Z .

555' do filji Dz Bydg. (5718

Pianino
piękny dźw'ięk, elegancki
wygląd snrzedam tanio

wprost z fabryki. Majew'
ski, Pomorska 65, tel. 2066.

F-3167

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
męsko damskiego i fry
zjerkę poszukuje Brzo
zowski, Nakło. 5717

Dzielny
stołowy restauracyjny z

kaucją potrzebny zaraz.

Hotel Śanssouci, B rodni
ca. 5816

List
hipoteczny na 15,000 zl

sprzedam korzystnie. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
n15,000”. F3285

Nauczycielka
potrzebna do dworu, do

dziewczynki, zakres niższe
go gimnazjum.jęz. francuski

konieczny. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. p od ,,150'*. (579t

gfkub*wAyg

Dom
w którym kilka pokoi
wolnych na Okolu lub
Wilczaku kupię, ew. 4 -6

pokoj. mieszkanie wy
dzierżawię. Wiad. z ceną

pod ,Okolę' do Dz. Bydg.'
5759

Fryzjerką
tylko dzielną poszukuję
zaraz lub później, płaca
tygodniowa 25 3't zł z

wolnem utrzym aniem B.

Jeziorski, Chojnice, Człu-
chowska 3, Fomorze.(573ó

Kupią (F3272
dom ze składem w Byd
goszczy. Wpłacę IS.oOn zł,
agenci wykluczeni. Zgłósz.
Zaremba, Śniadeckich 22.

Modelki
do ondulacji codziennie

potrzebne od 4 - 8. Gam
ma 7, I lewo. F326H

Kupią
za gotówkę 3000 ctr żyta
i 100 ctr. grochu Viktorja.
A. J(aneczek, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 147. (5t40

Ekspedientka
młoda, skromna, z branży
piekarsko - cukierniczej
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Wybrański, Inowrocław,
Król. Jadwigi 8. 5734

Uczennica
władająca polskim i n|e-
mieckiin językiem, pewna
w rachunk'ach do cukierni

potrzebna. Referencje po
żądane. Gdańska 133.

F3293

Dywan
4X4 używany Czerwony
kupię za gotówkę. Zgł,
z podaniem ceny do Dz.

Bydg. pod ,Dywan' (57ie

l ( łek4je3 2
Udzielam 5519

lekcji na skrzypcach dla

początkujących. Sw. T rój
cy la, mieszkanie, hr. 8.

Poszukują
ucznia fryzjerskiego zaraz

giwiczvmki, Fordon, Ry-
u-k n. (F323i

.. Kucharka
i betowa potrebne od

Zgł. u p. Drzewiec
kie Sienkiewicza

F3229
18.

Bufetowej
rutyijyanej poszukuje
RftstaHcja i Winiarnia,
LucKjd, Marsz. Focha
nr. 9. (579i

elnerkę
s,ympat|.nąt zdolną grze
czną wię--góiu %gośćmi
przyjmiit,a tych miast
,,K 'ya! yoreow-a 31,

3276

DzifCzyna
uczciwa ztowaniem, do

KSf 6i domowych
z dobremi 7iaciectwami
zaraz. DJu^ jj |-( ,78()

Stu..
do wszystkić'
trzebna. PcJ
skład tow. kr

zaraz po-
5rna 11,
ich . (5772

Potrze,,
człowiek do op? hH)
i doju krów

wynagrodzenienj x

1930^ H. K untłjyj;
nek, Bydgoszez. ^ 2 7 1

KEEEDi
Wydzierżawią

skład wraz z mieszka
niem. Czesław Miodyński
Dąbrow-a Chełmińska

F3i69

Ubikacje
fabryczne wraz z placem
do wynajęcia. Adres wska
że Dz. Bydg. 5725

Skład
z mieszkaniem, nadający
się na każde przedsiębior
stwo w ruchliwej ulicy
zaraz do wynajęcia. A.

Szudziński, Nowemiasto,
ul. Sobieskiego. 5771

Wydzierżawiam
natychmiast skład z przy
ległem mieszkaniem 2

Bok.
i kuchnią. Wiadom

worcowa 30a, Kiosk.
FJ284

K
MIESZKANIA

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią i
łazienką, kompletnie z

meblami zaraz do odda
nia. Zgłoszenia między
godz. 1 -3 po poł. ulica
Generała Bema 3, II ptr.
prawo. F-H59

Poszukują
mieszkania pokój z kuch
nią wprost o'd gospodarza,
warunki obojętne. Łask

zgi. pod nBezdzietne" do
Dz. Bydg. 5737

Mieszkanie
pokój z kuchn-'ą oddam.
Wian. Kurnatowski, Czar
neckiego 2. F3273

Mieszkań
wielki wybór. ,RoIpor,
Gamma 2. F3289

Mieszkania
dwupokojowe i jednopo
kojowe do wynajęcia. Ul.
Farna 5, gospodarz.

F3287

Pokój
z osobnem wejściem dla
dwóch panów lub pań. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (578l

Pokój
umebi. z używaniem ła
zienki. Wileńska 1,
I lewo. F328Ó

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 51,
II. lewo. F3262

Obiady
wydaje od 1 -3 godziny,
smacznie gotuje kucharz.

Reja 2. Tel. 1854. (PJ218

Na własny
rachunek oddam kiosk.

Oferty pod .800 zl" do

fiiji Dzień. Bydg. (F329l

1000-1 500 zł
pożyczki lub kaucji za

udzielenie posady lub lep
szej pracy. Of. do filii

Dzień.Bydg.pod 9Posada .

F3288

Unieważniam
zagubioną książkę woj
skową wystawioną' przez
P. K. U. Inowrocław na

pazwisko Wąlenty Kowal
ski, komornik sądowy
Bydgoszcz. 5707

Zgubiony
w Bydgoszczy dnia 1 mar-

cą wykaz osobisty zara
zem i odmeldowanie mia
sta Nakła unieważniam.
Leonard Sarnowski,Nakło
Potulieka 10, K. (5537

Zgubione
dokumenty wojskowe F e
liks Łysttawn unieważniam.

5580

Unieważniam
zagubioną książeczkę
wojskową. Willi Birkholz,
Dąbrowy Małe, (5616

Zgubiono
siedzisko od motocyklu. Za
dobrem wynagrodzeń; em

pros- . ę oddać Tokarski,
Trzeci wica, Młyn. 5727

Mieszkanie
2 pokojowe roczny czynsz
7 0 zł. Laska, Śniadec
kich 22, I ptr. F3294

Pokój
kuchnią zaraz wynajmę.

2 place budowlane sprze
dam po niskiej cenie.
Wiadom ość: Szubińska
nr. 19, Eiemund. 5751

Mieszkania
1,2 , 3, 4, 5 pokojowe wy
najmę. Nowakowski, ul.
Dworcowa 69, tel. 850.

F3295

Unieważniam
weksle, jeden na 100 zł

jeden na 50 zł, wysta
wione 15.XII . 19-9. płatne
15. marca 1930. przezem-
nie podpisane i żyrowane
wydane p. St. Wojdylako-
wi w Bydgoszczy, unie
ważniam i takowe nie w-y
kupię Augustyn Kressin,
SKÓrez. 5721

Obelgą 5736
rzuconą na n. Janinę
Sieklicką, Wilcze cofam!

przepraszam. Jan Kuzi-
min. Za zgodność Ra
szewski. sędzia polubowy.

L. L. f5744
w czwartek lub sobotę o6.

Kowal
i maszynista 12 lat.

tyki, lat 40. z wiar'

narzędziami i swoimi!
mi poszukuje posady
majątek od 1. 4. 30.

wogórski Stanisław,
dżiny p. Wysoka pow
Wyrzysk.

Pokój
umebi z utrzymaniem lub
bez. Kr. Jadwigi 6, J. ptr.
lewo. F 3281

Umebi
pokój do wynajęcia. Zbo

rowy Rynek9,i.podwó-
d”26. 5597

Dziewczynka Pokój F3290
ze wsi, sierota poszukujeiebl. dla 2 osób. Pó-

posady w dobrym domu fska 49/50, III lewo,
do dzieci lub do lekkieh

prac domowych zaraz,
15 marca lub później.
Zgłoszenia Okoniewska,
Gdańska 169. 5779

Szafer
trzeźwy, sumienny, z

17-letnią praktyką, znają
cy wszelkie maszyny z do
bremi 1 wiadectivami po
szukuje posady. Oferty
upraszam skierować do
Dzień. Bydg. Grudziądz,
pod ,555', 5761

j Pokój
jańska 13, (f. F3297

Kto
wie, gdzie zamieszkuje p,

Kazimierz Kuezm-ro .vioz

byly pracownik firmy zbo
żowej 9żelachowski" w To
runiu, proszony jest o łi ska-
we zaw'adomieniepod adre
sem: Pruszków- pod War
szawą ul. 3 Maja nr. 8 Z.
Nawrot 5779

ummm

Panna
inteligentna, ciemno-blon*

dynka, lat 21, posiadająca
3 0u0 zł i wyprawę poszu
kuje znajomości pp. urzę
dników wzgl. dobrych rze
mieślników w celu ożenku.
Łask . zgł. do DzieD. Bydg.
cod ,Lat 21". 57Z0

P0m Próżny
centrum,

na biur.-
nada-

T lia uiuro poszu-
Ilo t!Z- Pod *L-L."

?:ydg. 6754

na biPo5i*i
ściera' osobnem wej-
darza f 8t .0f*. 10W0'
cow-a B^iocia Dwór-

ad. 5796

Kawaler
kupiec, właściciel srładu
koion aln. z rcst; 6t cją w

powiatow'Cm mieście, k at,
27 lat, poszukuje na tej
dr.idze tówarzyszki życia.
Malątek ula wspólneg .do
bra póz dany. Lbsk. zło
żenie ofert z fotogi ęfją,
którą się honorowo zwra
ca do s'krzynki pocztowej
Sępolno 5, 5752
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Podobało się Bogu zabrać nam po krótkiej leczbardzo

ciężkiej chorobie naszego najstarszego syna, ukochanegobrata,
wnuka, siostrzeńcaibratanka

ś. p.

Czesława Frelichowskiego
w 21 roku życia, o czem zawiadamia w ciężkim smutku po-

grążona Rodzina Frelichowskich.
Chełmża,dnia 5.3 . 1330 r.

Wprowadzenie zwłok do kościoła Pokatedralnego nastąpi
w sobotę,dnia8.3 . o godzinie872,P0nabożeństwieżałobnem
pogrzeb. (5770

ogłoszenie.
Magistrat miasta Bydgoszczy podaje niniej

szem dopublicznej wiadomości,żeprojektowanaw ogól
nym planie rozbudowy miasta ulica bocznaprzy ulicy
Karpackiej, przechodząca w dotychczasowym planie
przezparcelę1.bż.26, zostałaprzesuniętanapodstawie
uchwał Korporacji Miejskiej o 15 mtr. w kierunku

południowym.
Dotyczące plany są wyłożone do wglądu dla osób

interesowanych od8. marca do8.kwietnia 1330 roku
w Wydziale VIii.Magistratu (UrządBudownictwaNad
ziemnego) ulicy Jana Kazimierza3Iptr. w godzinach
urzędowych od8—13tej.

Zarzuty przeciw temu przesunięciu ulicy mogąbyć
zgłaszane przez osoby interesowane w powyższym Wy
dziale M agistratu od8kwietnia do 22 kwietnia 1330 r.

Bydgoszcz, duia 28 lutego 1330 roku. (5652

(—) Dr. Śliwiński, Prezydent miasta.

Magistrat m. Bydgoszczy wydzierżawi w

drodze pisemnegoprzetargu

sklep iej 42.
Oferty zpodaniem wysokości czynszu oraz ro

dzaju przedsiębiorstwa, należy składać dośrody
19.III .30r.godziny12-tej w południe wWydziale
NieruchomościMiejskichprzy ul.JanaKazimierza3,
II piętro.

Informacjiwsprawie warunkówdzierżawyudzie
la się w wyżej podanym Wydziale w godzinach
urzędowych. (5762

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego
wyboru oferenta, względnie nieprzyjęcia żadnej o-

ferty- Magistrat.

PmiatgPniew.
W piątek, dnia 7 marca

br. o godz. 16 w moim biurze

przy ul. Dr. Em. Warmińskie
go 15 sprzedam na więcej dają
cemu w drodze pubłicznej licytacji

liionospypszennej
grubej

franko wagon Nowe. 5733

Zefiryn Rzymbowskl
zaprzysiężony senzał handlowy
przy Izbie Przemysłowo-Handlo

wej w Bydgoszczy.

TAPETY
Pomorska 8 . 5775

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących zlicytacji na rachunek

obcy odbędzie się

dziś i następne dnie od godz.830
przy ulicy Mostowej nr. 9 .

Sprzedawać będę:

kapelusze dam skie, przybory do stroju,
kapelusze męskie. czapki, galanteria
m ęska, koszule, krawaty, szelki, skar
pety, trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

Michał Piechowiak,
zaprzys. taksatori aukcjonator. (5133

Ogłoszenie sprzedaży drewna.

Nadleśnictwo Państw ow e Bartodzieje
poczta, powiatistacjakolejowa

Bydgoszcz, adres:Bydgoszcz, ui.Garbary nr. 9

sprzedaprzezlicytacjęw dniu10marcabr.wlokalu

p.ŁoboalywŁabiszynieo godz.10idnia17m ar
ca br. w lokalup.Geimkiego wBrzozieo godz.9,30

w iększą ilość

drewna opałowego
ze wszystkich leśnictw oraz

drewno uiytkowe
Warunki sprzedaży na kredytobznajmia się na

Nadleśniczy Państwowy.
wstępie,
5813)

Oslrzetenie.

r

Przetarg przymusowy.
Wsobotędnia8marca1930r.ogodz. 15 -tej

sprzedawać będęwDąbrowieChełmińskiejpow.
Chełm no najwięcejdającemu za gotówkę : (o778

około 270 m3 drzewa użytkowego dla kołodziej!.
Zbiórreflektantów w podwórzu p.Fr. FissePa.

Bartosiński,kom ornik sądowy

Wielka licytacja.
Wpiątekdnia7marca,o godz. 2 - giejpopo

łudniu w firmieHartwig,Dworcowa72, sprzedam
w iększą ilość (5795

obrazowi luster różnej wielkości
Kowalski,kom. sądowy.

- A
l||g S |S s

^ tmiesięczni(

EXPRESS 20 zł.

KromuyrisKi. Pan?
Aleje Marcinkowskiego
Agenci do sprzedaży -

^ do szycia potrzebniJ

m

Papi*r
do pakownia

w arkuszachluial0tach

mają tanio dodania

Bracia Sc'eper
Bydgc” 4704

ul. Odańsknr* 99
Tel.306 .

Tel.36:.

i

'Wodpowiedzi na ogłoszenie tak kuratora gosp.p,

Dołęgi-Szczudłowskśegojakiposiadacza obecnego
Ordynacji Trzebon pow . W yrzysk,Franciszka
Sławkowskiegodonoszę, że ogłoszenia ich sąfik
cyjne,albowiem roszczą sobie obojeprawodó mo
jegoinwentarza bezprawnie, gdyżinwentarz żywy
imartwyoprócz tak zwanego żelaznego substancji
stfo now iq mntsbfaą wąsficącaEraai
własnesć

Wyrokiem zdaty Bydgoszcz 25 maja 1928r.

5.Q.19/28zakazuje się sprzedaży iusuwania z

majątku Trzebon inwentarza żywego i mar
tweno będącego moją własnością. (5790

Tak o ustalenie ważnościkontraktu dzierżawy,
jakiozwrotposiadaniaiinwentarzytoczy się spór,
dlatego ostrzega się każdego przed kupnem
lub zamianą inwentarzy z Ordynacji Trzebon,
na podstawie prawomocnego wyroku Sądowego
Glesno, dnia27lutego 1930. W.W aalczeals

Praktyczne Kursy Handlowe
prof. lana Hennesa w/m. ul. Chrobrego 7
zatwierdź, przez Minist. Wyz. Rei. i O. P . (L. Dz. 18393-24 D. IIL

Lekcjerozpoczynają się nabieżącym 5-cio

miesięcznym koedukacyjnymkursie handlo
wymwpiątek,t.j.7b.m. o godzinie6-ej
wieczorem przy ulicy Chrobrego7,111piętro.

5748 DyrekcjaJan Hennes.

Materace wyściełane
pod względem wykonania, doboru surowców,
niskich ceniprzystępnych warunków cieszą się
5521 największem uznaniemty Iko

z TAPICERNI JAKOWICZA
Bydgoszcz, Marszałka Focha 4 (dawn. Jagiellońska)

oraz wielkie, jasne

Mim Mmislfloi
do wynajęcia. 5640

KJESscotJPcagadlotfasBca88.8 .

Poszukujemy zaraz rutynowanego i do
świadczonego

IssisgiilfiCBweggo
z kilkuletnią praktykąiobeznanego z wszelkąpracą
biura budowlanego. Reflektuje się tylko na pier
wszorzędną siłę. (5788

Zgłosz. piśmienne zdołączeniem odpisów świa
dectw, orazpodaniem wysok.wynagrodzenia uprasza

Firma Jaworski-Jankowski, Przedsieiiiorsiwo Budowlane, Gdynia.

Sadzonki leśne i drzewa owocowe
dostarczają po najniższych cenach. Wykonuje
sięfachowo: zalesienia nieużytków, zakładanie

parków iplantacjiowocowych. (5220

ISjraBCidH Mgumccni
szkółkaleśna, Sępólno-Lutowo.

Stopień kulturalny narodu

jest jego największą silą.
Zapisz sie na członka wspie
rającego Tow. kulturalno

oświatowego T. C. L.

Poszukuję zaraz

starsin pomocnika fryzjerskiego
dosamodzielnegoprowadzeniainteresu. Ewentualnie

wydzierżawię przedsiębiorstwo n a bardzo do
godnych warunkach. (580l

Gniew, ul. Sobieskiego nr. 7.

Samodzielny

monter samochodowy
potrzebny zarazdo MiejskiegoTowarzystwa Komunikacyj
nego w Gdyni.

Posada stała. Pensja tygodniowa zł 80, wolne mieszkanie, opał
i światło Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Spieszne oferty
kierować do Dyrekcji M.T .K.w Gdyni. (5622

H I Większa introligatornia poszukuje

UCZNIA

1

syna uczciwych rodziców, mającego do za
wodu introligatorskiego zamiłowanie.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisem ostat
niego świadectwa szkolnego należy złożyć
w adm.Dz.Bydg.podnUczeńintroligator3ki,'

5719

KGospodadstwo
40mórgdobre, to mórg
łąkiz torfem w jednym
planie, bezdługu, zabu
dowaniadobre, z żywym
i martwym inwentarzem

z powodu w yjazdu do

Ameryki sprzedam za 13

tys.JanKajfasz,Zelgoszcz
pow. Starogard (Pomo
rze). 5786

Skład
kolonjalnyz mieszkaniem

w pow. m ieście przy

Rynku zaraz nasprzedaż.
Dzierżawa mies.60 zł,do
objęcia potrzeba 3000 zł

Zgł.doSkrzynkipocztowej
Sępólno nr. 5 . 5774

Skład

kolonjalny dobrze pros
perujący z urządzeniem,
towarem i przyległem
mieszkaniem2 pok. ku
chniaiprzynależności w

centrum większego m ia
sta powiatowego, sprze
damzpowodu stosunków

rodzinnych. Of.do Dz.

Bydg. pod ,,Kolonjalka”.
. 5784

2 letnią
stodołę na rozbiórkę10X8
mtr. sprzedam natychmiast
za bezcen. Adres wskaże
Dz. Bydg. Znaczek na od
powiedź. 5782

K VoTaWyv m

w,rE fil
Prasowaczka

na sztywną bieliznę po
trzebna. Plac Kośoielec-

lcich 3. 5750

Ucznia
z lepszej rodziny włada
jącego językiem polskim
i niemieckim poszukuję
zaraz. Wykształcenie6
klas gimnazjum lub ró
wnorzędne. DrogerjaFlo
ra, St. Bożeński, Gdań
ska23. (F2985

20 złotych
dziennie nietrudno zarób

lekkąpracąpiśmienną. Z

firmaCarbon,Gdynia, (f

Zdolnego
uczniaposzukuję za;

lepszej rodziny, wykJ
cenie6kl.gimnazju
równorzędne.Droi
Flora, St. BożeńskLJ

goszcz, GdańskaT

bpramę książek
oraz wszelkie prace
wchodzące w zakres introligatorstwa
wykonufe szybko, starannie i tanio

Introligato rn ia

JD rulkarni fffiydgostkief
(Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego")

2 0 /3 0 tel.315.376326,1374.

Sp.
Akc

DZIEPŻAWY^I

Plac

duży z kantorem, szopą

i stajnią zaraz do wy
dzierżawienia, nadający

siędo w'iększego przed
siębiorstwa. Zgł. tylko

popołudniu u administra
tora domu przy ulicy
Jackow skiego2. 5802

Zgubioną
książeczkęwojskowa,kar
tę mobilizacyjną, wysta
wionąprzezP.KU . Byd
goszcz, unieważniam,
Heinrich Knopf. 5785

Poszukujemy do na
szego oddziału weks
lowego,młodegodziel
nego 5794

który może się wyka
zać odpowiedniąprak
tyką. Piśmienne zgło
szenia zpodaniem żą
danej pensji prosimy
skierow'ać do

Jmpregnacji"
Bydgoszcz.

jf PÓŹNE~ą
Bacznośćl

Z powodu odejścia mojej
żony Lidzi G olubiew skiej
zamieszkałej w Pien'iążko-
wiej, pochodzącej z domu

Rohde,MałeGrabowo,pow.
Kwidzin, nie odpowiadam
od dnia 27. II . 1930r. za

w'szelkie przez nią namoje
nazwisko zrobione dłnugi.
Jan Golub'ewski, Pieniąż-
kowo, p.Smętowo, powiat
Gniew. 5787

Anglelsk. niemieck.
polskiego, francuskie'go
naucza szybko, grun
townie Załachowska, b,
profesorka gimnazjalna,
Trzeciego Maja15,1ptr.

29033

Reperują
spuszczone oczka upoń
czoch,Henryka Dietza4.

22542

ogioszer: 25gr. za wierszmilimetrom*^,- , reklamy na stronie przed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej itrzeciej stronie1,00 zł.,
na dalszych stronach 85gr. zamilim.i P" kazdepdalsze ^

gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20-/, znizki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśrói)gzeljfie rabat'v unadaia - on? Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu
Przykonkursach idochodzeniach sądowy,e -ce administracja nie'orlnnwfadn T h S ki dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane orazzzastrzeżeniem miejscao20%drożej.
Za terminowe umieszczenie, przepisar Barik M.Stadthagen - KontoczeEowe?IVK?dlom3*ofmt Zw'azkl1SpółekZarobkowych.BankPudowy,

Wydawca, nakładem i czcicni; Drukarma Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. ~ Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


